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 چرا دوباره 
»مزد منطقه ای«؟!
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 روابط تهران - دهلی نو سرد تر 
می شود؟

حمایت تمام قد هند
 از اسرائیل

گروه بین الملل: حمایت بی سابقه هند از اسرائیل از تغییر در سیاست خارجی این کشور 
حکایت دارد. اما چگونه تحریم های امریکا علیه ایران باعث شــد تا متحد ایران به 
سمت اسرائیل متمایل شود؟ آیا اسرائیل برای هند در مواجهه با اقلیت مسلمان الگو 
خواهد شد؟. از همان آغاز حمله حماس به اسرائیل، نارندرا مؤدی، نخست وزیر هند، 

بیانیه ای صریح صادر کرد و همبستگی خود را با اسرائیل، آن هم در شرایطی ...

د ادِ حقوق بگیران 
از فـقـر

  انتقاد بازنشستگان به افزایش
 ۲۰ درصدی حقوق ها در سال آینده

گروه اقتصادی: حقوق بگیران نگران پیشنهاد دولت برای افزایش ۲۰ درصدی حقوق ها در 
سال آینده هستند؛ این نگرانی فقط محدود به شاغلان و بازنشستگانِ زیرمجموعه های 
دولت نیست؛ از آنجا که وزرای دولت در مذاکرات مزدی کارگران، با رقم افزایش حقوق 
در بودجه ســالانه به میز گفتگوهای شــورایعالی کار می آیند، رقم ۲۰ درصد افزایش 

حقوق می تواند توان چانه زنی کارگران برای دستمزد ۱۴۰۳ را به ...

یک تحلیلگر مالی در گفت و گو با »تدبیر تازه  « به دلایل 
مؤثر روی روند بازار سرمایه را واکاوی کرد

 متغیرها ی اثرگذار
 بربورس 

هلن عصمت پناه، مدرس دانشگاه و تحلیلگر مالی در گفت و گو با »تدبیر تازه « در رابطه با 
روند بورس در ماه های اخیر بیان کرد: قبل از شروع سال ۱۴۰۲، رشد بازار سرمایه در مقایسه 
با کلیه بازارهای مالی از شرایط تورمی و حتی شرایط رشد دلار فاصله داشت. به همین دلیل، 
تحلیلگرها امیدوار بودند که با شروع سال جدید شرایط بهتر شود و این بهبود اتفاق افتاد، اما 

دوماه بیشتر طول نکشید که از اواسط اردیبهشت ماه مجدداً...

گپگزارشگزارش
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گروه اجتماعی: تغییرات جمعیتی و افزایش ســالمندی در جهان 
همه کشورها را با بحران در نظام های بازنشستگی روبرو کرده و 
ایران نیز از این قاعده مستثنی نیست. با افزایش تعداد سالمندان 
در ســال های آینده، مصارف صندوق های بازنشســتگی برای 
ایفــای تعهــدات افزایش یافته و با کاهش نــرخ باروری، تعداد 
بیمه پردازان به صندوق ها و بالطبع میزان منابع وصولی توســط 
صندوق ها نیز کاهش خواهد یافت که این امر چالش بزرگ پیش 
روی صندوق های بازنشســتگی به شمار می رود. نظام بیمه ای 
)مشارکتی( در کشور به دو دسته صندوق های اصلی )شامل چهار 
صندوق سازمان تأمین اجتماعی، بازنشستگی کشوری، سازمان 
تأمین اجتماعی نیروهای مســلح و بیمه اجتماعی کشــاورزان، 
روســتائیان و عشایر( و صندوق های اختصاصی )شامل چهارده 

صندوق صنفی-اختصاصی( تقسیم می شود...

 شکاف سن »  بازنشستگی« 
و» امید به زندگی« در نقطه بحران

چهار برابر شدن جمعیت 
سالمند ایران تا ۱۴۳۰

گزارش

یک اســتاد اقتصاد دانشــگاه تهران با بیان اینکه دولت باید با 
سیاست های تشویقی نقدینگی را به سمت تولید سوق دهد، 
گفــت: نقدینگی یکی از مهم تریــن عوامل تعیین کننده در 
اقتصاد و ســرمایه گذاری در داخل کشــور است و دولت باید با 
سیاست های تشویقی، ایجاد امنیت اقتصادی کافی، پیش بینی 
پذیر کردن اقتصاد، ثبات نرخ ارز، همچنین پیشگیری از قاچاق 
کالا به داخل کشــور برای جلوگیری از آســیب به تولید ملی و 
بحث نظارت بر قیمت ها، قدرت خرید مردم را افزایش دهد.

دکتر آلبرت بغُزیان کارشناس اقتصادی و استاد دانشگاه تهران 
در مورد کاهش قابل توجه رشد دوازده ماهه نقدینگی از ۴۲.۸ 
درصد در مهرماه ۱۴۰۰ به ۲۶.۹ درصد در شهریورماه ۱۴۰۲، 

گفت: بدیهی است که ما به آمارهای اعلام شده، اعتماد ...

 جبران کسری بودجه دولت
 از مالیات  تورمی
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آلبرت بغُزیان در گفت و گو با 
»تدبیر تازه« عنوان کرد:

گپ

در سال های اخیر بخش پتروشیمی یکی از پیشروان تقاضا در 
بازار نفت خام بوده است. اما اگر محدودیت های تازه ای برای 
تولید محصولات پلاستیکی و سایر فرآورده های این بخش 
اعمال شــود نقش پتروشــیمی در بالا بردن تقاضا برای نفت 
کمرنگ خواهد شد. در دو دهه اخیر شاهد بودیم که تقاضا برای 
فرآورده های پتروشیمی رشدی تدریجی را طی می کند. اکنون 
با وجود نگرانی های جهانی از نقشی که بخش پتروشیمی در 
افزایــش آلایندگی دارد افزایــش تقاضا در این بخش امری 
نامطلوب قلمداد می شود چرا که موجب می شود جهان بیشتر 
از قبل به سوخت های فسیلی متکی شود و این در حالی است 

که کشورها تصمیم دارند از وابستگی...

 نقش پتروشیمی در تقویت
 تقاضا  برای نفت 

11

»تدبیر تازه « گزارش می دهد

گزارش
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مافیای  بزرگ املاک هیچ قانونی رارعایت نمی کنند
  کارشناس مسکن در گفت وگو  با »   تدبیر تازه   « مطرح کرد

 گروه اقتصادی: کارگران ایرانی شــاغل در خارج کشور که 
بنابر دلایل مختلفی به صورت موقت یا دائم برای کار به 
خارج کشــور مهاجرت کرده اند، بخش قابل ملاحظه ای 
از نیروی کار کشــور را تشــکیل می دهند. جمعیت این 
کارگران بنا به شــرایط اقتصادی کشــورها متغیر است، 
اما معمولًا در تمام دنیا کشــورها برای حمایت از نیروی 
کار خود در کشــورهایی که پذیرای آن ها شده اند، تدابیر 
دیپلماتیــک و اداری خاصــی لحاظ می کنند.در ایران نیز 
مانند بســیاری از کشورهای جهان، یکی از کارکردهای 
دستگاه دیپلماتیک و کنسولگری ها، علاوه بر حل و فصل 
مسائل دیپلماتیک، نقل و انتقالات افراد، مسئله تابعیت و 
سایر امور اداری اتباع و مسائل اقتصادی و مالی، رسیدگی 

به مسائل روابط کار و تأمین اجتماعی است...

کارگران مهاجر؛
 شاکیان فراموش شده!

6

پیامدهای فراموشی ماده ۱۹۸ قانون 
کار برای کارگران شاغل در خارج

گزارش

4

مهـاجرانِ فریب خورده!
 کارگران ایرانی ساکنِ ترکیه حال و روز خوبی ندارند

3
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 سیاســت خارجی دولت سیزدهم با چالش های جدی روبرو شده 
اســت. از ســوی روند جدیدی را طرح ریزی کرده بود که اجرایی 
شــدن آن با شــبهاتی همراه است. فریدون مجلسی، کارشناس 
مســائل بین الملل و دیپلمات ســابق در مورد نگاه به شرق دولت 
سیزدهم گفت: اگر کسانی در داخل سیستم فکر می کنند با گردش 
به سمت  چین و روسیه می توانند در برابر غرب یک نیروی مبارز 
قابل توجهی بوجود بیاورند، چنین اتفاقی رخ نخواهد داد. فکر هم 
نمی کنم سیاستگذاران آنقدر ساده اندیش باشند که چنین تصوری 
بکنند. وی در ادامه توضیح داد: چین بزرگترین کشــور بازرگانی 
جهان است. یعنی مجموع تجارت خارجی چین از اقتصاد آمریکا 
که بزرگترین اقتصاد جهان را دارد، بیشتر است. ایران در مبادلات 
بازرگانی که شــاخص اصلی اهمیت روابط کشــورها را تشکیل 
می دهد، یکی از مشتریان جز تلقی می شود. درست است که چین 
برای ایران بزرگترین مشتری و فروشنده محسوب می شود، ولی 
ایران برای چین مشــتری مهمی نیســت. مجلسی اظهار داشت: 
مشتری مهم تر چین کشورهای ثروتمند عربی هستند که تجارت 
بسیار بیشتری با چین دارند. کشورهای دیگر مثل آمریکا، روسیه، 
ژاپن، کره و کشورهای همسایه چین ثروتمند هستند و با چین رابطه 
دارند. بزرگترین مشــتریان چین در واقع ســمت غرب قرار دارند و 
روابط بازرگانی چین توجه اش به سمت غرب است. روسیه هم به 
دلیل همسایگی بزرگ نزدیکی به چین به خصوص دور شدن از 
بازارهای اروپا و تحریم ها وابستگی بیشتری به اقتصاد چین پیدا 
کرده است. وگرنه کل اقتصاد روسیه هم درست است در مقایسه 
با چین یک درصد اقتصاد جهان را تشکیل می دهد که خیلی مهم 
نیست. نکته دیگر اینکه در دوران کمونیستی همیشه بین شوروی و 
چین رقابت وجود داش، اما آن دوران سپری شده است. در ادامه این 
دیپلمات سابق گفت: رقابت روسیه با اروپا نیز کاملًا جبهه داخلی 
اروپایی را دارد. اروپا همیشه بیم عظمت پیدا کردن اقتصاد روسیه 
را دارد که هم متکی به انرژی است و هم متکی به دانش فنی و 
نیروی انسانی. متاسفانه سیاست های توسعه طلبانه و تجاوزکارانه 
روسیه این کشور را از توسعه باز داشته است. در مورد نظر روسیه 
و چین در خصوص ایران مجلسی گفت: اما در نظر روسیه و چین 
ایران اهمیت اقتصادی ندارد، به خصوص روســیه. روسیه رقیب 
ایران در بازار گاز و نفت است و کل بازرگانی خارجی ایران با روسیه 
به دو درصد بازرگانی خارجی ایران هم نمی رسد. از نظر سیاسی 
هم روسیه متحد قدیمی و بزرگ اسراییل است و براش اسراییل 
مهم است.  روابط بازرگانی، اقتصادی و سیاسی و روابط نزدیک 
آقای پوتین با نخســت وزیر اســراییل بدون شک در روابط ایران 
و روســیه تاثیر دارد. در ادامه تصریح کرد: مســائل در دنیا اینگونه 
نیســت که ما یک کمپ شــرق و یک کمپ غرب داشته باشیم. 
همچنین اینگونه نیســت که ایران بتواند با  سیاســت بین المللی 
بسیار متزلزلی که دارد سمتی را تشکیل بدهد و با پیوستن به آن 
دیگران را بترســاند و دیگران هم بخواهند ایران را جذب بکنند. 
مجلســی گفت: سازمان شانگهای یک مقدار جنبه امنیتی دارد، 
ولی بیشتر جنبه تجارتی و بازرگانی دارد. ایران عضو آنجا شده ولی 
تجارت کردن مستلزم پذیرفتن دستورالعمل های FATF است که 
به تصویب مجلس هم رسیده و هیچ کس هم نمی داند کجا گیر 
کرده اســت. همه هم می گویند این لازم اســت و ایران باید ثابت 
کند که نقل و انتقال بانکیش برای قاچاق، فحشا، تروریسم و مواد 
مخدر استفاده نمی شود. من تعجب می کنم چه کسانی هستند که 
با چنین پروتکل هایی مخالفت می کنند و نمی خواهند ایران وارد 
عرصه بین المللی بشــود. وی خاطرنشــان کرد: ایران باید تلاش 
بکند با پذیرفتن اصول روابط بین الملل تحریم ها را از سر خود باز 
کند. ایران یک نوع سیاســت تک بعدی و انحصاری را در جهان 
تعقیب می کند که مورد قبول جهان نیست. ما باید دنبال توسعه 
اقتصادی و تجارت بین الملل و روابط سیاســی با جهان باشــیم، 
نه بلندپروازی های بی نتیجه. مجلســی در مورد حمایت ایران از 
قطعنامه ســازمان ملل در خصوص آتش بس در غزه گفت: ایران 
یــک اقدام مهمی کرده که از قطعنامه مجمع عمومی ســازمان 
ملــل کــه هفته پیش صادر شــد و طرفین را به آتش بس دعوت 
کرده بود، حمایت کرد. در آن قطعنامه تشــکیل دو دولت موازی 
اســراییل و فلســطین توصیه شده و ایران برای اولین بار همچین 
مطلبی را تایید کرده و ادامه این سیاست می تواند امید بخش باشد. 
در ادامه توضیح داد: اصولًا آمریکا هم از هزینه هایی که دوستی 
اســراییل برایش ایجاد می کند، خسته است. آمریکا ضمن اینکه 
حامی جدی بقای اســراییل اســت، ولی حامی ماجراجویی های 
اسراییل نیست. آمریکا هم می خواهد با آرامش در منطقه شکل 
گیرد. همچنین با کشورهای مهمتر منطقه که مهمتر از اسراییل 
هستند، ارتباط داشته باشد. حجم ثروت و مبادلات بازرگانی نشان 
می دهد کشورهای عربی از جمله جزیره عربستان، کویت، قطر، 
سلطنت عمان و امارات متحده که به تدریج عراق هم به آنها افزوده 
خواهد شد، اهمیت بازرگانی بیشتری برای آمریکا دارند. مجلسی 
گفت: از این رو آمریکا خواهان این اســت که این جنگ هر چه 
سریع تر و  آبرومندانه خاتمه پیدا کند. همچنین ایران هم با اینکه 
یک کشــور فقیر و عقب مانده ای شــده، ولی به هر حال کشوری 
بالقوه ثروتمند اســت. ثروتمندتر از بسیاری از کشورهای منطقه 
اســت، زیرا منابعش منحصر به نفت و گاز نیست که مجموع اش 
در جهان نمره یک است. اهمیت نیروی انسانی ایران و نیاز بزرگ 
بازســازی ایران به سرمایه های خارجی، می تواند ایران را به بازار 
جذابــی بــرای همه تبدیل کند. یعنی زمینه برای دعوت ایران به 
خانواده بین المللی بســیار فراهم اســت. ولی مشکل این است که 
بعضی از تعصبات داخلی اجازه نمی دهد که مردم ایران در آرامش 

و آسایش زندگی کنند.

گفت وگو با یک کارشناس مسائل بین الملل:
بدون FATF تجارت برای ایران ممکن نیست

حمایت هند از 
فلسطینی ها تا 
آنجا ارتقا یافت 
که در سال 
1۹۷۵، هند 
رسماً سازمان 
آزادی بخش 
فلسطین را 
به عنوان تنها 
نماینده مشروع 
مردم فلسطین 
به رسمیت 
شناخت و 
حتی دفتری در 
دهلی نو برای 
آنها افتتاح کرد. 
هند روابط 
دیپلماتیک 
کامل با سازمان 
آزادی بخش 
فلسطین را 
پس از بازگشت 
ایندیرا گاندی 
به قدرت با 
افتتاح سفارت 
فلسطین در 
سال 1۹۸0 
برقرار کرد

ت
س

سیا

دنیای سیاست و روابط بین المللی، عرصه شیرین رویاها و آرمان های دست 
نیافتنی نیست، بلکه دنیای سیاست، صحنه تلخ واقعیت های تحمیلی است 
که نمی توان آنها را نادیده گرفت که اگر نادیده گرفته شوند، به پرداخت 
هزینه های سنگینی منجر خواهد شد.روشن است که دنیای سیاست مبتنی 
بر قدرت در ابعاد مختلف بوده اســت. بدون قدرت و ثروت هیچ کشــوری 
عرصــه ای بــرای مانور ندارد. حتی معنویات در همه ابعاد و تعریف ها، نیز 
اگر پشتیبانی مادی نداشته باشند نمی تواند ماندگار، اثر بخش و تمدن ساز 
شوند.در طول تاریخ تا عصر حاضر، قدرت نظامی و اقتصادی روشن کننده 
جایگاه کشورها در منازعات بوده و ایدئولوژی ها هر چند عامل تحریک و 
برانگیختن هیجانات بوده و تا حدودی توانسته اند از توده ها سرباز گیری 
کننــد، امــا این تهییج توده ها زمانی که همراه با توان نظامی و اقتصادی 
بوده اند، منشأ اثربخشی شده اند.ما به عنوان ایران تا زمانی که به دو عنصر 
قدرت نظامی و اقتصادی در اســتانداردهای جهانی دســت نیافته ایم باید 

مســیری را طی کنیم که هموار کننده دســتیابی به قدرت و ثروت باشد.
نتایج حاصله جنگ تحمیلی و جام زهر، پروژه هسته ای و برجام و غزه این 
آخرین آزمونی که می توانست با عدم هوشیاری خط آخر باشد نشان داد و 
می دهد که باید در راهبردها تجدید نظر کنیم و به گونه ای رفتار نکنیم که 
نه تنها آرمان ها را بر باد دهیم بلکه کیان ایران را نیز با خطر مواجه نکنیم.

 برخی از دوستان به تاکید یادداشت قبلی ایراد گرفته اند که بازگشت به نرم 
بین المللی به معنای عدول از ارزش هاست. شاید لازم باشد در مورد نرم 
جهانی شفاف تر سخن گفت و آن را تشریح کرد. نرم جهانی یعنی پذیرش 
قطعنامه قبل آنکه تبدیل به جام زهر شود. نرم جهانی یعنی ارائه رفتاری 
متعارف که به برجامی منجر نشود که در حال حاضر مخالفان دیروز برجام 
دربه در دنبال احیای آن هســتند. نرم جهانی یعنی پذیرش سفارتخانه ها 
به عنوان خاک کشورها و پذیرش آنکه باید حرمت آنها رعایت شود. نرم 
جهانی یعنی سیاستی را در پیش نگیریم که غزه به امروزی دچار شود که 

ما از کنار نظاره گر آن باشیم. نرم جهانی یعنی راهی که چین، مالزی، ترکیه 
و...  می پیمایند. نرم جهانی یعنی....به هر حال ســاختار حاکم و معادلات 
جهانی که از آنها به عنوان نرم ها یاد می کنیم حاصل مهندسی غرب است 
و کشــورهایی در قابلیت چین و آلمان نیز اگرچه زیر پوســتی ملاحظاتی 
نسبت به آن دارند اما سیاست ها و راهبردهای خود را بر اساس آن تنطیم 
می کنند. این نرم ها الزاماً عادلانه نبوده اند و نیستند و حق وتو تبلور یکی 
از این نرم هاست.پس تا زمانی که خود نمی توانیم نرم ساز شویم باید کم 
و بیش به نرم ها تن دهیم و سیاست ها را نه بر اساس آرزو و شعار بلکه بر 
اساس واقعیت های حاکم و تدبیر متکی بر شعور و عقلانیت تنظیم کنیم.
نکته آنکه چندیست نشانه های رفتار مبتنی بر نرم ها در سیاست خارجی 
ایران ظاهر شده و به نظر می رسد با علنی شدن این رویکرد اتفاق میمونی 
بــرای ایــران و ایرانیان علی رغم دیر کردن و هزینه های پرداختی آن به 

وقوع بپیوندد. باشد که این چنین شود و سکته ای رخ ندهد.

بازتاب

 ســید ابراهیــم رئیســی در جمــع مردم 
کردســتان، با بیان اینکه ما امروز شرایطی 
را می گذرانیــم که هم برای شــما مردم و 
برای همه مســلمانان رنج آور است، گفت: 
شرایطی که دشمنان اسلام برای مردم غزه 
پیــش آورده اند. مردمی که از وطن خود و 
خانه و کاشانه خود دفاع می کنند و در این 

مسیر مقاومت و ایستادگی را برگزیدند.
رییــس جمهــور اضافه کرد: امــروز ما 
شــاهد دو صحنه هستیم آنچه که در غزه 
می گذرد صحنه ای بســیار زشــت، سیاه، 
کریه، اســتکباری و تعدی و تجاوز است. 

صحنه های بمباران و جنایات علیه بشریت 
و کودک کشــی و نســل کشی است این 
صحنه بســیار ظالمانی و تاریک و زشــت 
است.وی ادامه داد: صحنه دیگر نیز عدالت 
خواهی، اســتقلال و مقاومت و ایستادگی 
است. انسان باید افتخار کند به این مردان 
و زنان و جوانان فلســطینی که حرکت و 
خون آنها در دنیا بیداری ایجاد کرده است.

رئیسی تصریح کرد: این صحنه ها شرارت 
آمریکا و اســرائیل را به رخ کشــید و همه 
فهمیدن مدعیان حقوق بشر ناقضان حقوق 
بشر هستند و این به برکت انقلاب اسلامی 

و امام امت که ۴۰ سال فریاد غاصب بودن 
و متعدی بودن اسرائیل را سر می زند، است.

وی بیان کرد: حکومت جعلی و بی اساس 
رژیم صهیونیستی و حقانیت ملت ما امروز 
بر همگان آشکار شده و این به برکت خون 

شهدای کردستان، ایران اسلامی است.
رییس جمهور بیان کرد: امروز پیشرفت های 
گسترده ای به برکت مجاهدت مجاهدان 
انجام شده و کار از این پس نیز بسیار است 
و بایــد تــلاش کرد.وی با بیــان اینکه به 
طــرف قله در حال حرکتیم و خســتگی و 
ناامیــدی هرگز معنای ندارند، افزود: امروز 

ملت ایران بیش از همیشه امیدوار به آینده 
است و جوانان علی رغم خواست دشمنان 
آینده را روشــن می بینند.وی تصریح کرد: 
در این اســتان آنچه مورد تاکید بود در دور 
اول سفر مشــکلات مردم سنندج و سایر 
شــهرهای استان بررســی شد و امروز در 
سفر دوم شاهد بهره برداری آن طرح ها از 
جمله راه آهن همدان - ســنندج است که 
امروز با تلاش کارگران و پیمانکاران بهره 
برداری می شود.رئیســی خاطر نشان کرد: 
در حوزه مســکن بیش از پنج هزار مسکن 
بهره برداری می شود و ۲۵ هزار هکتار زمین 

واگذار شــده و عملیات ســاختمانی آغاز و 
تســهیلات نیز پرداخت می شود تا مشکل 
مسکن در استان حل شود.وی اضافه کرد: 
مســئولان باید حتی یک روز را برای رفع 
بیکاری و اشــتغال جوانان در نظر بگیرند و 
بــه جوانانی که تازه ازدواج کرده اند در امر 
اشتغال کمک کنند.وی تصریح کرد: دولت 
مساله معیشت و زندگی مردم را اولویت اول 
خــود می داند و همه همکاران من تلاش 
می کند تا علی رغم تهدیدات و دشمنی ها 
شــبانه روز بــرای خدمت بــه مردم و رفع 

مشکلات مردم قدم بردارند.

رئیسی: امروز ملت ایران بیش از هر زمان دیگری امیدوار است

ایران و نرٌم های جهانی

یادداشت

گفتوگو

 روابط 
تهران - دهلی 
نو سرد تر 
می شود؟

حمایت تمام قد هند از اسرائیل

گروه بین الملل: حمایت بی ســابقه هند از اسرائیل از 
تغییر در سیاست خارجی این کشور حکایت دارد. 
اما چگونه تحریم های امریکا علیه ایران باعث شد 
تا متحد ایران به سمت اسرائیل متمایل شود؟ آیا 
اسرائیل برای هند در مواجهه با اقلیت مسلمان الگو 
خواهد شد؟. از همان آغاز حمله حماس به اسرائیل، 
نارندرا مؤدی، نخســت وزیر هند، بیانیه ای صریح 
صادر کرد و همبستگی خود را با اسرائیل، آن هم 
در شرایطی که هند همواره موضع بی طرفانه خود 
در درگیری های بین المللی از جمله جنگ اوکراین 

و روسیه اتخاذ کرده بود، اعلام کرد.
وزیــر امــور خارجه هند نیز همین موضع گیری را 
بلافاصله بازتوییت کرد. اما برای فهم سیاســت 
هند در برابر اسرائیل، مرور اظهارنظر یکی دیگر از 
وزیران دولت از حزب حاکم مؤدی که با نام بهاراتیا 
جاناتا )BJP( شــناخته می شــود، در یک توئیت، 
نه تنها خبر از اتحاد با اســرائیل دارد؛ بلکه از زنگ 
خطری جدی درباره فاصله هند از اهداف راهبُردی 
ایران حکایت دارد. این وزیر کابینه هند هشدار داده 
بود که هند »ممکن است با وضعیتی مواجه شود 
که اسرائیل امروز با آن مواجه است، اگر ما در برابر 
رادیکالیســم باانگیزه سیاسی ایستادگی نکنیم.« 
هشــداری غیرمستقیم به اقلیت مسلمان هند که 

قرابت فکری آنها با حماس مقایسه شده بود.
فرازوفرود روابط هند و اسرائیل ��

از زمان ایجاد اسرائیل در سال ۱۹۴۸، روابط هند 
با این کشور و همچنین فلسطین تغییرات متعددی 
را از به رسمیت نشناختن کشور یهودی تا برقراری 
روابط دیپلماتیک نزدیک و تبدیل شــدن به یک 

شریک تجاری کلیدی طی کرده است.
در ســال ۱۹۴۸، یک ســال پس از استقلال هند، 
دولت اســرائیل تشکیل شــد. زمانی که سازمان 
ملل متحد خواســتار تقســیم قلمرو فلسطین به 
کشــورهای یهودی و عربی شــد. در دوران پس 
از اســتقلال، جواهر لعل نهرو، نخست وزیر سابق 
و مهاتما گاندی به شــدت با ایجاد دولتی یهودی 
مخالفــت کردنــد و از آرمان فلســطین حمایت 

می کردند.
ازاین رو، در ســال ۱۹۴۷، هند علیه طرح سازمان 
ملــل متحد برای تقســیم فلســطین رأی داد. 

بااین حال، هند رسماً حاکمیت اسرائیل را در سال 
۱۹۵۰ پس از ترکیه و ایران به رسمیت شناخت.

اما اسرائیل در سال ۱۹۵۳ اجازه افتتاح کنسولگری 
در بمبئی را نیافت و حضور دیپلماتیک رسمی در 
دهلی نو در آن زمان برای اسرائیل مجاز نبود. این 
روابط تا حد زیادی غیررســمی باقی ماند تا هند 
حمایت خود را از فلسطین حفظ کند. کنسولگری 
بمبئــی تنهــا دروازه تماس بین دو کشــور بود و 

یهودیان هندی را به اسرائیل اعزام می کرد.
حمایت هند از فلسطینی ها تا آنجا ارتقا یافت که 
در ســال ۱۹۷۵، هند رسماً سازمان آزادی بخش 
فلســطین را به عنوان تنها نماینده مشروع مردم 
فلســطین به رســمیت شناخت و حتی دفتری در 
دهلی نو برای آنها افتتاح کرد. هند روابط دیپلماتیک 
کامل با ســازمان آزادی بخش فلسطین را پس از 
بازگشت ایندیرا گاندی به قدرت با افتتاح سفارت 
فلسطین در سال ۱۹۸۰ برقرار کرد. ازاین رو یاسر 
عرفات در نشست عدم تعهد که در آوریل ۱۹۸۴ 
در دهلی نو برگزار شــد، شــرکت کرد و به شدت از 

فلسطین حمایت کرد.
پس از ترور ایندیرا گاندی در سال ۱۹۸۴، عرفات 
از این واقعه ابراز تأســف کرد و برای او پیام صادر 
کرد. پســر او راجیو گاندی همان سیاســت را در 
قبال فلســطین حتی از طریق اولین انتفاضه در 
غزه در سال ۱۹۸۴ ادامه داد. هند همچنین اعلام 
اســتقلال شورای ملی فلسطین را در سال ۱۹۸۷ 

به رسمیت شناخت.
از ســوی دیگر، روابط بین هند و اســرائیل پس 
از کمک تســلیحاتی اســرائیل به هند در جریان 
جنگ پاکستان در سال ۱۹۷۱ که به عنوان جنگ 
آزادی بخش بنگلادش نیز شــناخته می شد، بهتر 
شد. این در حالی بود که اسرائیل چند سال بعد برای 
نزدیک شدن به هند، در جنگ ۱۹۹۹ به هند کمک 
کرد. اگرچه جمعیت بزرگ مســلمان هند و ترس 
از به خطر انداختن روابط هند با کشورهای عربی 
مانع از برقراری روابط تمام عیار با اسرائیل می شد 
اما نهرو نقش فعالی در حمایت از فلسطین ایفا کرد. 
جنگ هند و اسرائیل نقطه عطفی بود که به مرور 
هند را از ایران جدا کرد. هند تقریباً دریافته بود در 
بزنگاه های بحران، ایران از کشــوری مسلمان در 

برابر هند حمایت خواهد کرد یا دســت کم موضع 
انفعال خواهد داشت.

پس از پایان جنگ سرد و فروپاشی اتحاد جماهیر 
شوروی، هند شاهد تغییر در سیاست خارجی بود 
و به تدریج به سمت ایالات متحده متمایل شد. به 
همین ترتیب، هند به طور رسمی روابط دیپلماتیک 
با اسرائیل را در سال ۱۹۹۲ در زمان نخست وزیری 
ناراسیما رائو برقرار کرد و سفارت خود را در تل آویو 
افتتاح کرد. همان زمان اســرائیل نیز سفارت خود 
را در دهلی نو افتتاح کرد. آن زمان هند به یاســر 
عرفات که در دهه ۱۹۹۰ به هند ســفرکرده بود، 
اعلام کرد که روابط دیپلماتیک هند و اســرائیل 

برای ارمان فلسطین هم مفید خواهد بود.
روابط اسرائیل و هند به سرعت در مسیر مستحکم 
شــد. حزب بهاراتیا جاناتا )BJP( اقدام به تقویت 
بیشــتر روابط با اســرائیل کرد و وزیر خارجه هند 
برای اولین در ســال ۲۰۰۰ به اسرائیل سفر کرد. 
بهبود روابط هند و اسرائیل در حوزه های اقتصادی، 
همکاری های دفاعــی و مبادلات تکنولوژیکی 
ادامه یافت. هند موضع بی طرفانه خود را در مناقشه 
اسرائیل و فلسطین حفظ می کرد و حتی اقدامات 
نظامی اسرائیل در سرزمین های اشغالی فلسطین 
را محکوم می کرد؛ اما این بار و بعد از حمله حماس 
به اســرائیل، سیاست هند تغییر کرد و به حمایت 

تمام عیار از اسرائیل تبدیل شد.
چرا روابط هند و اسرائیل گرم شد؟ ��

در دهه هــای اخیر هند روابط خود را با اســرائیل 
با خرید ســلاح تقویت کرده اســت. اولین ســفر 
نخســت وزیر اسرائیل به هند در زمانی انجام شد 
که آریل شــارون در ســال ۲۰۰۳ به دهلی آمد. 
عملکرد سیاســی مؤدی )نخست وزیر فعلی هند( 
نشان می دهد که گرایش قوی از سوی او به سمت 
اسرائیل وجود دارد. او در حالی با نتانیاهو در سازمان 
ملل دیدار کرد که می توانســت با محمود عباس 
رئیس جمهور فلســطین ملاقات کند؛ اما این کار 
را نکرد و با شیمون پرز رئیس جمهور اسرائیل در 

سنگاپور دیدار کرد.
امــا برای هند فراتر از ایدئولوژی، منافع راهبُردی 
و اقتصادی وجود داشــت که دهلی را به ســمت 
اســرائیل سوق می داد. این دو کشور با تهدیدات 

امنیتی مشابهی در مواجهه با اقلیت های مذهبی 
و قومــی روبرو بودند. این موضوع باعث شــد تا 
هنــد از زمان انتخاب مــؤدی ۶۶۲ میلیون دلار 
سلاح اســرائیلی خریداری کند. گروه های لابی 
هنــد و اســرائیل در امریکا بــا هم کار می کنند و 
منافع متقابلی از جمله اقناع امریکا برای اجازه دادن 
به اســرائیل برای فروش سیستم های تسلیحاتی 
مبتنی بر فناوری امریکا به دهلی نو دارند. تجارت 
دوجانبه آنها ســالانه حدود ۵ میلیارد دلار اســت 
و یــک توافق تجارت آزاد بالقوه در ســال جاری 

دوبرابر شده است.
آیا اسرائیل برای هند الگو خواهد شد؟ ��

درحالی که در حال حاضر فلسطینی ها نمی توانند 
مزیتی برای هند از جمله تجارت یا فناوری نظامی 
مانند اســرائیل فراهم کنند، اما ارتباط با اسرائیل 
برای هند دســتاوردهای استراتژیکی داشته که 
آنها را به اسرائیل نزدیک کرده است. شرایطی که 
تحریم های تسلیحاتی ایران نیز بر همکاری های 
ایران و هند تأثیر گذاشــت و به مرور سیاست های 
هند نسبت به اسرائیل، را از ایران دور کرد. از سوی 
دیگر هند به دنبال عضویت دائم در شورای امنیت 
سازمان ملل است که نیاز به حمایت جهان عرب 
و کشورهای درحال توسعه دارد. آخرین تحولات 
نشــان می دهد که مزیت راهبُردی اســرائیل در 
منطقه با آزادشدن اقتصاد ایران از تحریم ها پس 
از برجام اندکی کاهش یافت و هند به ایران نزدیک 
شد؛ اما با شدت گرفتن تحریم ها و توقف مذاکرات 
ایران و امریکا، مزیت استراتژیک ایران برای هند 

روزبه روز کاهش یافت.
این در شرایطی است که حمایت فزاینده از اسرائیل 
در هند با ظهور سیاســت های محدودکننده علیه 
مســلمانان که توســط BJP نمایندگی می شود، 
همخوانی دارد. ایده اسرائیل به عنوان کشوری که 
در آن یهودیان شهروندان درجه یک و دیگران دوم 
هســتند، برای حامیان حزب حاکم بر هند، جذاب 
اســت. آن ها می خواهند با هندوها در هند رفتار 
مشــابهی داشته باشند تا هند را به کشوری مانند 
اسرائیل تبدیل کنند. سیاستی نگران کننده که به 
نظر می رســد هند را در موضع تأیید سیاست های 

اسرائیل علیه اقلیت مسلمانان قرار خواهد داد.

رسول سلیمی
روزنامه نگار

پرستو بهرامی راد
روزنامه نگار

صادق ملکی
روزنامه نگار
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میثم. ش 
می گوید: 

تحقیر و توهین 
دائمی در 
سه تجربه 

کارگری من 
در تراشکاری، 

سنگ بری و 
کار کافه در 
ترکیه نقل و 

نبات هر روزه 
ما بود و برخی 
نسبت به این 

برخورد شرطی 
شده بودند. 

گاه در مواردی 
کار به ضرب و 

شتم کارگر غیر 
بومی می رسید 

و در کنار 
تبعیض های 
فاحش، هیچ 

نظارتی از سوی 
مقامات دولتی 

و وزارت کار 
ترکیه روی این 

امور نمی شد

چــرا کشــاورزان دانه روغنی از جملــه کلزا نمی کارند؛ چون دولت در 
پرداخــت پول محصولات بدقولی کرده و حمایت های واقعی از بهره 

برداران انجام نمی شود.
 کارشناسان درباره عدم استقبال بهره برداران به دلسردی آنها اشاره 
و عنوان کردند تأمین اعتبارات لازم برای خرید تضمینی محصولات 
ضروری است. به عنوان مثال امسال با وجود تحویل دانه کلزا مطالبات 
به طور کامل تسویه نشده و بالغ بر ۱, ۰۰۰ میلیارد تومان باقی مانده 

است.
موضوع دیگر در عدم اســتقبال کشــاورزان برای کشت کلزا به میزان 
برداشت محصولات اشاره شد. به عنوان مثال به طور متوسط در هر 
هکتار کشت گندم ۴ تا ۵ تن محصول برداشت می شود که این عدد 
در برداشــت کلزا کمتر اســت. عامل دیگر شرایط آب و هوایی کشور 
بوده که کشت آن را محدود می کند. عامل چهارم به زیرساخت های 
مکانیزاسیون حوزه کشاورزی بر می گردد. فراهم نبودن تجهیزات و 
ادوات مورد نیاز برداشت کلزا چالش دیگر پیش روی کشاورزان است.
کاشــت و تأمین بذرهای مورد نیاز از دیگر پیش نیازهای حرکت به 

سمت تولید کلزا در کشور به شمار می رود.
در ادامه پاســخ برخی بهره برداران و خوانندگان گزارش های مربوط 

می آید.
پاسخ کشاورزان به »چرا دانه روغنی کشت نمی شود« ��

سالانه ۳ میلیون تن دانه روغنی وارد کشور می شود و قیمت هر کیلو 
دانه روغنی نســبت به برخی محصولات بالاتر بوده به عنوان مثال 
خرید تضمینی هر کیلو گندم ۱۵ هزار تومان بوده و این عدد برای خرید 
تضمینی کلزا ۳۰ هزار تومان است. این تفاوت قیمت چرا کشاورزان 

را به سوی کشت کلزا سوق نمی دهد؟
یکی از بهره برداران نوشــته، گفته شــد برای کشت دیم وزارت جهاد 
کشاورزی بذر یارانه ای می دهد که این طور نیست. هنگامی که موضوع 

را از بخش خدمات پیگیری می کنیم پاسخ سر بالا داده می شود.
دیگری به خلأ مکانیزاســیون در این محصول اشــاره و اظهار کرده، 
برداشت کلزا نیاز به ماشین آلات خاص دارد که وجود ندارد. همچنین 
پول خرید تضمینی کلزا به موقع پرداخت نمی شــود؛ در واقع با وجود 
شعار توسعه دانه های روغنی از سوی مسؤولان حمایتی وجود ندارد 

در حالی که کشور حتی ظرفیت صادرات هم دارد.
یکــی دیگر از خوانندگان مهر نوشــته، هنگام برداشــت تجهیزات 
جمــع آوری محصول وجود ندارد ضمــن اینکه دولت و وزارت جهاد 
کشــاورزی حمایت های لازم را از کشــاورزان نداشته از این رو بدون 

هیچ مزایایی تمام زحمت های بهره برداران از بین می رود.
دیگری می گوید؛ برای کشــت کلزا حرف زیاد اســت ولی عمل وجود 
ندارد. با گذشت ۵ ماه از تحویل کلزا هنوز دولت با کشاورزان تسویه 
نکرده است. چه انتظار است دوباره کشت انجام شود. دوم، کارشناس 

کلزا وجود ندارد و بذر ترویجی و تحویلی مناسب نیست.
دیگری هم به گلایه گفته، چرا کشــاورزان دانه روغنی از جمله کلزا 
نمی کارند چون دولت در پرداخت پول محصولات بدقولی کرده است.

یکی از کشــاورزان هم اشــاره کرده »سال گذشــته من و عده ای از 
کشــاورزان محله کلزا کاشــتیم ولی به دلیل خراب بودن بذر کلزا ما 
سبز نشد و هیچکس متقبل خسارت ما نشد از این رو امسال مجبور 

شدیم گندم کاشتیم«.
یکی از کشــاورزانی که نوشــته ارشد مدیریت مالی دارد، گفته »… 
قیمت کلزا را یا باید آزاد کنند یا اینکه نرخ گذاری درست انجام شود. 
هر هکتار نهایت دو تن محصول داشته باشد. هر کیلو ۳۰ هزار تومان 
صرفه اقتصادی ندارد. هر هکتار ۶۰ میلیون تومان درآمد داشته باشد 
از این مبلغ، هزینه شخم زدن، تأمین بذر، سم پاشی، تهیه کمباین کم 

شود پول زیادی دست کشاورز نمی ماند«.
بهره برداری هم می گوید، وقتی قیمت کلزا هر کیلو ۳۰ هزار تومان 
اســت بعد ۲۰ هزار تومان پرداخت می شــود چه کسی رغبت می کند 
تا کلزا بکارد.یکی هم نگران کاهش تولید گندم اســت و نوشــته، اگر 
کشــاورز به جای گندم، کلزار بکارد گندم در کشــور دچار کمبود شده 

و بعد نان گران و کمیاب می شود. نان قوت غالب مردم ایران است.
کشاورزی هم به نکات حجم برداشت اشاره کرده و گفته، به علت ریز 
بودن و غلاف کوچک، کشت کلزا تناژ ندارد. هنگامی هم که غلاف 
خشــک می شــود باد شود و بیشتر آن روی زمین بریز دولت پشتیبانی 
نمی کند. به بیمه زنگ زدم حتی حاضر نشدند برای بازدید حاضر شوند. 

کشاورز بدون پشتوانه فعالیت دارد.
برخی هم گله مند از معوق شــدن مطالبات و عدم پرداخت پول کلزا 

تحویلی بودند.

دلار چند می شود؟

 خبرآنلاین: معاون هماهنگی و نظارت اقتصادی و زیربنایی معاون اوّل 
رئیس جمهور در نشست مرکز پژوهش های سازمان برنامه و بودجه با 
اشاره به دو پدیده ارز و تورم به عنوان یکی از مهم ترین دغدغه های 
تاریخــی دولت هــا در ایران گفت: رابطه بیــن ارز و تورم همواره در 
اقتصاد ایران وجود داشته و این رابطه از سال ۱۳۹۷ با فشار بیشتری 
از سمت ارز به سمت تورم سوق پیدا کرده است.حمید پاداش ادامه 
داد: در شــش ماهه اول ســال جاری شاهد ثبات ارز بودیم و در مورد 
تورم نیز در شش ماهه اول سال، در تورم نقطه به نقطه روند کاهشی 
را شاهد هستیم و سیاست های پولی و مالی دولت به سمت کاهش 
تورم و کاهش نرخ ارز در حال حرکت است و چشم انداز شش ماهه 
دوم ســال بر اســاس بررسی نهادهای داخلی و نهادهای بین المللی 
کاهش نرخ ارز است.پاداش تصریح کرد: همچنین ارزیابی ها نشان 
می دهد که انتظارات جامعه نیز در مورد تورم و نرخ ارز نسبت به سال 
گذشته بسیار مثبت بوده که نشانه های روند مثبت اقتصاد کلان است.

دولت بدقولی نکند!

ریشــه مــزد توافقــی در فعالیت برخی نهادهــای خیریه و حامیان 
سرمایه داری ست. نمایندگان خیریه ها به خصوص خیریه اصفهانی 
بــا حضــور در دفاتر برخی نمایندگان مجلس و اتاق بازرگانی و حتی 
برخی از تشکل های کارگری اصرار بر قانونی شدنِ مزد منطقه ای و 
توافقی دارند؛ آنان از خانواده های ضعیف و زیر خط فقر که در شرایط 
اجبار و اضطرار و اکراه اقتصادی هســتند، سوءاســتفاده می کنند و با 
پرداخت زیر حداقل دستمزد و عدم بیمه تأمین اجتماعی، به سادگی از 
قوانین آمره عدول می نمایند.متاسفانه گروهی هنجار شکن که با نگاه 
ســرمایه داری به دنبال سود حداکثری هستند با حباب خیرخواهانه، 
از نیروی کار بهره کشــی می کنند؛ این ها با ظاهر و ادبیات عاطفی 
برخی از نمایندگان مجلس را تحت تأثیر قرار داده اند و این نمایندگان 
عملکرد آنان را تقویت می کنند.حدود ۷۰۰۰ هزار موسسه خیریه در 

کشور فعالیت دارند که صورت های مالی شان اصلًا مشخص نیست، 
منافع و مصارف شان پنهان است و متاسفانه حامیان قدرتمندی هم 
دارند.این گروه ها با شعار مزد منطقه ای و با ارتباطاتی که با نمایندگان 
ایجاد کرده اند به دنبال این هستند که مؤسسات مختلف را از شمول 
قانــون کار خــارج کننــد و آزادانه تنظیم بــازار کار را به هرج ومرج 
بکشــانند.به هرحال اولین بار مزد منطقه ای قبل از انقلاب اســلامی 
در ۱۷ آبان ۱۳۵۰ به تصویب شــورایعالی کار رســید؛ بنابر داده های 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، در آن سال کشور را به 
سه منطقه تقسیم کردند؛ منطقه یک شامل شهرهای عمدتاً صنعتی 
و منطقه ۲ برخی از کلان شهرها و منطقه ۳ باقی مناطق کشور؛ بعد 
از انقلاب چون مزد منطقه ای با عدالت اسلامی متناقض بود، حذف 
شد؛ در کمال تأسف حالا باز دوباره عده ای به دنبال احیای این نسخهٔ 

ظالمانه برآمده اند!در ۲۷ فروردین سال ۱۳۵۶ مزد منطقه ای پس از 
۶ ســال آزمون و خطا طی مصوبه ای متوقف شــد چرا که نشانه های 
عدم بهره وری و نارضایتی کارگران مشــهود بود؛ در آن ســال روش 
منطقه ای حذف و بر مبنای صنایع مختلف اصلاح گردید آن هم فراتر 
از حداقل دستمزد که با این روش ۲ سال ادامه پیدا کرد که با بررسی 
چالش ها و آســیب های آن در ســال ۱۳۵۸ و بعد از پیروزی انقلاب، 
در راســتای تحقق عدالت اجتماعی، یک مزد کلی برای کل کشــور 
تصویب شــد و در آبان ۱۳۵۸ هیات وزیران ســبد معیشتی خانوار را 
مبنای تعیین حداقل دستمزد سراسری کارگران قرار داد.حالا نهادهای 
خیریه و سودجو به سردمداری اتاق بازرگانی به دنبال احیای روشی 
منســوخ هســتند؛ کارگران و تشکل های کارگری نباید اجازه بدهند 

مزد منطقه ای دوباره سرمنشاء استثمار قانونی شود.

دیدگاه

گروه اقتصادی: فرشید منوچهری، دبیر شورای 
ملی زعفران در گفت وگو با ایلنا در خصوص 
وضعیت بازار زعفران گفت: متاســفانه اخیراً 
شــاهد بعضی اطلاعات به دور از واقعیت در 
خصوص تولید و صادرات زعفران هســتیم. 
پیشــنهاد می شود علاقمندان از سایت های 
گمــرک و وزارت جهاد کشــاورزی در مورد 
داده های تولید و صادرات جویا شوند.وی در 
ارتباط با تأثیر قیمت روز زعفران، بر تقاضای 
بازار داخلی گفت: به هر میزان قیمت افزایش 
یابد به صورت طبیعی تقاضای داخل کاهش 
پیــدا می کنــد. با توجه به پایین و ثابت بودن 
ســطح درآمد افراد جامعــه، افزایش قیمت 
زعفران نیز باعث کاهش مصرف داخل این 
محصول می شود. به طوریکه قبلًا ۲۵ درصد 
از زعفران ایران، مصرف داخلی داشــت، اما 

اکنون این میزان به ۱۰ تا ۱۲ درصد کاهش 
پیــدا کــرده اســت.منوچهری در ارتباط با 
صادرات زعفران به افغانســتان گفت: آنچه 
مســلم است زعفران ایران از طرق رسمی و 
قاچاق به افغانستان وارد شده، بسته بندی و به 
نام زعفران افغانستان عرضه می شود. طبق 
اعلام وزارتخانه های مربوطه در افغانســتان 
میزان تولید آن کشور، حداکثر حدود ۲۱ تن 
بوده اما میزان صادرات آن، حدود ۶۹ تن است. 
مابه التفاوت صادرات رسمی تا تولید خود را از 
چه منبعی تأمین کرده اند؟ این میزان زعفران 
ایران بوده که به نام زعفران افغانستان صادر 
می شــود. البته، در بیشتر کشورها این عمل 
انجام می شــود. زعفران صادراتی به اسپانیا، 
چیــن، ایتالیا، یونان و اخیراً ترکیه نیز به این 
صورت هستند. چون زعفران شناسنامه ندارد، 

از همین روی نام خودشان را روی بسته بندی 
درج و در بازارهــای جهانی عرضه می کنند. 
طبیعی است که در آینده با توجه به بازارسازی 
انجام شده توسط این کشورها، آن ها بتوانند 
تولیدات خودشان را با زعفران ایران جایگزین 
کنند و ما بازاری را که با زحمت ســاخته ایم، 
از دست بدهیم.دبیر شورای ملی زعفران در 
مورد افزایش قیمت گفت: به طور مثال سال 
گذشته، قیمت زعفران نگین ممتاز کیلویی 
۴۰ تا ۴۵ میلیون تومان بود ولی اکنون قیمت 
آن به حدود ۶۲ تا ۶۵ میلیون تومان افزایش 
یافته است. این بررسی نشان می دهد، افزایش 
قیمت صورت گرفته است که این امر به نفع 
کشاورزان می باشــد. افزایش قیمت باعث 
ایجاد انگیزه در کشــت محصول می شــود.

منوچهری در خصوص عدم تناســب قیمت 

داخلــی با قیمت های صادراتی گفت: قیمت 
جهانــی زعفران ایران بیــن ۱۰۰۰ دلار تا 
۱۲۰۰ دلار اســت. یعنی در بهترین حالت، 
کیلویی ۶۰ میلون تومان فروخته می شــود. 
در صورتیکه از کشــاورز حداقل ۶۰ میلیون 
تومان خریداری می شــود. صادرات زعفران 
حداقل ۸۰ دلار تا ۱۰۰ دلار برای صادر کننده 
هزینه دارد، چون حمل هوایی و بیمه حمل آن 
گران اســت. ۱۲۰۰ دلار از کشاورزخریداری 
می شــود و ۱۰۰ دلار هــم هزینه صادرات 
دارد، چطــور ۱۲۰۰ دلار فروخته می شــود؟ 
آیا چنین برداشــت هایی لــزوم مدیریت بر 
صــادرات و صادرکننده زعفــران را ایجاب 
نخواهــد کرد؟وی افــزود: آیا قیمت فروش 
زعفران ایران برای کشــورهای دیگر، مانند 
کشورهای آســیای میانه که اصلًا زعفران 

را نمی شــناختند، ایجــاد انگیزه کرده که به 
دنبال کشــت زعفران بروند؟ آیا در درازمدت 
ایــن موضوع باعث جایگزینی محصول این 
کشــورها به جای زعفران ایران نمی شود؟ 
چرا قیمت ثابتی برای زعفران اعلام و تثبیت 
نمی شــود تا تمامی تجار صادرات خود را بر 
اســاس یک قیمت واحد انجام دهند؟ چطور 
داعیــه بزرگترین تولید کننده و صادر کننده 
دنیا را یدک می کشیم، اما توان تنظیم قیمت 
ثابــت در بازارهای جهانی زعفران را نداریم؟ 
باید طوری عمل شود که قادر به اعلام قیمت 
زعفران در بورس جهانی باشیم. مواردی که 
به آنها اشاره شد لزوم برنامه ریزی و مدیریت 
در تولیــد و صادرات زعفران و حمایت از هر 
دو بخــش اصلی این محصول ارزشــمند را 

نشان می دهد.

 ترکیه صادرکننده زعفران ایران!

 چرا دوباره 
»مزد منطقه ای«؟!

احسان سهرابی
فعال کارگری

یادداشت

رویدادهفته

رضا اسدآبادی
روزنامه نگار

مهاجرانِ 
فریـب 
خورده!

 کارگران ایرانی ساکنِ ترکیه 
حال و روز خوبی ندارند

 گــروه اقتصادی: کارگــران ایرانی مانند کارگران همه ملل 
دیگر در اقصی نقاط جهان به اشــتغال و کار مشــغولند. در 
این زمینه اما نمونه های زیادی از تضییع حقوق کارگران 
ایرانی اعم از رسمی و غیررسمی در برخی کشورهای جهان 
مشاهده می شود. هرچند بسیاری کشورهای توسعه یافته 
کــه ایرانیان در آن ها کار می کننــد، حتی برای کارگران 
غیررســمی و زیرزمینی نیز حقوقی قائل هستند، اما هنوز 
برخی کارگران ایرانی در برخی کشورها )از جمله جمهوری 

ترکیه( حال و روز خوبی ندارند.
پس از بحران اقتصادی اخیر در ترکیه و برگزاری انتخابات 
پرتنش ریاســت جمهوری که بــا اختلافی اندک به نفع 
اردوغان پایان یافت، اوضاع و احوال کارگران مهاجر انبوه 
در این کشور نیمه صنعتی و توریستی دگرگون شد. ترکیه 
کــه خود روزی میزبان صدها هــزار مهاجر، کارگر اتباع 
خارجــی و… بــود به حال و روزی افتاد که با تجربه تورم 
بیش از ۸۰ درصدی، مجبور شد در طی سال؛ سه بار حقوق 
کارگران خود را ترمیم کند تا کارگران بتوانند از طریق ایجاد 
کسری بودجه مصنوعی همپای تورم به زندگی ادامه دهند.

اما این روزها برخی گزارشات محلی و میدانی حاکی از آن 
اســت که کارگران ایرانی در ترکیه حتی پس از فروکش 
نسبی بحران تورمی ترکیه و رسیدن نرخ تورم از ۸۰ درصد 

به ۳۸ درصد، حال خوشی را تجربه نکرده اند.
پیش بینی قطعی برای ماه جاری )آگوست( در ترکیه نشان 
می دهد که این کشور دوباره به ریل تورم بیش از ۵۰ درصد 
بازخواهد گشــت. با همه این اوضاع برای کارگران ایرانی 
و غیر بومی ساکن ترکیه تغییر نکرده است. انبوه کارگران 
ایرانی، افغانستانی، سوریه ای )که بخشی از سرزمین آن ها 
تحت اشغال خود دولت ترکیه است( در این کشور حضور 
دارند درحالی که شــرایط در سال جاری چنان برای آن ها 
اســفناک شــده که بسیاری از آن ها خطر مرگ را به جان 
می خرند و حاضرند برای فرار از ترکیه خود را به آب های 
یونان و پلیس خشــن مرزی این کشــور بسپارند تا بلکه از 

آن رهایی یابند.
تحقیر و رنج برای کارگران مهاجر ��

»میثم. ش« مدتی اســت کــه در ترکیه به عنوان کارگر 
ســاکن شــده و پس از مدت ها توانســته شغلی اداری را با 

واسطه های مختلف پیدا کند. وی در دورانی که تجربیات 
زندگی کارگری را در ترکیه داشــته است، خاطرات تلخی 
را با اینکه خود نیز آذربایجانی و ترک زبان بوده و به زبان 

ترکی استامبولی نیز مسلط شده، نقل می کند.
میثم از صحنه قطع شدن انگشتان کارگر رفیق افغانستانی 
خود در کارخانه سنگ بری که پس از آن حتی یک ثانیه هم 
تولید و دســتگاه ها متوقف نشد روایت می کند و می گوید: 
کارگر حادثه دیده که سه انگشت خود را از دست داده بود، 
پــس از مداوای جزئی بــدون هیچ حق و حقوق و دیه ای 
اخراج شــد. رد کردن حقــوق نصف کارگران بومی برای 
کارگران غیربومی که در حالت عادی مشمول بیمه نیستند، 

از خاطرات تلخی است که او نقل می کند.
میثم. ش می گوید: تحقیر و توهین دائمی در ســه تجربه 
کارگری من در تراشکاری، سنگ بری و کار کافه در ترکیه 
نقل و نبات هر روزه ما بود و برخی نســبت به این برخورد 
شــرطی شــده بودند. گاه در مواردی کار به ضرب و شتم 
کارگر غیر بومی می رسید و در کنار تبعیض های فاحش، 
هیچ نظارتی از سوی مقامات دولتی و وزارت کار ترکیه روی 
این امور نمی شد.میثم می افزاید: در تجربه کار کافه، ساعت 
کار ۸ ساعته معمولًا به ۱۴ ساعت می رسید و باوجود حقوق 
نصف قانون کار ترکیه، حتی یک صندلی در اوقات بیکاری 
بــرای کارگران غیربومی قــرار نمی دادند و ما تمامی ۱۴ 
ساعت باید سرپا می ایستادیم. ضمن اینکه برای کارهای 
تخصصی شــرایط اخذ مجوز کار در ترکیه بســیار سخت 
اســت و معمولًا باید مشاغل بسیار سطح پایین را انتخاب 
کرد. ۹۹ درصد پناهجوهای ایرانی و افغانستانی و سوری در 
ترکیه موفق به اخذ اجازه کار نمی شوند و این نکته، ترکیه 
را به جهنمی ابدی برای پناهجویان مبدل می کند، چراکه 
فرد مجبور می شــود حتی با اقامت قانونی نیز به کارهای 
سیاه تن دهد.این فردِ ساکن یکی از شهرهای غربی کشور 
ترکیه می نویسد: برای کسی که پناهجوست، نداشتن بیمه 
درمانی و ایمنی مربوط به کار، استثمار وحشیانه، ساعات 
بسیار طولانی کار بیش از ۱۳ و ۱۴ ساعت، دست درازی و 
آزار جنسی به زنان و خطر بازداشت از طرف پلیس در صورت 
کوچکترین بگومگو با کارفرما، همه و همه خاطرات تلخی 
هستند که اعتراض به هرکدام از آن ها استرداد به کشور مبدأ 

را در پی دارد. این درحالی است که کمیساریای پناهجویان 
سازمان ملل در ترکیه عملًا به هیچ چیز رسیدگی نمی کند 

و عملًا با دولت ترکیه هم نواست.
وی تاکیــد می کنــد: از نظر قانونــی و روی کاغذ دریافت 
مجوزات رسمی کار در ترکیه آسان است. اما به دلیل زد و 
بندهای سازمان ملل و وزارت کشور ترکیه و دیگر نهادها، 
عملًا این قوانین اجرا نمی شود و اگر هم اجرا شود، با کارگر 
رسمی نیز برخورد بهتری به عنوان نیروی غیر بومی صورت 
نمی گیرد. در یک مورد با کارگر ماهر باریستا به خاطر عینک 
و ترک نبودنش؛ برخوردی بسیار بد و زننده صورت گرفت 

که منجر به اخراج وی شد.
عــدم رعایت قانون در پــس پردهٔ نیاز نیروی کار و  ��

کاریابی های کلاه بردار
محمــد حمزه ای )معاون امور بیــن الملل خانه کارگر( با 
اشاره به مشکلات کارگران ایرانی در ترکیه می گوید: در 
تمامی کشــورها پروتکلی درباره نیروی کار مهاجر وجود 
دارد که هم ســازمان ملل و هم مقاوله نامه های بنیادین 
ســازمان جهانی کار موید آن ها هســتند که دولت ها باید 

آن ها را رعایت کنند.
وی بــا بیــان اینکه برخی مباحث درباره نیروی کار هم در 
برابر نیروی کار قانونی و رسمی و هم برای کار زیرزمینی 
صادق است، ادامه می دهد: برخی مسائل انسانی وجود دارد 
که در صورت عدم رعایت باید مورد رســیدگی قرار گیرند 
و ما نیز کماکان از طریق اتحادیه های کارگری ترکیه ای 
پیگیر مشــکلات به وجود آمده برای نیروی کار ایرانی و 
غیربومی ساکن در ترکیه هستیم.بسیاری از ایرانیان مهاجر 
می گویند: بحران تنها به دلیل وجود نیروی کار غیررسمی 
و غیرقانونی در ترکیه نیست. »یونس. گ« کارگر ایرانی 
ساکن یونان که با مشقات فراوان از ترکیه خارج و خود را به 
یونان رسانده می گوید: برای ما مشخص و محرز است که 
پلیس ابزار ترساندن نیروی کار غیرقانونی در ترکیه است. 
هم پلیس ها و هم دولت ترکیه می دانند که اکثر کارفرمایان 
در ترکیــه از نیــروی کار تقریباً رایگان مهاجر غیرقانونی 
استفاده می کنند. منتهی مشاهده ناگهانی پلیس ترکیه و 
خطر استرداد ابزاری است که اکثر کارفرمایان سودجوی 
این کشــور برای انقیاد و به زنجیر کشــیدن کارگران غیر 

بومی از جمله ایرانیان، سوری ها و افغان ها استفاده می کنند.
»نیما. ش« نیز کارگر ایرانی که اصالتاً کرد مریوان است 
و به صورت قانونی از کشــور خارج شــده است، می گوید: 
بــا یک آگهی جذب نیــرو در ترکیه؛ کار خود در ایران که 
تدریس زبان انگلیســی بوده را رها کرده و با مدرک زبان 
انگلیسی به ترکیه رفتم تا به درآمد بیشتری برسم اما سطح 
برخورد با من در حد یک کارگر بسیار ساده غیرقانونی بود.

نیما شرایط کار در ترکیه را اینگونه توصیف می کند: بسیاری 
از آگهی ها و درآمدهای ادعایی به لیره ترکیه در صفحات 
و ســایت های ایرانی دروغ هســتند. کاریابی هایی که در 
ایــن حوزه عمل می کننــد، اغلب در همین ایران کلاه از 
ســر نیروی کار ایرانی برمی دارند. با هزینه بالای ایاب و 
ذهاب و اقامت، کمترین امکانات و کثیف ترین مکان های 
نگهداری و استراحت را ارائه می دهند و پس از رسیدن به 
موقعیت شغلی تبلیغ شده، با چیزی بسیار نازل تر از آنچه 
به عنوان کار در ترکیه وعده داده شده بود، مواجه می شویم.

نیما اضافه می کند: در یک موقعیت خدماتی بسیار سطح 
پایین با نصف حقوق وعده داده شده از ساعت هشت صبح 
تا هشت شب کار می کنیم. این درحالی است که تنها یک 
ســاعت در روز وقت استراحت داریم. حتی برای بازگشت 
به ایران نیز راهی نیست. هزینه بازگشت به ایران نیز آنقدر 
در ترکیه بالاســت که برخی عملًا اینجا زندانی می شوند. 
این درحالی اســت که برخلاف وعده کاریابی ها؛ اینجا به 
جای دو وعده غذا تنها یک وعده غذا داده می شود و کارگر 

ایرانی اینجا با سوءتغذیه کار می کند.
وی دربــاره انبوه نظــام جریمه بندی در محیط کار ترکیه 
می گوید: کافی است کوچک ترین اهمال یا عدم رضایت 
شغلی کارفرما رویت شود. ناگهان حقوق ۹ هزار لیری فرد 
به ۸ یا ۷ هزار لیر از طریق جریمه ها کاهش پیدا می کند. 
بسیاری از ویزیتورهای کار و کاریاب ها نیز این اطلاع را به 
نیروی کار مهاجر ایرانی نمی دهند که شما به عنوان نیروی 
غیر بومی نیاز به تمدید اقامت دارید و تنها ۳ ماه می توانید در 
اینجا بمانید. به همین خاطر نیروی کار همواره استرس این 
را دارید که در چنگال پلیس ترکیه بیفتید. در واقع کاریاب 
کلاهبردار در ایران؛ کارگران را پیدا به دســت کارفرمایی 

که در واقع نوعی آدمکش مرحلهٔ بعد است، می سپارد!

مصرف داخلی زعفران نصف شده است

فاطمه امیر احمدی
روزنامه نگار
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گروه اجتماعی: همراه داشــتن موبایل توسط دانش آموزان در 
مدرســه همواره چالش برانگیز بوده اســت، برخی با این 
ممنوعیت موافق هســتند و برخی دیگر معتقدند در عصر 
ارتباطات آن هم در شرایطی که حدود دو سال از سال های 
تحصیلــی در دوران شــیوع ویــروس کرونا به مدد همین 
تلفن های همراه و آموزش مجازی ســپری شد، منع همراه 
داشتن موبایل توسط دانش آموزان در مدرسه نشدنی است، 
با این وجود همچنان این دوگانگی در مدارس وجود دارد. 
حالا اولیای دانش آموزان یک مدرسه دخترانه در تهران به 
نحوه اداره این مدرســه درباره همراه داشتن موبایل توسط 

دانش آموزان نقد دارند.
یکــی از والدین به خبرگــزاری خبرآنلاین می گوید: »در 
مدرسه دخترانه متوسطه اول »هدف« با استفاده از تجهیزات 
الکترونیکی موبایل یاب اقدام به بررســی دانش آموزان در 
مدرسه کردند تا کسانی که موبایل دارند را شناسایی کنند.«

او ادامه می دهد: »این اقدام توســط مســئولان مدرســه 
سبب ســاز نگرانی دانش آمــوزان و همچنین والدین آن ها 
شده است. وقتی ماجرا را از مسئولان مدرسه پیگیر شدیم، 
پاسخ دادند برای پیشگیری و این که دانش آموزان در آینده 
تلفن همراه با خود به مدرسه نیاورند و عکس نگیرند دست 
به ایــن اقدام زده اند.«اگرچه خبرآنلاین تلاش کرد ماجرا 
را از طریق مدیر این مدرســه پیگیری کند، اما او حاضر به 

گفت وگوی تلفنی با نشد.
درباره امکان همراه داشتن موبایل توسط دانش آموزان در 
مدرســه و نحوه برخورد مســئولان مدرسه با آن ها قبل تر 
یوسف نوری، وزیر سابق آمورش و پرورش گفته بود: »در 
یک محیط آموزشی و برای دانش آموز ورود برخی از وسایل 
که مخل نظم مدارس نمی شــوند مانعی نیســت؛ اما ورود 
آنچه که مخل نظم مدارس خواهد شد، ممنوع است. آئین 
نامه انضباطی در هر مدرسه تعیین کرده است که ورود چه 
وســایلی به مدرســه ممنوع است؛ کل مصادیق مشخص 

شده است.«
وزیر ســابق آموزش و پرورش در پاســخ به این ســؤال که 
مدیران و معلمان چگونه می توانند از ورود وسایل ممنوعه 
بــه مدارس جلوگیــری کنند گفته بود: »خوب معمولًا این 
اقدامات فقط توصیه ای است؛ ممکن است یک دانش آموز 
هم گوشــی موبایلش را به مدرســه ببرد و اتفاقی نیفتد اما 
اگر مخل نظم کلاس باشــد؛ قوانین و مقرراتی وجود دارد. 
البته مواجهه مدیران و معلمان هم نه اینکه تنبیه باشد؛ اما 
به گونه ای با دانش آموزان صحبت شود که آگاه باشند که 

وقت دیگران و وقت خودشان را نگیرد.«
این برخوردها درست نیست ��

درهمین باره ســعید صالح، مدیرکل سابق مدارس و مراکز 
غیردولتی وزارت آموزش وپرورش به خبر آنلاین می گوید: 
»البته استفاده از تلفن همراه توسط دانش آموزان در مدرسه 
ممنوع اســت، مسئله ای که هنوز در مدارس حل نشده، اما 
این که مدرسه با این مسئله چه طور برخورد کند مهم است و 
شکل آن تفاوت دارد، برخی از مدارس جایی تعبیه می کنند 
و اول ســاعت موبایل دانش آمــوزان را در آن جا نگهداری 

می کنند و آخر وقت به آن ها تحویل می دهند.
 امــا بــه کار بردن چنین ابزارهایی برای شناســایی دانش 
آموزانی که در مدرســه موبایل دارند خیلی مناسب نیست، 
مدل برخورد مدرسه باید تربیتی باشد، قاعدتاً مدیران مدرسه 
باید از روش های تربیتی اســتفاده کنند، این طور برخوردها 
زاویه و بازخورد ایجاد می کند، ناراحتی و دلخوری اولیا را به 
همراه دارد درحالی که با کمک اولیای مدرسه و دانش آموزان 
می شود حواشی این مسائل را به حداقل رساند، به نظرم این 
جنس از برخورد برای جایی مانند مدرسه مناسب نیست.«

او ادامه می دهد: »مدرســه پاســگاه و دادگاه نیست، در این 
مکان ها استفاده از تلفن همراه ممنوع است و برای شناسایی 
از همین دستگاه ها استفاده می شود، اما مدرسه جایی نیست 
که بخواهیم کنترل ورود تلفن همراه را با چنین دستگاه هایی 

مدیریت کنیم. 
چنین روشــی از نظر تربیتی اشــکال دارد، برخورد مدرسه 
با دانش آموزان باید براســاس اصول تربیتی و روش های 
تشــویقی باشــد، نه این که طوری با دانش آموز رفتار شود 

انگار که او وارد یک منطقه ممنوعه شده است.«

در حال حاضر 
4 میلیون و 
243 هزار نفر 
از شاغلان 
کشور فاقد 
هرگونه پوشش 
بیمه اجتماعی 
هستند. 
براساس این 
اطلاعات 
ضریب نفوذ 
بیمه ای در 
کشور ۸2 
درصد است 
که در مقایسه 
با سال 13۹۹ 
که ضریب 
پوشش ۷2٫6 
درصد بوده، با 
افزایشی حدود 
۹ درصدی 
مواجه شده 
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وزیر کشور: »معتادین متجاهر« از سطح شهرجمع آوری شدند
گروه اجتماعی: وزیر کشــور بیان کرد: جمع آوری »معتادین متجاهر«، 
ساماندهی »کودکان کار« و راه اندازی سامانه ای برای مشاوره پیش از 
»طلاق« اقدامات دولت برای کاهش آسیب های اجتماعی بوده است.
احمد وحیدی درباره اقدامات دولت برای کاهش آسیب های اجتماعی، 
بیان کرد: به منظور کاهش آسیب های اجتماعی اقدامات گسترده ای 
صورت گرفته، یک حوزه مربوط به »معتادین متجاهر« است و یکی 
از برنامه ها این بود که این افراد از ســطح شــهرها جمع شــوند و برای 
این کار لازم بود افزایش ظرفیت داشــته باشــیم و این کار تا حدود 
خوبی صورت گرفت. بدین صورت که افزایش ظرفیت قابل توجهی 

داشــتیم و تلاش شــد که در حد بالایی این معتادین متجاهر از سطح 
شــهر جمع شــوند.وحیدی گفت: موضوع دیگر »کودکان کار« بود و 
برای این موضوع نیز برنامه ریزی و هدف های کمی مشــخص شــد، 
این کار هم در تهران و هم در استان ها شروع شده و این اقدام در کل 
کشــور در دســتور کار جدی است.وی بیان کرد: موضوع دیگر مربوط 
به »حاشــیه نشــینی« است که بسیار مهم بود. دولت به حاشیه نشین 
ها توجه بســیاری کرد حتی شــخص رییس جمهور بارها در مناطق 
حاشیه ای حضور پیدا کردند و برنامه های خوبی برای رفع مشکلاتی 
که در حوزه حاشیه نشین هاست، هم طراحی شده و هم بخشی از آن 

دنبال شده، به گونه ای که امروز یک حضور فعالی در سطح استانداری ها، 
فرمانداری ها و شــهرداری ها در بخش حاشیه نشینی می بینیم و رفته 
رفته کارها در حال انجام است.وحیدی اضافه کرد: موضوع »طلاق« 
که یکی از آســیب های اجتماعی اســت، تحت بررسی و پیگیری قرار 
گرفته و مداخلات موثری برای آن پیش بینی شده است. قوه قضاییه 
باید یک ســامانه ای را راه اندازی کند تا به کســانی که به دنبال طلاق 
هستند، قبل از آن از طریق این سامانه حتماً مشاوره های مناسب داده 
شــود و تا می شــود از طلاق منصرف شــوند که امیداریم عزیزان قوه 
قضاییه این سامانه را که در دست پیگیری دارند، زودتر راه اندازی کنند.

 اعتراض والدین به برخورد انضباطی یک مدرسه 
با دانش آموزانی که تلفن همراه داشتند

تفتیش دانش آموزان
 با تجهیزات الکترونیکی موبایل یاب!

شنبهگزارش
20آبانماه 1402 
سال هفتم
شماره 336

بازتاب

مهدی چمران در حاشیه یکصد و هشتاد 
و نهمین جلســه شــورای اسلامی شهر 
تهــران در جمع خبرنگاران با بیان اینکه 
امروز گزارش رییس کمیســیون عمران 
و حمل و نقل شــورا در خصوص سفر به 
چین ارائه می شــود، اظهار کرد: گزارش 
کتبی ارائه خواهد شــد اما چون موضوع 
حمل و نقل برای ما مهم بود، هم شهردار 

تهران در شــورا گزارش داد و هم امروز 
رئیس کمیســیون عمران و حمل و نقل 
گــزارش می دهد.وی با اشــاره به ارائه 
گزارش بازدید از یکی از محلات توســط 
ناصر امانی، خاطرنشان کرد: یک فوریت 
مجوز فروش یک ملک در جلساتی قبل 
تصویب شد که امروز بررسی خواهد شد 
تا اعضای شورا نظرات خود را اعلام کنند.

چمــران با بیان اینکه در هنگام بارندگی 
افزایش کرایه تاکســی ها حذف شــد و 
قیمت همانی است که اعلام شده است، 
خاطرنشان کرد: رانندگان باید قیمت ها را 
رعایت کنند. تهران شــهر بزرگی است و 
ممکن است در نقطه ای برف و باران ببارد 
و نقطه ای خشک باشد و این مشکل ساز 
می شود.وی با اشاره به اینکه ۸۲.۵ درصد 

هزینــه تأمین اتوبوس هــا را باید دولت 
پرداخــت کند، تصریح کرد: بخش دیگر 
باید از بودجه تأمین شــود؛ یک اصلاحیه 
و یک بودجه به شورا ارائه خواهد شد که 
زمان ارائه متمم پایان ســال خواهد بود 
و فکر می کنم که اصلاحیه ارائه شــود.

رئیس شورای اسلامی شهر تهران تاکید 
کرد: در خصوص باغات که در جلســات 

قبل در مورد آن سخن گفته شد، جلساتی 
برگــزار خواهیم کرد و موضوع بررســی 
می شود.وی با بیان اینکه امیدواریم موانع 
اطلاعات شرکت کنترل ترافیک برطرف 
شــود، تصریح کرد: اطلاعات از رادیو و 
تلویزیون به طور مداوم اعلام می شــود. 
نصب تابلوها و نگهداری آن دردسرهای 

زیادی دارد.

افزایش قیمت کرایه ها زمان بارندگی منتفی است

چرا کمبود 
شیرخشک 
اتفاق افتاد

  شکاف سن 
»  بازنشستگی« 
 و» امید
 به زندگی«
 در نقطه بحران

چهار برابر شدن
 جمعیت سالمند ایران تا ۱۴۳۰

گروه اجتماعی: تغییرات جمعیتی و افزایش سالمندی در جهان 
همه کشورها را با بحران در نظام های بازنشستگی روبرو 
کرده و ایران نیز از این قاعده مســتثنی نیســت. با افزایش 
تعداد سالمندان در سال های آینده، مصارف صندوق های 
بازنشستگی برای ایفای تعهدات افزایش یافته و با کاهش 
نرخ باروری، تعداد بیمه پردازان به صندوق ها و بالطبع میزان 
منابع وصولی توسط صندوق ها نیز کاهش خواهد یافت که 
این امر چالش بزرگ پیش روی صندوق های بازنشستگی 
به شمار می رود. نظام بیمه ای )مشارکتی( در کشور به دو 
دســته صندوق های اصلی )شامل چهار صندوق سازمان 
تأمین اجتماعی، بازنشســتگی کشوری، سازمان تأمین 
اجتماعی نیروهای مســلح و بیمه اجتماعی کشــاورزان، 
روســتائیان و عشــایر( و صندوق های اختصاصی )شامل 

چهارده صندوق صنفی-اختصاصی( تقسیم می شود.
صندوق هــای بازنشســتگی به عنــوان بخش مهمی از 
نظام رفاه و تأمین اجتماعی هر کشــور، نوعی ســازمان 
بیمه ای محسوب می شوند که در راستای تضمین امنیت 
اقتصادی شــاغلان در زمان بازنشستگی فعالیت می کند. 
هر صندوق بازنشستگی برای اینکه بتواند به فعالیت ادامه 
دهد و تعهدات خود به بازنشستگان را بپردازد باید از نظر 

مالی پایدار باشد.
چهار برابر شدن جمعیت سالمندان تا ۱۴۳۰ ��

بررسی روند تغییرات جمعیتی ایران نشان می دهد که در 
نیم قرن اخیر یعنی از ســال ۱۳۴۵ تا ۱۳۹۵ جمعیت افراد 
بالای ۶۵ سال که عمده تعهدات صندوق ها با عنوان حقوق 
بازنشســتگی، وظیفه و مستمری در قبال آنان است، پنج 
برابر شده است؛ در حالی که طی همین دوره زمانی جمعیت 
کل کشور حدود ۳.۲۳ برابر شده است. براساس داده های 
پژوهشکده آمار برآورد می شود که جمعیت سالمند کشور 
در سال های ۱۳۹۵ تا ۱۴۳۰ در سناریوهای مختلف حدود 
چهار برابر خواهد شد و از چهار میلیون و ۸۷۰ هزار نفر در 
سال ۱۳۹۵ به حدود ۱۹ میلیون نفر در سال ۱۴۳۰ خواهد 
رسید.ارزیابی نرخ باروری در ایران که توسط سازمان ملل 
متحد انجام شده، نشان می دهد این نرخ از ۶.۲۸ در سال 
۱۳۵۸ به ۱.۶۲ در ســال ۱۳۹۸ رســیده است. این نرخ از 

سال ۱۳۹۸ تا ۱۴۲۸ تقریباً ثابت خواهد ماند.
مشخص است افزایش طول عمر بشر و کاهش تعداد زاد 
و ولد )تغییرات جمعیتی( موجب افزایش نسبت وابستگی 
بالقوه )نسبت جمعیت بالای ۶۵ سال به جمعیت ۱۵-۶۵ 
ســال( و کاهش نسبت پشتیبانی )نسبت بیمه پردازان به 
مستمری بگیران در یک سازمان بیمه ای( خواهد شد که 
چالش بزرگی پیش روی صندوق های بازنشستگی است.

افزایش سن بازنشستگی؛ راهکار برخی کشورها  ��
برای کاهش هزینه های مالی

با وقوع بحران سالمندی در دنیا و افزایش امید به زندگی 
و بــه منظور حفظ تعادل منابــع و مصارف صندوق های 

بازنشستگی، سن و سابقه لازم برای بازنشستگی در اکثر 
کشــورهای دنیا افزایش یافته و تناســب لازم بین سن و 
سابقه بازنشســتگی و تغییرات جمعیتی صورت پذیرفته 
است. مطالعات حاکی از آن است که در یک دوره ۲۰ ساله از 
سال ۱۹۹۵ تا پایان دسامبر ۲۰۱۵، ۵۰ کشور از جمله آلمان، 
اســپانیا، کره جنوبی، فرانسه، یونان و... به منظور کاهش 
هزینه های مالی، سن بازنشستگی را افزایش داده اند. اکثر 
کشورهای سازمان همکاری و توسعه اقتصادی در میانه 
قرن حاضر دارای حداقل سن بازنشستگی ۶۷ سال خواهند 
بود. تعدادی از کشورها با ایجاد پیوند مستقیم بین افزایش 
سن بازنشستگی با روند تکاملی امید به زندگی، از این سن 

نیز فراتر خواهند رفت.
رفع مشــکلات اشتغال جوانان با بازنشسته کردن  ��

نیروهای کار!
بر اساس گزارش مرکز پژوهش های مجلس؛ در ایران نه 
تنها اصلاحاتی رخ نداده، بلکه قوانین و مقرراتی در کشور به 
تصویب رسیده است که شکاف بین سن و سابقه لازم برای 
بازنشستگی و امید به زندگی را افزایش داده که می تواند بر 
بحران صندوق های بازنشســتگی دامن بزند. تلاش های 
انجام شــده برای اصلاح قوانین مربوط به ســن و سابقه 
بازنشستگی نیز تاکنون حاصلی نداشته و پارادایم غالب، 
کاهش سن و سابقه لازم برای بازنشستگی یا حفظ وضع 
موجود است تا شاید از این طریق و با خروج نیروی کار به 
روش بازنشستگی، بخشی از مشکلات مربوط به اشتغال 
جوانان حل شود؛ رویکردی که هزینه های قابل توجهی به 
صندوق های بازنشستگی و بودجه عمومی تحمیل کرده 

و با اصول بیمه ای در تعارض است.
ســن بازنشستگی ۲۵ ســال کوچکتر از سن امید  ��

به زندگیست
بررسی ها حکایت از آن دارد که سن امید به زندگی در ایران 
از ســال ۱۳۳۰ تا به امروز از ۴۶ ســال به ۷۶ سال افزایش 
یافته این در حالیست که طی همین سال ها متوسط سن 
بازنشســتگی از ۵۷ ســال به ۵۱ ســال کاهش پیدا کرده 
است. فاصله سن بازنشستگی تا امید به زندگی که عاملی 
تعیین کننده در میزان سال های دریافت مستمری توسط 
مشــترکان صندوق بیمه ای و هزینه های آن محســوب 
می شــود، از منفی ۱۰ ســال در سال ۱۳۳۰ به حدود مثبت 
۲۵ سال در سال ۱۳۹۹ رسیده است. به عبارت دیگر سن 
بازنشســتگی که ۱۰ ســال بزرگ تر از سن امید به زندگی 

بوده است، اکنون ۲۵ سال کوچک تر از آن است.
در ایران به طور متوســط نیروها ۵ تا ۶ ســال کمتر کسور 
می پردازند و ۵ تا ۶ ســال نیز بیشــتر حقوق بازنشستگی و 

مستمری دریافت می کنند
مقایســه تطبیقی ســن بازنشستگی در ایران با ۱۵ کشور 
منتخب حاکی از آن است که اختلاف سن بازنشستگی با 
امید به زندگی در ایران برای مردان حدود پنج سال و برای 

زنان ۶ سال و ۲ ماه بیشتر از میانگین این اختلاف در ۱۱ 
کشــور منتخب اولیه است. به عبارت دیگر در ایران افراد 
به طور متوسط بین ۵ تا ۶ سال کمتر کسور می پردازند و 
بین ۵ تا ۶ سال نیز بیشتر حقوق بازنشستگی و مستمری 
دریافت می کنند. همچنین اختلاف سن بازنشستگی با امید 
به زندگی در ایران برای مردان و زنان به ترتیب ۳ سال و 
۱ سال و ۲ ماه از میانگین چهار کشور با سن بازنشستگی 

پایین بیشتر است.
روند قانون گذاری ســن بازنشستگی طی ۶ دهه  ��

گذشته
روند قانون گذاری کشور در ۶ دهه اخیر به نحوی بوده است 
که نه تنها مطابق با افزایش امید به زندگی، سن و سابقه 
لازم برای بازنشســتگی افزایش نیافته بلکه کاهش نیز 
یافته است. در شرایطی که مطابق لایحه قانونی بیمه های 
اجتماعی کارگران مصوب ۱۳۳۱، سن بازنشستگی برای 
مردان ۶۵ و زنان ۶۰ ســال تعیین شــده بــود؛ در قانون 
بیمه های اجتماعی کارگران مصوب ســال ۱۳۳۹ ســن 
بازنشســتگی برای مردان ۶۰ و برای زنان به ۵۵ ســال 
کاهش یافت. سن بازنشستگی در قانون تأمین اجتماعی 
مصوب ســال ۱۳۵۴ نیز به همین ترتیب بود، تا اینکه بر 
اســاس قانون اصلاح مواد )۷۲ و ۷۷( و تبصره ماده )۷۶( 
قانون تأمین اجتماعی مصوب ۱۳۷۱ ســن بازنشستگی 

مردان به ۵۰ و زنان به ۴۵ سال کاهش یافت.
نتیجه این شــد که در ســازمان تأمین اجتماعی متوسط 
بیمه پردازی ۲۳.۱ ســال و مدت دریافت مستمری ۲۱.۲ 
سال است، فاصله سن بازنشستگی )۵۶٫۵ سال( با امید به 
زندگی به طور متوســط ۱۸٫۵ ســال است و علاوه بر فرد، 
همسر و وراث اناث تا زمانی که مجرد هستند نیز می توانند 

از مستمری بهره مند شوند.
ضریب پوشش بیمه ای جمعیت کل کشور ��

با وجود ۱۸ صندوق بازنشستگی در کشور، پوشش کامل 
بیمه هــای اجتماعی در بین گروه هــای مختلف جامعه 
محقق نشــده اســت. در حال حاضر نسبت کل جمعیت 
تحت پوشش صندوق ها شامل بیمه شده اصلی و تبعی به 
علاوه مستمری بگیر اصلی و تبعی به کل جمعیت کشور 
حدود ۷۳ درصد اســت. بخش عمده پوشــش بیمه ای در 
کشور به صندوق های اصلی یعنی سازمان تأمین اجتماعی، 
صندوق بازنشستگی کشوری و صندوق نیروهای مسلح 
و صندوق بیمه اجتماعی کشــاورزان، روستائیان و عشایر 
اختصاص دارد. از این مقدار ۵۳ درصد سهم سازمان تأمین 
اجتماعی، ۷ درصد سهم صندوق بازنشستگی کشوری و 
حدود ۱۲ درصد ســهم بقیه صندوق ها )نیروهای مسلح، 
کشــاورزان، روستائیان و عشایر، بانک ها، نفت، آینده ساز 
و...( است. مهم ترین خلأ و نارسایی وضع موجود در پوشش 
جمعیت بیمه های اجتماعی، نبود نظام بیمه ای مناسب و 
عدم اســتمرار پوشــش بیمه ای برای شاغلان غیرمزد و 

حقوق بگیر است.
میانگین کشــوری این شاخص برای سه صندوق تأمین 
اجتماعی، صندوق بازنشستگی کشوری و نیروهای مسلح 
در پایان سال ۱۳۹۸ برابر با ۶۶ درصد است. به این معنا که 
۶۶ درصد جمعیت کل کشــور تحت پوشش سه صندوق 
بیمه ای اصلی کشور قرار گرفته اند و از ۶ درصد باقیمانده، 
۴ درصد به صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستائیان 
و عشایر و ۲ درصد به سایر صندوق های اختصاصی تعلق 

دارد.
ضریب پوشش بیمه ای شاغلان کل کشور ��

هرچند از نظر پوشــش نظام مســتمری، ایران در مقایسه 
با ســایر کشــورهای منطقه وضعیت مناسب تری دارد اما 
نکته کلیدی و چالش اساسی این است که نظام مستمری 
مشارکتی بر جمعیت مزد و حقوق بگیر تمرکز دارد؛ به نحوی 
که قادر به تحت پوشش قرار دادن گروه های خوداشتغال 
به خصوص مشــاغل غیررسمی نیست. برای درک بهتر 
ایــن موضوع باید شــاغلان را به تفکیک جمعیت مزد و 
حقوق بگیر و غیرمزد و حقوق بگیر بررسی و مطالعه کرد. 
بر اســاس گزارش ســالیانه مرکز آمار کشور در پایان سال 
۱۳۹۸، ۲۳ میلیــون و ۴۴۷ هــزار نفر شــاغل بوده اند که 
۱۳ میلیــون و ۲۹۴ هــزار نفر آنان را مزد و حقوق بگیران 
شامل مزد و حقوق بگیران بخش عمومی و خصوصی و 
حــدود ۱۰ میلیون نفر را غیرمزد و حقوق بگیران شــامل 
کارفرمایــان، کارکنان مســتقل و کارکنان فامیلی بدون 

مزد تشکیل می دهند.
۴ میلیون شــاغل فاقد هرگونه پوشــش بیمه ای  ��

هستند
از مجموع کل شــاغلان کشــور، ۱۹ میلیون و ۲۰۳ هزار 
نفر تحت پوشــش بیمه اجتماعی قرار دارند. از این تعداد 
۶ میلیــون و ۸۷۱ هــزار نفر را بیمه شــدگان غیر اجباری 
)کارفرمایان، کارکنان مســتقل و کارکنان فامیلی بدون 
مزد( و ۱۲ میلیون و ۳۳۲ هزار نفر را بیمه شدگان اجباری 
)مزد و حقوق بگیران بخش عمومی و خصوصی( تشکیل 

می دهند.
افزایش ۹ درصدی ضریب نفوذ بیمه ای ��

در حال حاضر ۴ میلیون و ۲۴۳ هزار نفر از شاغلان کشور 
فاقد هرگونه پوشش بیمه اجتماعی هستند. براساس این 
اطلاعات ضریب نفوذ بیمه ای در کشور ۸۲ درصد است که 
در مقایسه با سال ۱۳۹۹ که ضریب پوشش ۷۲٫۶ درصد 
بوده، با افزایشــی حدود ۹ درصدی مواجه شده است. این 
افزایش ناشــی از دو عامل؛ افزایش بیمه شدگان صندوق 
بیمه اجتماعی، کشــاورزان روستائیان و عشایر و سازمان 
تأمین اجتماعی و کاهش تعداد کل شاغلین کشور از ۲۴٫۲ 
میلیون در ســال ۱۳۹۹ به ۲۳٫۴ میلیون در ســال ۱۴۰۰ 
ناشــی از خروج برخی شاغلین مشاغل غیررسمی از بازار 

کار ناشی از همه گیری کووید-۱۹ است.

 نجمه محمودی نیا
روزنامه نگار

مظاهر گودرزی
روزنامه نگار
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گزارش جدید محققان؛۲۵۰۰ قدم در روز برای بهره گیری از فواید پیاده روی مناسب است
بررسی جدید بر روی ۱۲ مطالعه دیگر، ابهام را در مورد مفیدترین 

تعداد قدم هایی که باید هر روز طی شود، روشن کرد.
به گزارش خبرنگار مهر به نقل از مدیکال نیوز، این مطالعه نشان 
می دهد که فواید پیاده روی با حدود ۲۵۰۰ قدم روزانه شــروع 

می شود و از آن به بعد افزایش می یابد.
با این حال، برای کاهش بهینه مرگ و میر ناشــی از همه علل 
و خطــر قلبــی عروقی، فرد باید روزانه حدود ۹۰۰۰ و ۷۰۰۰ قدم 

راه برود.
در چند ســال گذشــته، مطالعات در تلاش بوده اند به این سوال 

پاسخ دهند: "چند قدم در روز باید پیاده روی کنیم تا از مزایای 
ســلامتی برخوردار شــویم؟ " حال یک متا مطالعه جدید نتایج 
۱۲ تحقیق از این دســت را تجزیه و تحلیل می کند و نتایج آن 

ممکن است قطعی ترین پاسخ را ارائه دهد.
این مطالعه نشــان می دهد که فواید ســلامتی از بین ۲۵۰۰ تا 
۲۷۰۰ قدم در روز شروع می شود. برای قوی ترین دفاع در برابر 
بیماری های قلبی عروقی، حدود ۷۰۰۰ قدم روزانه عدد جادویی 
اســت )دقیقاً ۷۱۲۶(، و بیشــترین کاهش در خطر مرگ و میر با 

حدود ۹۰۰۰ قدم در روز )۸۷۶۳ گام( رخ می دهد.

بــرای افــرادی که ۲۵۰۰ قدم راه می رونــد، خطر مرگ به هر 
علتی ۸ درصد کاهش می یابد در حالی که حوادث قلبی عروقی 
بــا ۲۷۰۰ قــدم ۱۱ درصد کاهش می یابد. با ۹۰۰۰ قدم در روز، 
احتمــال مــرگ زودرس تا ۶۰ درصد کاهش می یابد. پیاده روی 
۷۰۰۰ قــدم احتمــال ابتلاء به بیماری های قلبی عروقی را تا ۵۱ 

درصد کاهش می دهد.
نویســندگان این مطالعه همچنین دریافتند که مزایای سلامتی 
اضافی علاوه بر فواید مربوط به تعداد قدم ها، با سرعت متوسط 

و زیاد راه رفتن همراه است.
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متخصص طب سالمندی گفت: غذاها و مواد غذایی سرشار 
از ویتامین E مثل گل کلم، کلم بروکلی، موز، عدس، لبنیات 
کم چرب، گوشــت ســفید و آجیل ها در پیشگیری از آلزایمر 

بسیار کمک کننده هستند.
به گزارش مشــرق، احمد دلبری، متخصص طب سالمندی 
و عضو فرهنگســتان علوم پزشــکی ایران در استودیو این 
فرهنگستان با بیان اینکه تا این لحظه آلزایمر درمان ندارد، 
به ذکر مواردی در جهت پیشــگیری از این بیماری اشــاره 
کــرد و گفت: نکته مهم در این اســت کــه با رعایت برخی 
نکات می شود تا ۴۰ درصد از بیماری آلزایمر پیشگیری کرد.
وی ادامه داد: آلزایمر وقتی اتفاق می افتد که سلول مغزی ما 

آسیب ببیند و ما دچار مرگ سلول مغزی شویم.
این متخصص طب سالمندی با اشاره به راهکارهایی برای 
پیشــگیری ابتلا به آلزایمر، خاطرنشــان کرد: یکی از این 
راهکارها داشــتن قلب سالم است؛ به  طوری که هرچه قلب 
ســالم تری داشته باشــیم، خون رسانی به مغز بهتر صورت 

می گیرد و امکان مرگ سلول مغزی کمتر است.
وی تصریح کرد: ســلول مغزی مانند سلول عضلانی است. 
وقتــی بازوی ما می شــکند و بعــد از یک ماه از گچ آن را باز 
می کنیم، مشــاهده می کنیم بخشی از عضله ما تحلیل رفته؛ 
در نتیجه ســلول مغزی نیز همین طور اســت؛ به  طوری که 
هرچه بیشــتر از آن اســتفاده کنیم و یک مهارت جدیدی یاد 

گیریم، به سلول مغزی کمک کرده ایم.
دلبری با تأکید بر تأثیر یاد گرفتن مهارت جدید در جلوگیری 
از ابتلا به آلزایمر، ابراز کرد: مطالعه خوب است اما نه اینکه 
روخوانی کنیم. روخوانی خیلی تأثیر ندارد، بلکه سلول مغزی 

باید فعال شود.
ایــن متخصص طب ســالمندی اضافه کــرد: فعالیت های 
ورزشــی نقش موثری در پیشــگیری از ابتلا به آلزایمر دارد؛ 
به  طوری که دیده شــده افرادی که ورزشــکار هستند امکان 

ابتلای آنها به آلزایمر خیلی کمتر است.
وی با اشاره به نقش رژیم غذایی سرشار از آنتی اکسیدان ها 
در پیشــگیری از ابتــلا به آلزایمر یادآور شــد: رژیم حاوی 
این مواد، میوه ها و به خصوص ویتامین ای، ب۱۲ و اســید 
فولیک می تواند کمک کننده بســیار خوبی برای پیشگیری 

از آلزایمر شود.
دلبری با برشمردن برخی مواد غذایی مؤثر در پیشگیری از 
ابتلا به آلزایمر ، بیان داشــت: غذاها و مواد غذایی سرشــار از 
ویتامین ای مثل گل کلم، کلم بروکلی، موز، عدس، لبنیات 
کم چرب، گوشت سفید و آجیل ها بسیار کمک کننده هستند، 
ضمن اینکه اخیرا به تأثیر زیاد زنجبیل نیز اشاره شده است.
این متخصص طب ســالمندی تأکید کرد: هرچه غذاهای 
فرآوری شده مانند سوسیس و مثل سس مصرف کنیم امکان 
ابتلا به آلزایمر بیشــتر اســت؛ ضمن اینکه نکته ای اخیرا به 
آن اشــاره شــده تعاملات اجتماعی است؛ به  طوری که دیده 
شده افرادی که در طول زندگی تنها بوده و دچار اضطراف و 
افسردگی بوده اند، شانس بیشتری برای ابتلا به آلزایمر دارند.

علت اصلی ابتلا به کبد چرب

به گزارش بهداشت نیوز، دکتر جعفر نوابی با اشاره به شیوع 
بالای بیماری کبد چرب در جامعه، عنوان کرد: علت اصلی 
این بیماری رژیم غذایی غلط و نداشتن تحرک کافی است.
وی با بیان اینکه رژیم غذایی پرکالری و نداشــتن فعالیت 
بدنی کافی باعث ابتلا به کبد چرب می شود، گفت: مصرف 
زیاد مواد قندی همچون برنج و شیرینی، نمک و حتی میوه 

زمینه ساز ایجاد کبد چرب است.
نوابــی عــدم تحرک کافی و ورزش نکردن را نیز در ابتلا به 

بیماری کبد چرب موثر دانست.
به گفته این متخصص بیماریهای داخلی، کبد چرب می تواند 
زمینه ســاز بیماری های قلبی عروقی، فشــار خون و دیابت 

شود که برای افراد بسیار خطرناک است.
وی با بیان اینکه در همه افرادی که شکم بزرگ دارند احتمال 
اینکه مبتلا به کبد چرب باشــند وجود دارد، گفت: به همه 
افراد توصیه می کنیم نســبت به اصلاح رژیم غذایی خود و 
همچنین گنجاندن ورزش در برنامه روزانه شان اقدام کنند.

غذاهای ضد آلزایمر

ما پتانسیل 
تولید 110 

میلیون قوطی 
شیرخشک 
در کشور را 

داریم که در 
حد 60 میلیون 

قوطی تولید 
می شود، زیرا 2 
کارخانه تولید 

شیرخشک 
تعطیل شده و 
سومی هم در 

آستانه تعطیلی 
است و از 

همین رو، 30 
میلیون قوطی 

شیرخشک 
تحویل 

می دهیم

کافهسلامت شنبه
20آبانماه 1402 

سال هفتم
شماره 336

سلامت

یک کارشــناس سلامت دهان و دندان 
گفت: بیماران دیابتی بیشتر در معرض 
عفونت های دهانی ناشی از بیماری لثه 
و خطر از دست دادن دندان ها قرار دارند.
بــه گزارش خبرگزاری مهر، بهناز ولی 
زاده، با اشاره به تأثیر دیابت بر سلامت 
دهــان و دندان، افــزود: دیابت یکی از 
بیماری های همه گیر و شایع در سراسر 
جهان است که گروه های سنی مختلف 

را درگیر می کند.
بــه گفته وی، بســیاری از مبتلایان به 
دیابت متأســفانه از اهمیت بهداشــت 
دهــان و دنــدان آگاه نیســتند و فقط 
درصــد کمی از آنها مراجعات منظم به 

دندانپزشک دارند.
ولی زاده یادآور شــد: بیمــاری لثه، از 
دســت دادن دندان، خشــکی دهان، 
پوسیدگی های دندانی، سوزش دهان، 
اختلال چشــایی، اختلال عملکرد غدد 
بزاقــی، تأخیر در ترمیم زخم و بیماری 
کاندیدیازیــس )یــک نــوع بیماری 
قارچی( از جمله تظاهرات دهانی مرتبط 

با دیابت هستند.
وی، مراقبــت از دهــان و دنــدان در 
مبتلایان به دیابت را بسیار مهم برشمرد 
و افزود: معاینات منظم دندانپزشکی در 
این افراد بســیار با اهمیت است و حتماً 
مبتلایان به دیابت باید با نحوه مراقبت 

صحیح از دندان ها آشنایی داشته باشند.
ولــی زاده تاکیــد کرد: افــراد مبتلا به 
دیابت حتماً در مراجعه به دندانپزشــک 

باید بیماری خود را اطلاع دهند.
کارشــناس ســلامت دهان و دندان با 
اشــاره بــه اینکه دیابت یک ریســک 
فاکتور )عامل خطر( شناخته شده برای 
بیماری پریودنتال )بیماری لثه( اســت، 
گفــت: میزان تخریب بافت پریودنتال 
)لثه( با ســطح کنترل قند خون و مدت 
زمان ابتلاء به بیماری دیابت ارتباط دارد 
که این موضــوع لزوم رعایت صحیح 
بهداشــت دهان و دنــدان و مراجعات 
منظم به دندانپزشــک را بیش از پیش 

مشخص می کند.
وی، یکی از مشــکلات و دغدغه های 
بیماران دیابتی را کم شدن میزان بزاق 
در دهــان عنــوان کرد و افزود: کاهش 
میــزان بزاق، قدرت پاکســازی دهان 
را کاهــش می دهــد و می تواند زمینه 

پوسیدگی دندان ها را فراهم کند.
بــه گفته ولی زاده، تغییر عادت غذایی، 
دشــواری در تکلم و تحمل پروتزهای 
دندانــی در دهان افراد دیابتی می تواند 
ســبک زندگی مبتلایان را دستخوش 
تغییــر کند و این بیماران را بیشــتر در 
معــرض عفونت های دهانی ناشــی 
از بیمــاری لثه و خطر از دســت دادن 

دندان ها قرار دهد.
وی با اشــاره به تأخیر ترمیم بافت های 
آســیب دیــده در دیابتی ها گفت: این 
تأخیــر در ترمیم بافت هــا در مواردی 
نظیر کشــیدن دنــدان یا جراحی های 
ایمپلنت بســیار تأثیرگذار اســت و با به 
تعویق افتادن بهبود زخم ها روند درمان 

را با دشواری روبرو می سازد.
ایــن کارشــناس معاونت بهداشــت 
دانشــگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
تاکیــد کرد: بیمارانی که دیابت کنترل 
شــده دارند کمتــر در معرض افزایش 
تأخیــر در ترمیم زخــم پس از جراحی 

قرار دارند.

خطر از دست دادن دندان ها در افراد دیابتی بیشتر است

سلامت

نداشــتن تحرک و داشــتن عادات تغذیه ای نامناسب، باعث تبدیل 
ســلول چربی عادی)نرمال( به ســلول چربی غیرعادی)غیرنرمال( 

می شود.
به گزارش مشــرق، لیلا آشــوری، کارشناس بیماری های غیرواگیر 
معاونت بهداشــت دانشــگاه علوم پزشــکی قزوین ضمن بیان این 
مطلب، افزود: به منظور افزایش آگاهی کارکنان معاونت بهداشــت 
دانشگاه، درخصوص نقش فعالیت بدنی در پیشگیری از بیماری های 
غیرواگیر، در نشســتی آموزشی؛ دکتر خدیجه ایران دوست، دانشیار 
دانشگاه بین المللی امام خمینی)ره( بیان کرد: نداشتن تحرک و داشتن 
عادات تغذیه ای نامناســب، باعث تبدیل سلول چربی عادی)نرمال( 

به سلول چربی غیرعادی)غیرنرمال( می شود.

وی افزود که این ســلول های غیرنرمال، تقســیم می شــود و تعداد 
آن ها در بدن افزایش می یابد و منجر به چاقی در افراد می شــود که 
ایــن موضوع گریبانگیر بســیاری از افــراد جامعه، حتی نوجوانان و 

جوانان شده است.
بــه گفته دکتر ایران دوســت، در فعالیت بدنی نیز مانند تغذیه، هرم 
فعالیت بدنی، شامل: فعالیت های روزمره، در قاعده هرم و تمرین های 
هوازی، قدرتی و کششی، در قسمت های میانی هرم است. وی ادامه 
داد که لازم اســت در یک فعالیت بدنی مناســب، انواع این تمرینات 
وجود داشته باشد.نشست آموزشی »ارتقای فعالیت بدنی« روز هفتم 
آبان ۱۴۰۲ با شرکت ۳۷ تَن از کارکنان، در سالن اجتماعات معاونت 

بهداشت دانشگاه برگزار شد.

کم تحرکی ابتلا به این بیماری ها را افزایش می دهد

چرا کمبود 
شیرخشک 
اتفاق افتاد

مهر: کمبود شیرخشــک در داروخانه های کشــور، 
سازمان غذا و دارو را مجاب کرد تا واردات انجام دهد 
و این در حالی اســت که تولید کنندگان داخلی هم 
از نبود ارز برای تأمین مواد اولیه تولید شیرخشــک 

گلایه دارند.
به گزارش خبرنگار مهر، موضوع کمبود شیرخشک 
در سطح کشور، چند صباحی است که سوژه رسانه ها 
شده و از مجراهای مختلف به آن پرداخته می شود.

اما، سوال اساسی و مهم در ماجرای کمبود شیرخشک، 
این اســت که چرا ارز واردات به ســرعت تأمین شد؛ 
امــا تولید کنندگان داخلــی از نبود ارز مورد نیاز ابراز 

گلایه دارند.
موضوع دیگر در جریان توزیع شیرخشک که سازمان 
غذا و دارو مبدع آن شــده اســت، ثبت کد ملی نوزاد 
توســط داروخانه ها است. نکته ای که محل اختلاف 
و چالش بین انجمن داروســازان ایران و سازمان غذا 

و دارو شده است.
همچنیــن، موضوع قاچاق معکوس شیرخشــک و 
فــروش فله ای آن، یکی دیگر از ابهامات اســت که 
انجمن داروســازان ایران، برای رفع آن، پیشنهادی 

دارد.از ســوی دیگر، مشکل توزیع شیرخشک برای 
اتباع خارجی که فاقد کد وزارت کشــور هســتند، به 
تشدید مشکلات توزیع شیرخشک با کد ملی نوزاد، 

دامن زده است.
محمد منفرد نایب رئیس انجمن داروسازان ایران، با 
انتقاد از روند عرضه شیرخشک در داروخانه ها، گفت: 
حاشــیه سود پایین شیرخشک باید خرج هزینه های 
ثبت در ســامانه ای شــود که ســازمان غذا و دارو، 

داروخانه ها را ملزم کرده است که انجام بدهند.
وی افزود: ما پتانســیل تولیــد ۱۱۰ میلیون قوطی 
شیرخشــک در کشــور را داریم که در حد ۶۰ میلیون 
قوطی تولید می شود، زیرا ۲ کارخانه تولید شیرخشک 
تعطیل شــده و ســومی هم در آستانه تعطیلی است و 
از همین رو، ۳۰ میلیون قوطی شیرخشــک تحویل 

می دهیم.
منفــرد با گلایه از اینکه می خواهند داروخانه ها را در 
ماجرای کمبود شیرخشک مقصر جلوه بدهند، گفت: 
تحویل ۳ قوطی شیرخشــک به هر داروخانه، جای 
قاچــاق باقی نمی گذارد کــه می گویند داروخانه ها، 

شیرخشک را قاچاق می کنند.

شــهرام کلانتری خاندانی رئیس انجمن داروسازان 
ایــران، نیز پیشــنهاد داد بــرای جلوگیری از قاچاق 
معکوس شیرخشــک، ارز دولتی را حذف و یارانه آن 

را به حساب سرپرست خانوار واریز کنند.
وی معتقد اســت؛ وقتی می توانیم یارانه نان بدهیم، 
حتماً خواهیم توانست یارانه شیرخشک هم بدهیم.

محمدرضا دری دبیر انجمن داروسازان ایران، معتقد 
است که ارز ۴۲۰۰ تومانی منجر به قاچاق می شود.

وی توضیح داد: به دلیل گران بودن قیمت شیرخشک 
صنعتی، شــیرینی پزی ها و تولید کنندگان صنعت 
غذا، نســبت به تهیه شیرخشک از داروخانه ها اقدام 

می کنند.
دری گفت: ارز دولتی برای عده ای فرصت طلب، این 
شرایط را فراهم آورده تا شیرخشک را به کشورهایی 

که دچار بحران غذایی هستند، ببرند.
وی افزود: قیمت شیرخشک نوزاد در ایران ۱۰ تا ۱۵ 
درصد قیمت واقعی آن است و اتباع افاغنه شیرخشک 
را از داروخانه های ایران تهیه می کنند و بعد از ریختن 

در کیسه، آن را به افغانستان ارسال می کنند.
در همین حال، رئیس انجمن داروسازان ایران، به این 

موضوع اشاره کرد که قیمت شیرخشک تولید ایران، 
یک دهم کشورهای همجوار است و در نتیجه، انگیزه 

کافی برای قاچاق معکوس شیرخشک وجود دارد.
از ســوی دیگــر، مهدی پیرصالحــی نایب رئیس 
سندیکای صاحبان صنایع داروهای انسانی ایران، با 
طرح این ســوال که چرا برای واردات شیرخشک ارز 
فراهم اســت، گفت: اگر ارز برای واردات شیرخشک 
به همین سرعت تأمین می شود، چرا به تولید کننده 

ارز نمی دهند.
حســین ریگی عضو هیأت مدیره انجمن داروسازان 
ایران، ضمن رد قاچاق شیرخشــک از داروخانه های 
سیستان و بلوچستان، به مشکلات عرضه شیرخشک 
برای اتباع افاغنه که فاقد کد وزارت کشــور هستند، 
اشاره کرد و گفت: با توجه به ثبت کد ملی نوزاد، این 
افراد نمی توانند برای نوزاد خود شیرخشک تهیه کنند و 
این موضوع، به معضلی در منطقه ما تبدیل شده است.

وی افزود: شیرخشک برای نوزادان ایرانی وجود دارد، 
اما برای اتباع افاغنه دچار مشکل هستیم که وزارت 
کشور با همکاری ثبت احوال، به دنبال راهکاری برای 

حل این مشکل هستند.

کارشناس سلامت دهان و دندان عنوان کرد؛
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گروه اقتصادی: معاونت بررســی های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران در 
گزارشی تحت عنوان »نگاهی بر وضعیت صنعت فرش دستباف )هنر 
ماندگار ســرزمین کهن ایرانیان(« ضمن بررســی و شناخت وضعیت 
جهانی فرش دستبافت، جایگاه ایران و چالش های موجود در این بازار 

بررسی شده است.
این گزارش به اســتناد آمار ســازمان تجارت جهانی اشاره کرده که طی 
ســال های ۲۰۱۱ تا ۲۰۲۲ در بازار تجارت جهانی فرش دســتباف به 
صورت میانگین بیش از ۱۵۰ کشــور صادرکننده وجود دارد. طی ســال 
۲۰۲۲، کشورهای هند با ۳۱۰ میلیون دلار و سهم حدود ۳۰.۳ درصد از 
کل صادرات فرش، چین با ۹۳.۱ میلیون دلار و سهم حدود ۹.۱ درصد 
از کل صادرات فرش و مصر با ۸۹.۸ میلیون دلار با ســهم حدود ۸.۸ 
درصد از کل صادرات سه کشور عمده در صادرات فرش دستباف طی 
ســال های مزبور بوده اند. پس از این کشــورها نپال با ســهم حدود ۸.۳ 
درصد، پاکستان با سهم حدود ۷.۷ درصد و ایران با سهم ۷.۴ درصد از 
کل صادرات فرش دســتباف جهان در رتبه های بعدی قرار می گیرند. 
۷۱.۵ درصد از کل صادرات فرش دســتباف جهان توســط این شــش 

کشور تأمین می شود.
این در حالی است که آمارها حاکی از این است که ایران در سال ۲۰۱۱، 
حدود ۲۵.۵ درصد از عرضه فرش دستباف در بازارهای جهانی را به خود 
اختصاص داده که بیشترین متوسط سهم سالانه جهانی از بازار فرش در 
دوره ۲۰۱۱-۲۰۲۲ بوده است. سهم ایران از صادرات فرش دستباف در 
دوره ۲۰۱۱-۲۰۲۲ کاهش یافته و از ۲۵.۵ درصد به ۷.۴ درصد رسیده 
است. برعکس سهم رقبای ایران از جمله هند، چین، نپال و پاکستان 
در حال افزایش بوده است. به نحوی که کشور هند توانسته سهم خود را 
از ۱۵ درصد در سال ۲۰۱۱ به ۳۰.۳ درصد در سال ۲۰۲۲ افزایش دهد. 
البته صادرات هند تغییر قابل توجهی نداشته و دلیل افزایش سهم هند 

از بازار صادرات جهانی، کاهش قابل توجه صادرات ایران بوده است.
در بررســی ســاختار روند واردات جهانی فرش دســتباف در چند سال 
اخیر، چهار کشــور آمریکا، آلمان، انگلیس و ژاپن به عنوان مهم ترین 
واردکنندگان فرش دســتباف در جهان معرفی شــده اند. در سال ۲۰۲۲ 
آمریکا به تنهایی بیش از ۴۴ درصد بازار )۴۳۹ میلیون دلار( را در اختیار 
گرفتــه و دو کشــور آمریــکا و آلمان بیــش از ۵۰ درصد بازار را به خود 
اختصاص داده اند. همچنین کشــورهای انگلســتان با سهم حدود ۶.۸ 
درصد، ایتالیا با ســهم حدود ۳.۶ درصد، ژاپن با ســهم حدود سه درصد 
و کانادا با ســهم حدود ۲.۸ درصد به ترتیب عمده واردکنندگان فرش 
دســتباف هســتند که فرش را با هدف مصرف داخلی یا صادرات مجدد 
وارد می کنند. این شــش کشــور جمعاً بیش از ۶۷ درصد کل تقاضای 

جهانی را تشکیل می دهند.
صادرات فرش از ۴۲۷ میلیون دلار به ۵۰ میلیون دلار رسید ��

بررسی روند صادرات فرش دستباف ایران طی دهه گذشته روند نزولی 
این محصول را نشــان می دهد. بر اســاس آمار گمرک ارزش صادرات 
فرش دســتباف ایران از ۴۲۷.۳ میلیون دلار در ســال ۱۳۹۱ به ۵۰.۷ 
میلیون دلار در ســال ۱۴۰۱ رســیده است. متوسط رشد سالانه ارزش 
صادرات فرش دســتباف ایران به نقاط مختلف جهان طی ســال های 

۱۳۹۱ تا ۱۴۰۱ برابر با منفی ۱۹ درصد بوده است.
همچنین بر اساس آمار گمرک در سال ۱۴۰۱، کشورهای آلمان با سهم 
حدود ۱۷.۶ درصد، امارات متحده عربی با ســهم حدود ۱۷.۲ درصد، 
کشــور چین با ســهم حدود ۱۶.۲ درصد و پاکستان با سهم حدود شش 
درصد از ارزش کل صادرات فرش دســتباف، عمده مقاصد صادراتی 

این محصول بوده اند.
بر این اساس سهم صادرات فرش دستباف ایران از کل صادرات غیرنفتی، 
از ۱.۳ درصد در سال ۱۳۹۱ به ۰.۰۹ درصد در سال ۱۴۰۱ رسیده است. 
در ایــن میان بر اســاس گزارش اتــاق بازرگانی تهران، موضوع مهم و 
تأثیرگذار در روند کاهش ســهم جهانی فرش دســتباف ایران، نه رکود 
اقتصادی، بلکه به وجود آمدن رقبای جدید تولیدکننده و تبلیغات جهانی 
و گاهی توانمندی های تولیدی با داشــتن هزینه تولید پایین برخی از 
کشورهای رقیب است. اکنون هند، پاکستان، نپال و چین از این مزیت 

نسبی برای تولید در مقابل ایران برخوردارند.
این گزارش همچنین اصلی ترین چالش های موجود در صنعت فرش 
را در سه محور تأمین مواد اولیه، تولید فرش و توزیع، بازاریابی و فروش 
طبقه بندی کرده اســت. بر این اســاس در محور تأمین مواد اولیه؛ خام 
فروشی مواد اولیه به دلالان خارج کشور، استفاده از مواد اولیه نامرغوب 
و با کیفیت پایین، عدم استفاده از تکنولوژی پیشرفته در تولید مواد اولیه 
از جمله رنگ و نخ، بخشی از چالش های صنعت فرش است. همچنین 
از جمله مشــکلات این صنعت در محور تولید فرش به بهره گیری از 
محیط غیراستاندارد برای تولید فرش، کم توجهی به حقوق و مزایا و بیمه 
کارگران شاغل در این صنعت، عدم بهره گیری از کارگاه های متمرکز، 
عدم توجه به ســلایق و نیازهای مصرف کنندگان، عدم دسترســی به 
اطلاعات و نیازهای بازار، عدم حمایت مادی و معنوی دولت از بافندگان 

فرش دستباف بر می گردد.
در محور توزیع هم بازاریابی و فروش نیز قانون تعهد ارزی، رویکردهای 
ســنتی بازاریابی، تبلیغات ســنتی و عدم انطباق با شیوه های تبلیغاتی 
بازارهای مقصد، عدم رعایت استانداردهای بسته بندی و ارسال فرش، 

مسائل سیاسی و تحریم ها را می توان نام برد.

هند جای ایران را  در صنعت فرش گرفت
از عـرش به فـرش؟!

در ماده 1۹۸ 
قانون کار در این 
رابطه می خوانیم: 
وزارت کار و امور 
اجتماعی می تواند 
در موارد ضرورت 
برای تنظیم نیروی 
کار ایرانیان خارج 
از کشور، در 
نمایندگی های 
جمهوری اسلامی 
ایران، به عنوان 
»وابستهٔ کار« 
منصوب نماید. 
»وابستهٔ کار« 
توسط وزیر کار 
و امور اجتماعی 
تعیین و پس از 
موافقت وزیر امور 
خارجه منصوب 
و اعزام می شود. 
این منصب و 
پست »وابسته 
کار« البته در 
سال های پایانی 
دهه شصت و در 
ابتدای دهه 13۷0 
در ایران سابقه 
داشته است

صاد
اقت گزارش

شنبه
20آبانماه 1402 
سال هفتم
شماره 336 سمیه رسولی

روزنامه نگار

معاون اول رییسی: فصل جدیدی از روابط تجاری ایران و چین آغاز شده است
 محمد مخبر در جریان سفر به شانگهای در همایش تجاری ایران و چین که 
در هتل پریموس و با حضور تجار و فعالان اقتصادی دو کشور برگزار شد، اظهار 
کرد: سفر تاریخی رئیس جمهوری به جمهوری خلق چین در فوریه سال جاری 
و ملاقات وی با شــی جین پینگ رئیس جمهوری کشــور دوست چین، به واقع 
فصل جدیدی از روابط رو به گسترش ایران و چین در غرب و شرق قاره آسیا را 
رقم زد. بی تردید اراده و تأکید رهبران دو کشور بر تعمیق هرچه بیشتر مناسبات، 
ما را موظف ساخته است تا تمام تلاش خود را برای اجرا کردن این مهم، پیش 
گیریم.معاون اول رئیس جمهور با تاکید بر اینکه نگاه استراتژیک و راهبردی 
دولت ایران، توسعه و تعمیق روابط با کشورهای همسایه، هدف و گروه بریکس 

و کشورهای عضو سازمان همکاری شانگهای و به ویژه چین است، تصریح کرد: 
البته ضرورت گسترش روابط اقتصادی و تجاری با کشورهای همسایه و هدف، 
بر مبنای شناخت دقیق از ظرفیت ها و مزیت های این کشورها استوار است.وی 
از آمادگی جمهوری اســلامی برای صادرات شیلات و محصولات کشاورزی 
به چین خبر داد و تصریح کرد: بخش های خصوصی دو کشور در این زمینه ها 
باید فعال تر شــوند و همکاری های خود را ارتقا دهند. مخبر اظهار کرد: در این 
ارتباط باید در ایجاد کارگروه مشــترک همکاری های کشــاورزی و شیلاتی دو 
کشور تسریع شود ضمن آنکه بستر و امکان لازم برای انتقال فن آوری به داخل 
در حوزه کشاورزی، آبیاری و دامپروری از کشور چین وجود دارد.مخبر تصریح 

کرد: انتظار داریم که دولت چین شرکت های نفتی بزرگ خود را برای حضور و 
سرمایه گذاری مشترک در پروژه های نفت و گاز ایران تشویق کند. شرکت های 
بزرگ ایرانی نیز برای صادرات محصولات دانش بنیان ایرانی به چین آمادگی 
کامل دارند.وی ادامه داد: با توجه به راه اندازی مرکز توسعه صادرات محصولات 
دانش بنیان در چین در ســال ۲۰۱۴، برگزاری نشســت های تجاری - فناوری 
با هدف توســعه بســترهای وارداتی شرکت های دانش بنیان و توسعه صادرات 
۵۰ شــرکت دانش بنیان ایرانی در حوزه های مواد پیشــرفته، الکترونیک، دارو و 
تجهیزات پزشکی به چین، برگزاری نشست تجاری مشترک بین شرکت های 

دانش بنیان ایرانی و شرکت های چینی توصیه می شود.

کارگران 
مهاجر؛ 
شاکیان 
فراموش 
شده!

پیامدهای فراموشی ماده ۱۹۸ قانون 
کار برای کارگران شاغل در خارج

 گــروه اقتصادی: کارگران ایرانی شــاغل در خارج 
کشور که بنابر دلایل مختلفی به صورت موقت 
یا دائم برای کار به خارج کشور مهاجرت کرده اند، 
بخش قابل ملاحظه ای از نیروی کار کشــور را 
تشــکیل می دهند. جمعیــت این کارگران بنا به 
شرایط اقتصادی کشورها متغیر است، اما معمولًا 
در تمام دنیا کشورها برای حمایت از نیروی کار 
خود در کشــورهایی که پذیرای آن ها شــده اند، 
تدابیر دیپلماتیک و اداری خاصی لحاظ می کنند.

ماده ۱۹۸ قانون کار چه می گوید؟ ��
در ایران نیز مانند بســیاری از کشورهای جهان، 
یکــی از کارکردهــای دســتگاه دیپلماتیک و 
کنســولگری ها، علاوه بر حل و فصل مســائل 
دیپلماتیک، نقل و انتقالات افراد، مسئله تابعیت 
و ســایر امور اداری اتباع و مســائل اقتصادی و 
مالی، رســیدگی به مســائل روابط کار و تأمین 

اجتماعی است.
انواع و اقســام پرونده های مربوط به مشــکلات 
روابــط کار کارگران مهاجر و همچنین مســائل 
مربــوط به ســوابق تأمین اجتماعــی افراد، از 
جمله حوزه هایی اســت که در کنســولگری ها و 
ســفارت خانه ها برای بخشی از نیروی کار کشور 

در خارج مورد رسیدگی قرار می گیرد.
در ماده ۱۹۸ قانون کار در این رابطه می خوانیم: 
وزارت کار و امــور اجتماعــی می تواند در موارد 
ضــرورت برای تنظیم نیروی کار ایرانیان خارج 
از کشــور، در نمایندگی های جمهوری اسلامی 
ایران، به عنوان »وابســتهٔ کار« منصوب نماید. 
»وابســتهٔ کار« توسط وزیر کار و امور اجتماعی 
تعیین و پس از موافقت وزیر امور خارجه منصوب 
و اعزام می شود. این منصب و پست »وابسته کار« 
البته در سال های پایانی دهه شصت و در ابتدای 
دهه ۱۳۷۰ در ایران سابقه داشته است. اما به نظر 
می رســد، چنین نقشی در ادارات کنسولی کشور 
در خارج کشــور کم رنگ شــده و به دیگر نهادها 

به صورت نیابتی سپرده شده است.
مفهوم »وابسته« در دایره واژگان دیپلماتیک به 
این معناســت که یک نهاد، وزارتخانه یا سازمان 
در مجموعه دیپلماتیک یک کشــور در کشوری 
دیگر، به نمایندگی از آن نهاد حضور داشته باشد.
سلســله مراتب ســازمانی دســتگاه دیپلماسی 
کشورها در خارج از مرزهای خود به ترتیب عبارت 
است از: سفیر، دبیر اول، دبیر دوم، رایزن، کاردار 
و وابســته، کارمند و پذیرنده. مورد »وابسته« در 
واقع جزئی از مجموعه دیپلماتیک یک کشــور 
محسوب می شود که به رتق و فتق امور روزمره 
اتباع ایرانی در خارج کشور در حوزه مورد پوشش 
نهاد متبوع خود به صورت تخصصی می پردازد.
در واقع ما می توانیم در مجموعه یک کنسولگری 
یا سفارتخانه در کشورهای خارجی برحسب نیاز 
عنوان هایی چون »وابســته انتظامی«، »وابسته 
نظامی«، »وابسته اقتصادی«، »وابسته قضایی« 
و »وابسته کار« داشته باشیم که در حوزه خود به 
افراد مقیم در کشور بیگانه خدمت رسانی کنند.

جای خالــی »وابســته کار« چگونه حس  ��
می شود؟

محمــد حمزه ای )معاون امــور بین الملل خانه 

کارگر( در رابطه با جایگاه »وابسته کار« توضیح 
می دهد: تصور من این است که به احتمال فراوان 
در بیشــتر کشورها عنوان »وابسته کار« برچیده 

شده است.
وی با اشاره به این مطلب که وابسته کار در سایر 
کشورهایی که هنوز این عنوان را دارند، در امور 
دیپلماتیک شهروندان مقیم خارج از مرزهایشان 
فعال اســت، تصریح کرد: باتوجه به اینکه از نظر 
قانونی »روابط کار« نقشــی اساســی در زندگی 
شــهروندان کشــورهایی که مقیم خارج هستند 
دارد، لــذا از آنجا کــه برخی کارگران احتمالًا در 
امور روابط کار و بازنشســتگی و تأمین اجتماعی 
خود دچار مشکل می شوند، حضور چنین منصب 

و پستی لازم است.
حمزه ای با اشــاره به سابقه وجود »وابسته کار« 
در روابط کنســولی ایران در خارج کشــور طی 
دوره های گذشته، اظهار کرد: بنده به یاد دارم که 
در ســفارت ایران در ژاپن، آقای »مشیری« که 
اتفاقــاً از فعــالان کارگری و افراد با اطلاع و توانا 
بودند، مدتی در وزارت کار مشغول شده و نماینده 
وزارت کار به عنوان وابسته کار در توکیو بود. این 
مربوط به زمانی می شود که در یک دوره طی حد 
فاصل اواخر دهه شــصت و اوایل دهه هفتاد به 
دلیل شرایط خاص اقتصادی کشور، جمع زیادی 
از ایرانیان به عنوان کارگر در کشور ژاپن مشغول 

کار بودند و حضور چنین فردی لازم بود.
معــاون امور بین الملل خانــه کارگر اضافه کرد: 
حضور آقای مشیری به عنوان نماینده وزارت کار و 
وابسته حوزه روابط کار چنان جدی بود که ایشان 
حتی مشکل کارگران ایرانی مقیم ژاپن زمانی که 
گرفتار زندان می شدند را نیز حل می کرد. علاوه 
بر این بســیاری از مشــکلات مربوط به دعاوی 
کارگری و کارفرمایی و همچنین مسائل مربوط 
به تأمین اجتماعی کارگران را با استناد به قوانین 
داخلی و خارجی و تعاملات خود پیگیری می کرد.
وی با اشاره به اینکه »اکنون از چنین جایگاهی 
درباره کارگران خارج کشــور محروم هســتیم« 
گفت: این روزها ایرانیان زیادی به عنوان کارگر 
در خارج کشــور مشــغول هســتند و مشکلاتی 
در حــوزه روابــط کار و تأمیــن اجتماعی دارند 
کــه می توان با اســتناد به قوانیــن کار داخلی و 
خارجی و مقاوله نامه های بین المللی در حوزه های 
مختلف از حقوق شــان صیانت کرد. برای مثال 
بحث هایی مانند »اشتغال«، »کاریابی شایسته«، 
»مشاغل خطرناک«، »مسائل شکایات حقوقی و 
پرونده های قضایی کار«، »حوادث کار و مشاغل 
سخت«، »مشکلات سوابق بازنشستگی« و… 
از جمله مواردی است که وابسته کار در کشورها 

می تواند برای کارگران غیربومی پیگیری کند.
حســین حبیبــی )عضــو هیات مدیــره کانون 
شــوراهای اســلامی کار تهران( در این زمینه با 
بیــان اینکه اکنون اطلاعــات چندانی در زمینه 
سرنوشــت نهاد »وابســتگی کار« در دسترس 
نیســت، اظهار کرد: ماده ۱۹۸ قانون کار در این 
زمینه صراحت و تاکید جدی ندارد و همین مسئله 
را کمی سخت کرده است. در ابتدای شروع جمله 
در ایــن ماده ما با عبارت »وزارت کار می تواند« 

بحث را شــروع می کنیــم و همین واژه جمله را 
شــرطی کرده و از حالت جبری و الزام آور خارج 
می کنــد. در واقــع اختیار کامل اجرا و عدم اجرا و 
تشــخیص وجود چنین عنوانی در سفارت خانه و 
کنســولگری کشــور، با وزارت کار است. ضمن 
اینکــه در این ماده واژهٔ »در موارد ضرورت« نیز 
مطرح شــده است که تشخیص این ضرورت نیز 

دوباره با وزارت کار است.
وی افزود: ممکن اســت افــراد و کارمندانی در 
مجموعه های کنســولی و دیپلماتیک ایران در 
خارج کشــور وجود داشــته باشــند که به نیابت 
از وزارتخانه هــا )از جملــه وزارت کار( بــه امور 
رســیدگی کنند و در این زمینه نیز ممکن اســت 
چنین جایگزین هایی وجود داشته باشد، اما بازهم 
پســت تخصصی »وابســته کار« توان و قدرت 

بیشتری برای حل این امور دارد.
حبیبی تاکید کرد: عرف قانونی و حقوقی این است 
که کارگران در هر کشور خارجی بر مبنای قوانین 
کار و تأمین اجتماعی همان کشور مورد حمایت 
قــرار می گیرند. در این زمینه البته مقاوله نامه ها 
و کنوانسیون های سازمان جهانی کار هم وجود 
دارد. مگر اینکه ایران با کشوری تفاهم نامه داشته 
باشــد که کارگران ایرانی در آن کشور براساس 
قوانیــن کار ایــران روابط کار خود را تنظیم کنند 

که تاکنون شاهد چنین تفاهم نامه ای نبودیم.
علــی دهقــان کیا )رئیس هیــات مدیره کانون 
بازنشســتگان تهران و عضو اسبق کانون عالی 
شوراهای اسلامی کار( نیز در این زمینه با تذکر 
پیرامون این مطلب که »بسیاری از قوانین موجود 
در ۲۰۰ ماده قانون کار به دست فراموشی سپرده 
شــده و اجرا نمی شود« گفت: ممکن است در دو 
دهــه اول انقلاب مواردی از قانون کار مثل ماده 
۱۹۸ اجرا شده باشد اما در ادامه بسیاری از موارد 

اجرا نشده است.
وی ادامــه داد: اینکــه در همــان زمان که نهاد 
»وابســته کار« وجود داشت، این پست و منصب 
در حوزه روابط کار می توانســت مؤثر باشد، خود 
محل ســؤال و تردید اســت؛ زیرا برای مثال در 
زمانی که ایران شــاهد حضور گســترده نیروی 
کار ایرانی در کشــور ژاپن )در دهه های گذشته( 
بــود، اکثریــت قاطــع کارگــران و متقاضیان 
فرصت های شــغلی خود بصــورت آزاد و بدون 
دخالت دولت مهاجرت می کردند و خودشــان به 
 امور روابط کار خود بدون حمایت دولت رسیدگی 

می کردند.
دهقان کیا تاکید کرد: هم اکنون نیز اگر کارگران 
ایرانی در یکی از کشورها دارای جمعیت بالایی 
باشــند، ایــن برعهده وزارت کار اســت که در 
این زمینه گمارده و وابســته ای داشــته باشد تا 
بــه امور مربوط بــه روابط کار و تأمین اجتماعی 
آن ها رســیدگی کند، اما این مسئله در عمل طی 
ســال های اخیر گزارش نشده است. البته ممکن 
اســت سفارت یا کنسول گری ایران در کشوری 
دارای چنین دفتر و منصبی باشــد، اما به صورت 
پیگیر و مؤثر تاکنون شاهد اقدام چنین دفترهایی 

نبوده ایم.
نیازمنــدی نیروی کار ایرانی مقیم خارج به  ��

حمایت
باوجــود اینکــه پس از دوران ســازندگی و آغاز 
دوره اصلاحــات بحــث مهاجــرت نیروی کار 
ایرانــی به خــارج برای مدت هــا کمرنگ بوده 
اســت، امروزه آسان شــدن مهاجرت، بالا رفتن 
ظرفیت مهاجرپذیری در بســیاری از کشورها و 
نیز افزایش مشکلات اقتصادی خانوارها، دوباره 
روند مهاجرت و اقامت نیروی کار در کشورهای 
دیگر افزایش یافته است. تا آنجا که کشورهایی 
ماننــد ترکیه، قطر، امارات، عمان و عراق عموماً 
میزبــان جمعیت قابل ملاحظه ای از نیروی کار 

ایرانی هستند.
گزارشــات محلی واصله حاکی از آن اســت که 
بخــش قابل ملاحظه ای از نیــروی کار ایرانی 
فعال در این کشورها در زمینه مسائل مربوط به 
روابط کار و بیمه خود دچار مشــکلات و مسائل 
متنوعی هستند که پیگیری و راهنمایی یک نهاد 
وابســته به وزارت کار می تواند نقش بسزایی در 

حل مشکلات آنان ایفا کند.
باتوجه به اینکه در سال های اخیر آمار مهاجرت 
ایرانیان به خارج از کشــور به ســالیانه ۶۵۰ هزار 
نفر افزایش یافته اســت، تنهــا ۵۰۰ هزار نفر از 
این تعداد شــامل ایرانیان تحصیل کرده هستند 
که ممکن اســت برای تجارت و تحصیل رخت 
ســفر بسته باشند. لذا بخش قابل ملاحظه ای از 
جمعیت باقی مانده مهاجر کشور این روزها شامل 
کارگران ماهر، نیمه ماهر و گاه ساده ای هستند که 
برای کسب درآمد بهتر قصد مهاجرت می کنند و 
برخی از آنان یا ارز وارد کشور کرده و یا موقتاً در 
حال اشتغال در خارج از میهن خود هستند.به نظر 
می رســد مجموعه وزارت کار با استناد به امکان 
عمل به قانون کار در چهارچوب مقاوله نامه های 
جهانی، بتواند بیش از پیش گره از مشکلات این 
گروه از ایرانیان ســاکن دیگر کشورها بگشاید. 
مشــکلاتی از قبیل انبوه شــکایات ایرانیان به 
دلیل ناآگاهی از قوانین کار در کشورهای بیگانه، 
مشکلات مربوط به درج سوابق بیمه ای و انتقال 
آن، همه و همه از جمله موارد قابل رسیدگی برای 

ایرانیان مقیم خارج است.
در این زمینه علاوه بر مقاوله نامه های ســازمان 
جهانی کار، »کنوانســیون بین المللی حقوق عام 
کارگــران مهاجر و اعضــای خانواده های آنان« 
یک ســند همــه جانبه بین المللی شــامل یک 
سلسله موازین اخلاقی و حقوقی است که توسط 
مجمع عمومی ســازمان ملل متحد در تاریخ ۱۸ 
دسامبر ۱۹۹۰ به تصویب رسیده است.همچنین 
مقاوله نامه هــا و یا کنوانســیون های ۹۷ و ۱۴۳ 
سازمان جهانی کار )که از جمله مقاوله نامه های 
بنیادیــن این ســازمان اســت( ضامــن ایجاد 
انجمن های سه جانبه )نمایندگان وزارتخانه های 
کار، ســازمان های کارفرمایــی و کارگری( در 
کشورهاســت که براساس آن می توان اقداماتی 
را برای تضمین و حفاظت از حقوق کار کارگران 
مهاجر اتخاذ کرد و نمایندگان وابســته به وزارت 
کار در کشورها باتوجه به این دو کنوانسیون قطعاً 
می توانند نقشی قابل توجه برای صیانت از نیروی 

کار ایرانی در خارج از مرزها ایفا کنند.

 رضا اسدآبادی
روزنامه نگار
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سطح دریافتی 
کارمندان 

دولت به مراتب 
از کارگران 

بالاتر است 
و در ضمن 
کارمندان 
دولت از 

مزایای مزدی 
و رفاهی ای 

برخوردارند که 
بخش غالب 

کارگران آن ها 
در خواب هم 

نمی بینند

 بازار طلا ســکه هفته پرنوســانی را پشــت سر گذاشت؛ از فرود به پایین کانال 
۲۹ میلیون تومان تا ورود دوباره به کانال ۳۰ میلیون تومان. طلا هم در کانال 
۲ میلیــون و ۴۰۰ هــزار تومــان جا خوش کرده بود، اما در پایان هفته، تا بالای 

سطح ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان صعود کرد.
بررســی ها از عملکرد بازار ســکه در طول یک هفته گذشته نشان می دهد که 
۴۰۵ هزار تومان و به عبارتی ۱.۳ درصد گران شــده اســت. قیمت هر گرم 
طلای ۱۸ عیار نیز در یک هفته گذشته افزایش ۴۰ هزار تومانی و به عبارتی 

۱.۶ درصد را ثبت کرده است.
اما افزایش قیمت ها در بازار طلا و سکه در حالی است که نوسان قیمت جهانی 
طلا رو به پایین بوده اســت؛ به طوری که طلای جهانی از کانال ۲ هزار دلار 
سقوط کرد و ۲۰ دلار کاهش قیمت داشت. در حال حاضر اونس طلا در بازار 

جهانی یک هزار و ۹۸۶ دلار قیمت دارد.
چرا طلا و سکه گران شد؟ ��

با وجود این نوســانات اما، کارشناســان و فعالان بازار طلا معتقدند که هنوز 
نقاضای چندانی به این بازار بازنگشــته اســت و با توجه به شــرایط انتظار رشد 

شارپی را در بازار طلا ندارند.
کارشناسان بازار طلا اعتقاد دارند یکی از عوامل اصلی تغییرات در بازارهای مالی 
چه بازار سهام، چه بازار طلا و بازارهای دیگر، تحولات سیاسی و اقتصادی است.
به باور آن ها، امروز هم شرایط سیاسی منطقه خاورمیانه تأثیر بسیاری بر قیمت 
طلا و فلزات دیگر و بازار سهام و بورس و بسیاری از بازارهای مالی گذاشته است.
در همین رابطه محمد کشتی آرا فعال اقتصادی و کارشناس بازار طلا و جواهر 
با اشــاره به عدم رشــد تقاضا در بازار طلا می گوید: روند رشد انس جهانی طلا 
متعاقب رخدادهای منطقه خاورمیانه شــدت گرفته اســت. این در حالی است 
که در هفته گذشته افزایش قیمت دلار و نوسانات انس جهانی موجب شد تا 

حدودی قیمت انواع سکه و طلا رشد داشته باشد.
وی با اشاره به روند کاهشی قیمت دلار در نیمه نخست هفته گذشته متذکر 
می شــود: این موضوع به کاهش تقاضا در بازار طلا منجر شــد اما افزایش 
بهای انس جهانی و نوســانات قیمت دلار موجب شــد تا حدودی قیمت طلا 

و سکه رشد کند.
کشــتی آرای با بیان اینکه هم اکنون بازار طلا آرام اســت، تصریح نی کند: 
پیش بینی می شــود در شــرایط فعلی که بهای انس جهانی نوســان چندانی 
نداشــت و نرخ ارز هم تحت کنترل و مدیریت بانک مرکزی اســت بازار تغییر 
قابل توجهی نداشته باشد البته ممکن است نوسانات جزیی را شاهد باشیم اما 

افزایش نخواهیم داشت.
طلا و سکه بخریم یا نخریم؟ ��

در این شرایط، ابراهیم محمدولی، فعال بازار طلا درباره آخرین وضعیت بازار 
سکه و طلا می گوید: به دلیل نوسان زیاد قمیت طلا و سکه در روزهای اخیر، 

بازار در رکود به سر به می برد و استقبالی برای خرید وجود ندارد.
به اعتقاد او، الان شرایط منطقی برای دادوستد طلا نیست، هر زمان که ثبات 

واقعی به قیمت ها بازگردد، دادوستدها و تقاضا بیشتر خواهد شد.
وی با بیان اینکه در ۱۰ روز اخیر به دلیل نوســان قیمت ها رکود بیشــتر شــده 
اســت، عنــوان می کند: احتمال می دهیم اگر اتفــاق خاصی پیش نیاید، آرام 
آرام به آرامش قبلی بازار طلا بازگردیم و دادوستدها به روال عادی بازگردد.

محمدولی با اشــاره به حرکت های افزایشــی و کاهشی اونس جهانی، در تأثیر 
این روند در بازار داخلی نیز تصریح می کند: تنش های خاورمیانه عامل اصلی 
نوسان انس جهانی شده است. هر زمان که در بازار داخلی شاهد تغییر قیمت ها 
باشیم به دلیل انس جهانی است چون انس طلا هر زمانی افزایشی یا کاهشی 

شود در تمام کشورها روی قیمت طلا اثر می گذارد.
این فعال بازار طلا در تببین دلایل افزایش قیمت جهانی طلا متذکر می شود: 
اخبار سیاســی بلافاصله روی قیمت انس جهانی اثرگذار اســت، بنابراین در 
طول ســال رخدادهای سیاســی اثر بیشتری دارد، تقاضا نیز در رابطه با قیمت 
تأثیر دارد اما در زمان هایی مانند پایان سال میلادی که کشورها ممکن است 
طــلا بفروشــند یا خرید کنند در آن زمان ایــن عوامل تقاضایی روی قیمت 

اونس تأثیر می گذارد.
محمدولی احتمال تغییر چشمگیر قیمت طلای داخلی را نیز رد می کند 
و یادآور می شــود: در حال حاضر هر مثقال طلا روی ۱۰ میلیون و ۹۶۰ 
تا ۹۹۰ هزار تومان در نوســان اســت. پیش. بینی ما این است مثقال طلا 
روی عدد ۱۱ میلیون تومان با یک تا دو درصد کاهش یا افزایش قیمت 

حرکت کند.
نادر بذرافشان، رییس اتحادیه طلا و جواهر تهران نیز وضعیت بازار را مساعد 
عنوان می کند و می گوید: در طول این هفته پس از روز شنبه آرامش نسبی 
به بازار بازگشت، قیمت ها ثبات نسبی داشت اما مجدداً روز چهارشنبه و پنج 
شنبه علی رغم اینکه در بازارهای جهانی قیمت اونس کاهش یافت، اما نوسان 
ارزی باعث شد اندکی قیمت طلا وسکه افزایش یابد.وی با بیان اینکه نوسان 
ارزی و اونس جهانی به یکدیگر مرتبط هستند، می افزاید: عرضه و تقاضا نیز 
روی قیمت هــا اثــر می. گذارد، اما در روزهای اخیر با وجود اینکه تغییری در 
تقاضا نبود و بازار التهاب نداشت، اما نوسان نرخ ارز باعث شد تغییرات بازار 
داخلی متفاوت تر از قیمت جهانی باشــد.به گفته بذرافشان، بازار کنونی طلا 
و ســکه التهاب ندارد و رفتارهای هیجانی در بازار مشــاهده نشده است. وی 
اضافه می کند: به دلیل جنگ اسرائیل و فلسطین و تاثیرات آن روی قیمت، 
افزایش تقاضا رخ نداد، این برخلاف رویه سال های قبل بود. به همین خاطر 
بازار ملتهب نشــد. قیمت ها به دلیل نوســان نرخ ارز و اونس جهانی تغییراتی 
دارد اما شرایط حاد نیست ثبات قیمت ها هم با توجه به شرایط موجود خوب 
اســت، بنابراین مردم منتظر افزایش یا کاهش قیمت ها نباشــند و مبادلات 
خــود را انجــام دهند.رییس اتحادیه طلا و جواهر تهران پیش بینی قیمت ها 
را در این شرایط سخت می داند و به اقتصادآنلاین می گوید: برای پیش بینی 
باید ببینیم از ابتدای هفته بازارهای جهانی و تحولات سیاسی به کدام سمت 
حرکت می کند و نرخ ارز چه تغییراتی دارد. به طور کلی با توجه به شــرایط 
موجود به نظر می رسد نوسان چشمگیری در بازار نباشد، اما برای پیش بینی 
زود است و باید منتظر اتفاقات باشیم.وی در پاسخ به این سؤال که تقاضای 
سکه و طلا چقدر کاهش یافته است نیز تاکید می کند: تقاضای مصنوعات 
طلا از ابتدای سال کمتر شده است نگاه مردم به خرید طلا و سکه به عنوان 
یک کالای سرمایه گذاری است به همین علت مانند گذشته روی مصنوعات 
طلا ســرمایه گذاری نمی کنند و بیشــتر تقاضا برای خرید طلای دست دوم، 

آب شده و سکه است.

طلا و سکه گران می شود؟
نگاهروز
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د ادِ
 حقوق بگیران 

از فـقـر

  انتقاد بازنشستگان به افزایش
 ۲۰ درصدی حقوق ها در سال آینده

گروه اقتصادی: حقوق بگیران نگران پیشنهاد دولت برای 
افزایش ۲۰ درصدی حقوق ها در ســال آینده هســتند؛ 
این نگرانی فقط محدود به شــاغلان و بازنشســتگانِ 
زیرمجموعه های دولت نیست؛ از آنجا که وزرای دولت در 
مذاکرات مزدی کارگران، با رقم افزایش حقوق در بودجه 
سالانه به میز گفتگوهای شورایعالی کار می آیند، رقم ۲۰ 
درصــد افزایش حقوق می تواند توان چانه زنی کارگران 
برای دستمزد ۱۴۰۳ را به میزان معناداری کاهش دهد.

حقوق کارمندان شاغل و بازنشستهٔ دولت در سال جاری، 
فقــط ۲۰ درصــد افزایش یافت و این در حالی بود که در 
ابتدای ســال شاخص های تورمی از تورم نقطه به نقطه 
گرفتــه تا تورم ســالانه، همگــی در حول و حوش عدد 
۵۰ درصــد می چرخیدند؛ با ایــن حال، دولت در لایحهٔ 
بودجه ۱۴۰۲، رقم افزایش حقوق شاغلان و بازنشستگانِ 
زیرمجموعــهٔ خــود را فقط ۲۰ درصــد در نظر گرفت و 
نماینــدگان مجلس نیز این رقم ناچیز را افزایش ندادند؛ 
بودجه ۱۴۰۲ با رقم قطعی ۲۰ درصد افزایش حقوق به 

تصویب رسید و نهایی شد.
در ادامه در مذاکرات مزدی ۱۴۰۲ کارگران، دولت روی 
افزایش ۲۰ درصدی به منظور هم ترازی با کارکنان دولت 
و یک نوع عدالت مزدی اصرار داشت؛ به این سوگیری 
انتقاداتــی وارد بود؛ ســطح دریافتی کارمندان دولت به 
مراتب از کارگران بالاتر است و در ضمن کارمندان دولت 
از مزایای مزدی و رفاهی ای برخوردارند که بخش غالب 
کارگران آن ها در خواب هم نمی بینند! اما دولت با همین 
استدلال، اختیار تمام و کمالِ میز مذاکرات مزدی ۱۴۰۲ را 

با همدستی کارفرمایان در دست گرفت و بعد از ساعت ها 
مذاکره روی عدد ۲۳ درصد برای ســایر ســطوح و ۲۷ 
درصد برای حداقل بگیران ایســتاد؛ در همان زمان تورم 
اعلامی بانک مرکزی بیش از ۴۷ درصد و سبد معیشت 
بسیار حداقلی که توسط گروه کارگری محاسبه شده بود، 
بیش از ۱۸ میلیون تومان بود؛ در نهایت حداقل دستمزد 
و مزایای مزدی کارگران، یک سوم سبد معیشت و حدود 
۹ میلیون تومان تعیین شد.امسال همه چیز از همان ۲۰ 
درصدِ لایحه بودجه و اصرار دولت برای اجرایی شــدن 
آن آغاز شد و اما آیا اتفاقی مشابه برای سال آینده در راه 
است؛ آیا حالا که نرخ سبد معیشت کارگران از ۲۵ میلیون 
تومان گذشته و واضح است که دولت تن به ترمیم دستمزد 
در میانه سال نمی دهد، بازهم قرار است افزایش دستمزد 

۱۴۰۳ حول محور عدد ۲۰ درصد بچرخد؟
ناگفتــه نمانــد که در بدنهٔ دولت و در میان کارمندان نیز 
نارضایتی ها از دریافتی های ناچیز پس از افزایش حقوق 
وجود دارد؛ بازنشســتگان کشــوری بارها مقابل دفاتر 
صندوق بازنشستگی کشوری در شهرهای مختلف جمع 
شدند. آن ها می گویند حقوق ما را به خط فقر برسانید، چرا 
بعد از سی سال باید نصف خط فقر حقوق داشته باشیم؟
حالا پیشنهاد دولت در بخشنامه بودجه ۱۴۰۳ به تشدید 
این نگرانی ها دامن زده؛ مندرجات بخشنامه بودجه سال 
آینده که از ابتدای ماه گذشــته توســط سازمان برنامه و 
بودجه به دستگاه های اجرایی جهت تهیه لایحه بودجه 
۱۴۰۳ ابلاغ شــده اســت، حکایت از آن دارد که میزان 
افزایش ضریب ریالی حقوق کارکنان دولت، ۲۰ درصد 

در نظر گرفته شده است. هرچند این رقم قطعی نیست 
اما چون مبلغ آن بسیار ناچیز است، کمی افزایش آن در 
مجلس بازهم نمی تواند گره از کار فروبستهٔ مزدبگیران 
بگشاید.هشــتم مهرماه، رمضانعلی سنگدوینی، عضو 
هیات رئیسه کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه 
با تاکید بر اینکه مجلس شورای اسلامی و دولت درباره 
افزایش حقوق بازنشستگان در طول اجرای برنامه هفتم 
توسعه اتفاق نظر دارند، گفت: طبق گفته دولت احتمالًا 
حقوق کارمندان دولت سال آینده ۲۰ درصد افزایش پیدا 
می کنــد که این افزایش حقوق برای کارمندان دولت با 
بازنشستگان متفاوت است.اما باید پرسید راهکار متفاوت 
نمایندگان مجلس برای بازنشســتگان چیست، بازهم 
همسان ســازی؟! به راســتی همسان سازی در این چند 
ســال اخیر چه آوردهٔ مشخصی داشته است، چرا قانون، 
نــص صریح و واضــح قانون، در مورد افزایش حقوق ها 

اجرا نمی شود؟
زهرا. م، مستمری بگیر صندوق لشگری ست که با حداقل 
حقــوق حدوداً ۹ میلیــون تومانی زندگی می کند؛ او که 
مستأجر است و دو نوه کوچک هم دارد؛ در مورد پیشنهاد 
دولت در بخشــنامه بودجــه و امیدهایی که نمایندگان 
مجلــس به طــور پیاپی می دهند؛ می گوید: با ۲۰ درصد 
افزایش، سال آینده حقوق ماهانهٔ من به ۱۱ میلیون هم 
نمی رســد؛ امسال و ســال گذشته، تورم رویهم بیش از 
۱۰۰ یا حتی ۱۵۰ درصد بوده، گیرم همسان سازی را اجرا 
کردند آن وقت حقوق من مگر چقدر می شود؟ نهایت ۱۱ 

میلیون و ۵۰۰ هزار تومان!

او اضافه می کند: آمارها مهم نیست، آنچه من در زندگی 
می بینیم این است که همه چیز دو یا سه برابر گران شده؛ 
همین کرایه خانه را ببینید؛ امسال صاحبخانه ها بیشتر از 
۵۰ یا ۶۰ درصد اجاره ها را بالا برده اند؛ تکلیف امثال من 
چیست؛ چند سال است بعد عمری زندگی در شرق تهران، 
در اسلامشهر زندگی می کنم؛ دیگر اینجا هم نتوانم خانه 
کرایه کنم، سر پیری کجا بروم، توی پارک چادر بزنم؟!
فقط بازنشستگان دولت نیستند که از ابتدای پاییز امسال 
نگران بدتر شدن اوضاع مالی خود در سال آینده هستند؛ 
مروتی بازنشسته کارگری با بیان اینکه یادمان نرفته در 
چند ســال اخیر دولت چه اصراری دارد که حقوق همهٔ 
بازنشســتگان یک اندازه زیاد شــود؛ گفت: با ۲۰ یا حتی 
۳۰ درصد افزایش حقوق، بازهم حقوق ما به نصف خط 

فقر نمی رسد؛ واقعاً باید چه کار کنیم؟
او معتقد است؛ همسان سازی هم فایده ای ندارد و کاری 
برای بازنشســتگان نمی کند؛ فقط وعده ای اســت سر 

خرمن که با توسل به آن قانون را زیر پا می گذارند.
حقوق بگیران به خصوص بازنشسته هایی که در دوران 
پیــری راه بــه جایی ندارنــد و نمی توانند کار جدید راه 
بیندازند، از مستمری های خود ناراضی اند؛ اگر چرخی 
کوتــاه در شــهر بزنیم پیرمــردان فرتوتی را می بینیم 
که در این ســن و ســال مسافرکشی می کنند یا از آن 
تلخ تر تصویر زنان سالمندی ست که کنار خیابان یا در 
راهروهای مترو دستفروشی می کنند. واقعیت این است 
که حق این آدم ها این نیســت و ۲۰ درصدِ پیشنهادی 

کمکی نمی کند.
گزارش

گــروه اقتصــادی: در روزهــای اخیــر دوباره 
نئولیبرال ها به سردمداری اتاق بازرگانی به فکر 
سلب بیش از پیشِ حقوق کارگران افتاده اند؛ 
اتاق بازرگانی در حالی علم »مزد منطقه ای« 
را برافراشته که در واقعیت، حداقل دستمزد ۹ 
میلیون تومانی به اندازه یک سوم خط فقر است 
و کارگران با این پول نمی توانند یک ســفره 
ساده برای خانواده هایشان فراهم کنند.حقوق 
زداییِ اتاق بازرگانی و سیاســت های تعدیلی 
سالهاست که در دستور کار است؛ اما این بار 
با محوریت »مزد منطقه ای« به دنبال سلب 
حقوق حداقلی ای هستند که حتی نصف سبد 

معیشت خانوار هم نیست.
گزارشی ضد کارگری ��

در روزهــای اخیــر، مرکز پژوهش های اتاق 
ایران گزارش داد، برای افزایش رفاه و پرهیز 
از عــدم تعــادل در بــازار کار، روند چانه زنی 
ذی نفعان بر ســر میزان حداقل دســتمزد در 
پایان هر ســال متوقف شــود و دســتمزد به 

صورت منطقه ای تعیین شود.
در بخشــی از این گزارش ضد کارگری آمده 
اســت: »مهم ترین علت اجرای سیاســت 
تعییــن حداقل دســتمزد، افزایش ســطح 
متوســط اســتاندارد زندگی اقشار کم درآمد 
و آســیب پذیر است. ســطح حداقل دستمزد 
براساس معیارهایی چون منطقهٔ جغرافیایی، 

ســن و رشته فعالیت متفاوت است. در تعداد 
انگشت شماری از کشورها از جمله ایران، به 
دلایلــی از جمله اجتنــاب از پیچیدگی های 
قانونگذاری و همچنین سادگی اجرا، حداقل 
دستمزد به صورت سراسری و یکسان تعیین 
می شــود.این گزارش، مشــکل عدم تعادل 
بازار کار و نابرابری و تبعیض در کشــور را بر 
گردنِ حداقل دســتمزد سراسری و ۹ میلیون 
تومانی کارگران انداخته و ادعا کرده: »تعیین 
حداقل دســتمزد به صــورت ملی، به علت 
نادیــده گرفتن تفاوت های منطقه ای ممکن 
است به عدم تعادل در بازارهای کار منطقه ای 
دامن زده و برخلاف اراده و نیت سیاست گذار، 
نابرابری رفاهی و تبعیض در بازار کار را تشدید 
کند. هم چنین باید توجه داشــت که به دلیل 
تأثیر مســتقیمی که سیاست تعیین حداقل 
دستمزد، بر متغیرهای اسمی )همچون قیمت 
و دســتمزدهای اسمی( و حقیقی )همچون 
تولید و اشتغال( بر جای می گذارد؛ این سیاست 
دارای ذی نفعــان گوناگون اســت و معمولًا 
تغییــرات آن در محافل مختلف اجتماعی و 
سیاسی بحث برانگیز است«.اتاق بازرگانی با 
تاکید بر »رویکردهای علمی« افزوده است: 
»با توجه به آنچه مطرح شــد امروز بیش از 
هر زمان دیگــری ضرورت در پیش گرفتن 
رویکــردی دقیق و مبتنی بر واقعیات آن هم 

بر اساس مطالعات علمی، احساس می شود و 
انتظار می رود به منظور افزایش رفاه و پرهیز 
از عدم تعادل های گوناگون در بازار کار، روند 
فعلی مبتنی بر چانه زنی ذینفعان بر سر میزان 
حداقل دستمزد در پایان هر سال، متوقف و با 
به کارگیری تجارب جهانی، حداقل دستمزد 
در کشــور به صورت منطقه ای و متناســب با 
ویژگی هــای بــازار کار در هر منطقه، تعیین 

شود«.
کدام رویکردهای علمی؟! ��

»رویکردهــای علمــی و جهانــی در مورد 
دســتمزد« یعنی به رســمیت شناختن حق 
چانــه زنــی آزادانه؛ یعنی کارگــران بتوانند 
تشکل های صنفی و مستقل خود را ایجاد کنند 
و نمایندگان این تشکل ها با برخورداری از حق 
اعتراض صنفی که در مقاوله نامه های ۸۷ و 
۹۸ سازمان بین المللی کار جزو حقوق بنیادین 
کارگران دانســته شده، با کارفرمایان سر میز 
مذاکره بنشــینند؛ آیا چنین فضایی در کشور 
فراهم اســت که از رویکردهای علمیِ تعیین 
دســتمزد ســخن می گویند؟فرامرز توفیقی 
فعــال کارگری با تاکید بر لزوم شناســایی 
حق تشــکل یابی و چانه زنی آزادانه کارگران 
گفت: جالب اینجاســت که اتاق بازرگانی به 
کشــورهای جهان و روند تعیین دستمزد در 
این کشورها اشاره می کند؛ آیا اجازه همگرایی 

افقی و عمودی کارگران در بازار کار و فضای 
اقتصاد را می دهند که بشــود در هر منطقه یا 
در هر صنف، با قدرت و متحدانه با کارفرمایان 

مذاکره و بر سر دستمزد چانه زنی کرد؟!
آنچه واقعاً به دنبالش هستند! ��

مساله اصلی اما نه رویکردهای علمی و جهانی 
که دشــمنیِ ســالیان دراز با حداقل دستمزد 
سرتاسری است؛ حداقل دستمزدی که با آن 
نمی شــود دو هفته از ماه را زندگی کرد؛ اتاق 
بازرگانی می گوید در کشورهای مترقی جهان 
»دســتمزد سرتاسری« نداریم اما نمی گوید 
در هیچ کشور مترقی ای، دستمزد نصف خط 

فقر هم نداریم!
مؤسســات مستقل محاســبهٔ سبد معیشت 
در کشــورهایی مانند انگلستان، هزینه های 
ماهانه زندگی )Cost of Living( را آزادانه و به 
صورت واقعی با در نظر گرفتن تمام مولفه های 
تاثیرگذار از جمله هزینه های مربوط به مسکن 
محاسبه می کنند؛ هزینه های زندگی یا همان 
سبد معیشت همه جا حداقل ده تا ۱۵ درصد 
بالاتر از خط فقر )Poverty Line( اســت و 
حداقل دســتمزد کارگران – چه منطقه ای و 
صنفی و چه سرتاســری- برابر هزینه های 
زندگیِ بالاتر از خط فقر تعیین می شود. اتاق 
بازرگانــی چرا اعتراف نمی کند که هیچ کجا 
سبد معیشت را بسیار حداقلی و برابر خط فقرِ 

بســیار تقلیل یافته محاسبه نمی کنند و بعد 
بیایند حداقل دســتمزد را کمتر از نصف این 

سبد معیشت تعیین کنند!
توفیقی می گوید: اول بیایند به بند دوم ماده 
۴۱ قانون کار عمل کنند و کف دســتمزد را 
به اندازهٔ ســبد معیشت حداقلی خانوارهای 
کارگری تعیین کنند؛ بعد بروند برای بالاتر از 
این کف که در واقع برابر با »خطِ زنده ماندن« 
است، در مناطق یا اصناف مختلف چانه زنی 
کنند! کف دستمزد در هیچ منطقه ای از کشور 
نباید از ســبد معیشــت حداقلی کمتر باشد.
هدف نئولیبرال ها و نمایندگان سرســخت 
خرده بورژوازیِ سودجو این است که استثمارِ 
حاکم در مناطق حاشــیه ای و دورافتاده را 
قانونــی کننــد؛ همین امــروز یک کارگر 
فروشــگاهِ برند در استانی مانند مازندران، 
برای ده ســاعت کار ســخت و سر پا، ماهی 
۶ یا ۷ میلیون تومان حقوق می گیرد یا یک 
کارگر شرکت بیمه در سیستان و بلوچستان 
مجبور است با کارفرما توافق صوری کند که 
با ماهی ۶ میلیون تومان کار کند و اگر بازرس 
آمــد بگوید بلــه من حق و حقوقم را تمام و 
کمال گرفته ام؛ حالا می خواهند همین رویه 
را تبدیــل به قانون کنند تا اســتثمار پنهان 
تبدیل به اســتثمار قانونی و سهل الوصول 

شود…

 نئولیبرال ها به دنبال »مزد منطقه ای«
دورخیز اتاق بازرگانی برای تخریبِ دستمزد کارگران

نسرین هزاره مقدم
روزنامه نگار

نسرین هزاره مقدم
روزنامه نگار

مریم فکری
روزنامه نگار

قدرت خرید مردم برای مواد غذایی کاهش یافت
رضا کنگری، رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی در گفت وگو با ایلنا از 
کاهش قدرت خرید مواد غذایی مردم گفت و توضیح داد: در عرضه انواع 
کالا در بازار مواد غذایی مشکلی وجود ندارد، انواع کالاها توزیع می شود و 
در دسترس است اما قدرت خرید مردم در پی تورم و گرانی کالاها پایین 
آمده و این موضوع بازار را راکد کرده است.وی افزود: هزینه های تولید 
بالا رفته و این به گرانی محصولات نهایی انجامیده، در حالی که درآمد 
مردم به اندازه هزینه های تولید افزایش نداشــته اســت، در نتیجه تقاضا 
برای مواد غذایی به سمت و سوی کالاهای اساسی سوق پیدا کرده و از 
تنقلات فاصله گرفته است.کنگری تصریح کرد: در میان اقلام اساسی 

نیز با توجه به کاهش قدرت خرید، تقاضا برای اقلام اساسی ارزان قیمت 
افزایش پیدا کرده است، به طور مثال وقتی قدرت خرید مردم برای گوشت 
پایین آمده و در مقابل تقاضا برای سویا بالا رفته تا جایگزین گوشت باشد. 
همچنین تقاضا برای انواع نوشیدنی ها و تنقلات مانند کیک، کلوچه و 
مانند اینها کم شده است.رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی ادامه داد: 
همه مشکلات امروز بازار مواد غذایی از کمبود تقاضا ناشی شده، در عرضه 
مشکلی نیست. قیمت ها در ثبات است و نوسان خاصی در نرخ انواع کالا 
در سال جاری مشاهده نشده است.کنگری در ادامه از کاهش قیمت دو 
مورد از کالاهای اساســی در گروه مواد غذایی خبر داد و گفت: روغن و 

برنج در ســال جاری کاهش قیمت داشــته است. برنج ایرانی امسال ۳۵ 
تا ۴۰ درصد ارزان تر از پارســال شــده، این کاهش تقاضا هم در پی مازاد 
عرضه اتفاق افتاده اما با وجود کاهش قیمت برنج بازار آن همچنان راکد 
است و برای برنج ارزان قیمت هم تقاضای چشمگیری وجود ندارد.وی 
افزود: روغن نیز در سال جاری کاهش ۱۰ تا ۱۵ درصدی قیمت را تجربه 
کرده است. با این حال بازار روغن هم مانند برنج به دلیل نبود تقاضا در 
برابر عرضه از تعادل برخوردار ندارد.رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی 
خاطرنشان کرد: در پی کاهش تقاضای داخلی تولیدکنندگان به عرضه 

کالا در بازارهای خارجی و صادرات می اندیشند.
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یک تحلیلگر بازار مســکن با بیان اینکه هدف از پرداخت وام ۲ میلیارد 
تومانی خرید خانه، خریداری ندارد، گفت: تعیین چنین سقف هایی برای 
دریافت وام مسکن، عمدتاً نمایشی است و جنبه روانی و اقتصادی بدی 
بر بازار مســکن به جای خواهد گذاشــت؛ چراکه به دلیل اقســاط بالا، 

خریداران تمایلی به اخذ آن ندارند.
وام دو میلیاردی هم برای مســکن آمد. آن هم درســت در شرایطی که 
بانک مرکزی به طور رســمی متوســط قیمت هر متر خانه را ۷۶ میلیون 
تومان اعلام کرده اســت. هر چند پیش از این، بانک مســکن به عنوان 
بانک عامل حوزه مسکن خبر از افزایش تسهیلات خرید و تعمیر خانه 
به ازای فرزندآوری داده بود؛ به نحوی که خانوارهای دارای چهار فرزند 
زیر ۲۰ سال، می توانند حدود ۲ میلیارد تومان وام دریافت می کنند؛ این 
در حالی اســت که ســود نجومی که باید به بانک پرداخته شــود در کنار 
میزان اقساط که ماهی ۳۵ میلیون تومان است، سبب انتقادات فراوانی 

از این وام شده است.
در این رابطه مجید گودرزی، کارشــناس حوزه مســکن در گفت وگو با 
اقتصادآنلاین با انتقاد از این نوع سیاستگذاری ها در بازار مسکن، گفت: 
در هیچ کجای دنیا وام هایی که به مردم ما پرداخت می شود، وجود ندارد؛ 
به این معنا که بدترین نظام های اقتصادی و دولت ها هم چنین وام هایی 

به مردم خود برای خرید خانه پرداخت نمی کنند.
وی افزود: عموماً این وام ها تصویب می شود، اما حتی به مرحله پرداخت 
هم نمی رسد، یعنی اگر هم پرداخت شود، جنبه روانی و اقتصادی بسیار 
بدی روی بازار مســکن به جای خواهد گذاشــت؛ به نحوی که حتی با 
وجود پرداخت وام، به دلیل اقساط نجومی اصلًا متقاضی نخواهد داشت؛ 
چراکه مستاجرانی که می خواهند خانه بخرند، ظرفیت پرداخت ماهانه 
۳۵ میلیون وام را با توجه به تورم کنونی و سبد هزینه ای خانوارها ندارند؛ 
همانطور که برخی از رسانه ها هم از آن به نوعی به عنوان مسخره کردن 

مردم یاد کرده اند.
به گفته گودرزی، بخش اساسی و اصلی اقتصاد ایران که همان اقتصاد 
مسکن بوده و صنایع مرتبط با آن قفل شده است؛ این درحالی است که 
عدم خرید و فروش مسکن باعث شده که فعالان این حوزه دچار چالش 
شوند و از طرفی مصرف کننده هم باید جور بکشد و تقریباً می توان گفت 

که خانه دار شدنش محال است.
این کارشــناس حوزه مســکن گفت: در اکثر کشــورهای دنیا، دوره 
خانه دارشــدن مردم معمولًا ۱۰ تا ۱۵ ســال است، اما در ایران مشاهده 

می شود که صد سال هم کفایت لازم برای خرید خانه نیست.
گــودرزی تصریــح کرد: با توجه بــه ظرفیت هایی که در ایران در حوزه 
مســکن وجود دارد، به نظرم اقداماتی که در این بخش انجام می شــود، 
دارای کارکرد نیست؛ هر چند ظرفیت های ایران در بخش مسکن واقعاً 
بســیار بی نظیر اســت، اما با اقداماتی که انجام شده دست مردم از خرید 
خانه کوتاه شــده اســت و حتی آنهایی که خانه دارند هم، دچار چالش 
شده اند، چون یک تعمیر جزئی ساختمان، حقوق چندین ماه مالک را به 

خودش معطوف می کند.
وی بیان کرد: صحبت از چنین وام هایی نشان می دهد که بانک ها تلاش 
دارند تا جایی که امکان دارد، قیمت مســکن را افزایش دهند، چون اگر 
قیمت ها در بخش مســکن واقعی شــود، با توجه به سرمایه گذاری های 
زیادی که بانک ها در بخش مسکن انجام داده اند، چندین بانک ورشکسته 

می شوند.
این کارشــناس بازار مســکن معتقد است که قیمت مسکن کاذب است 
و بانک ها تلاش خواهند کرد با تصویب چنین وام هایی، حتی اگر قابل 
پرداخت و دریافت نباشد و صرفاً جنبه روانی منفی بر بازار دارند، قیمت 
را تــا جایــی که می توانند بالا نگه دارند تا بتوانند با شــوک های بزرگتر 

ارتزاق کنند و ادامه فعالیت دهند.
این کارشناس اقتصادی به عدم پرداخت وام ودیعه مسکن به ۹۵ هزار 
متقاضی که وزارت راه و شهرســازی آنها را تأیید صلاحیت کرده بود، 
اشــاره کرد و گفت: این موارد نشــان می دهد که بسیاری از وام هایی که 
مصوب می شــوند، برای پرداختن نیســت، بلکه برخی از آنها برای ایجاد 

بحران و تورم بیشتر بهره برداری می کنند.
گودرزی اظهار داشت: بانک ها در مدار تخریب بازار مسکن و ایجاد خرابی 
در ایــن بخــش از اقتصاد ایران قرار گرفته اند، چراکه در هیچ کجای دنیا 
چنین اقدامات مخربی در نظام اقتصادی و حوزه مســکن وجود ندارد؛ 
به نحوی که حتی در کشــورهای با اقتصاد آزاد هم بیشــترین و بهترین 
تســهیلات مربوط به مســکن است، اما در ایران هم اقساط و سود وامی 
که پرداخت کرده اند را، می گیرند و هم وامی که پرداخت نکرده اند، چون 
آن ۱۲۰ میلیون تومان اوراق که باید قبل از پرداخت وام خریداری شود، 
در حقیقت پرداخت نمی شــود.وی با بیان اینکه وام مســکن در ایران از 
بدترین نوع وام هایی اســت که در دنیا پرداخت می شــود، تصریح کرد: 
یکی از ظرفیت های خوبی که برای کاهش قیمت مسکن در ایران وجود 
دارد، زمین است؛ به نحوی که با وجود وسعت زیاد زمین در کشور و این 
که زمین حق مردمی اســت که در این پهنه زندگی می کنند، دولت به 
صورت عمدی زمین را از دســترس خارج کرده و کمبود صوری ایجاد 
کرده اســت؛ پس این موضوع باید رفع شــده و دولت در توزیع مناســب 
امکانات به مردم تلاش کند.این کارشناس حوزه مسکن، راهکار دیگر 
کاهش قیمت مسکن را قانون گذاری صحیح دانست و گفت: در بخش 
مســکن دچار فقر شــدید قانون هستیم، به این معنا که یک بند قانونی 
برای قیمت گذاری مسکن نداشته ایم و مجالس گذشته جرات ورود به 
این بخش را نداشته اند. حتی مصوباتی که برای اخذ مالیات از خانه های 
خالی و لوکس تصویب شده، قابلیت اجرا ندارد، چرا که اصلًا قیمت ملک 
مشخص نیست.وی افزود: دولت تصمیم گرفته برای اولین بار به بخش 
قیمت گذاری ورود کند، هر چند مقاومت های همیشــگی وجود دارد و 
بانک ها هم به جمع ملاکین اضافه شده اند، ملاکینی که در تاریخ معاصر 
ما همواره نقش های بسیار بدی ایفا کرده اند و چالش های بزرگی برای 
کشور به وجود آورده اند و در حال حاضر هم تأثیر خود را دارند و دولت و 

مجلس را تحت فشار قرار می دهند.

 پشت پرده قسط ۳5 میلیونی برای وام خرید ملک
بانک  ها در مدار تخریب بازار مسکن

گزارش

در حال حاضر 
بر اساس آمار 
منتشر شده 
کمتر از 20 
درصد از اراضی 
کشاورزی 
کشورمان به 
ثبت رسیده 
است و در این 
حوزه سازمان 
ثبت، متعهد 
شده است 
که تا دو سال 
آینده این آمار 
را به حدود ۷0 
درصد برساند.
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گزارش

عضو هیئت مدیره انبوســازان مسکن 
اســتان تهران، گفت: دولت سیزدهم 
که با شــعار انتخاباتــی نهضت ملی 
مســکن و ساخت سالیانه یک میلیون 
واحــد مســکونی روی کار آمــده و 
همچنــان معتقد به تولید یک میلیون 
واحد مســکونی در سال است، نه تنها 
زیرســاخت ها را فراهــم نکرده بلکه 
شــرایط را برای مشــارکت، استقبال 
بخش خصوصی و سازندگان حرفه ای 

مسکن مهیا نمی کند.
حسن محتشم کارشناس اقتصادی و 
عضو هیئت مدیره انبوســازان مسکن 
استان تهران، ضمن اشاره به افزایش 
اجاره بها در مهر ماه ۱۴۰۲ نســبت به 
سال گذشته، گفت: تا زمانی که مسکن 
به شــرایط تعادل و به میزان تســاوی 
عرضه و تقاضا نرســد، همچنان این 
نوســانات قیمت در آن مستتر خواهد 
بود و برای تحقق این مسئله باید تولید 

مسکن افزایش یابد.
 وی بــا بیان اینکه بــا افزایش تولید 
مسکن و به دلیل شرایط هجوم سرمایه، 
شــاهد افزایش فزاینده قیمت مسکن 
نخواهیم بود، افزود: به نظر می رســد، 
عرضه مســکن پاســخگوی تقاضا 
نیســت و بسیاری از خانه های موجود 
به صورت اجاره در اختیار مردم است، 
یا مالکانی که به نوعی دارای خانه های 

خالی بســیار هســتند تمایلی به اجاره 
دادن آنها ندارند.ایشــان با بیان اینکه 
برابری میزان عرضه مسکن با تقاضای 
موجود، منجر به توجیه اقتصادی برای 
ســرمایه داران و دلالان نخواهد شد، 
تاکید کرد: تعادل میان عرضه و تقاضا 
منجر به هماهنگی بازار مسکن خواهد 
شــد و توجیه اقتصادی برای دلالان و 
سرمایه داران وجود ندارد تا مسکن را 
خریــداری کرده و بابت نگهداری آن 
سود ببرند، در واقع سوداگری با رسیدن 
میزان مســکن موجود به نقطه سر به 
سر از میان خواهد رفت.این کارشناس 
اقتصادی با اشاره به طرح جامع وزارت 
راه و شهرسازی، تصریح کرد: در واقع 
بیش از ۱۰ سال از طرح جامع وزارت راه 
و شهرسازی می گذرد تا بر اساس پیش 
بینی هــا با تولید ســالیانه یک میلیون 
واحد مسکونی در افق ۱۴۰۴ به نقطه 
ســر به سر برسیم، اما متاسفانه قبل و 
بعد از این ۱۰ ســال و در هیچ مقطعی 
از تاریخ ایران، تولید یک میلیون واحد 
مســکونی در سال نداشته ایم، البته در 
مقطعــی بطور ماکســیمم ۷۵۰ هزار 
واحد مســکونی تولید شــد، اما پس از 
آن این رقم به ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار واحد 

مسکونی در سال رسیده است.
عضو هیئت مدیره انبوســازان مسکن 
اســتان تهــران بــا انتقــاد از وعده 

انتخاباتی دولت رئیســی، یادآور شد: 
دولت ســیزدهم که با شعار انتخاباتی 
نهضت ملی مســکن و ساخت سالیانه 
یک میلیون واحد مســکونی روی کار 
آمده و همچنــان معتقد به تولید یک 
میلیون واحد مســکونی در سال است، 
نه تنها زیرســاخت ها را فراهم نکرده 
بلکه شرایط را برای مشارکت، استقبال 
بخش خصوصی و سازندگان حرفه ای 
مســکن مهیا نمی کند، در نتیجه تولید 
مسکن در کل کشور حدود ۳۵۰ هزار 
واحــد بــوده که در حال حاضر با توجه 
بــه طرح نهضت ملی مســکن هنوز 
نتیجــه قطعی افزایش و یا کاهش آن 
مشــخص نیست.ایشــان با اشاره به 
افزایش ســالیانه متقاضیان مسکن، 
ادامه داد: بدیهی اســت که هر ســاله 
متقاضیان مســکن افزایش خواهند 
یافــت و این تقاضا ناشــی از ازدواج، 
طلاق و یا نوســازی ســاختمان های 
فرسوده است که بعضاً به دلیل ساخت 
و ساز خالی می شوند و کاهش عرضه 
و افزایــش تقاضــا را رقم می زند. این 
کارشناس اقتصادی به کمبود مسکن 
و عــدم قدرت خرید متقاضیان واقعی 
اشاره کرد و گفت: کمبود مسکن و عدم 
توانایــی مردم برای خرید آن افزایش 
اجاره نشــینی را به دنبال دارد، چرا که 
مردم توانایی مالکیت ندارند و به ناچار 

اجاره نشین می شــوند، مالکین نیز با 
افزایــش تقاضا، اجاره بها که ضریبی 
از قیمــت ملک را تشــکیل می دهد، 
افزایــش خواهند داد.وی با بیان اینکه 
کاهــش عرضــه در برابر تقاضا منجر 
به افزایش قیمت مســکن خواهد شد، 
اظهار داشت: بی تردید با افزایش تقاضا 
در برابر عرضه نه تنها قیمت مسکن بالا 
می رود، بلکه مستاجرین نیز از دو جنبه 
افزایش قیمت ملک و تقاضای بیش از 
شرایط متعارف متضرر خواهند شد، که 
شرایط بغرنجی را برای آنان دامن می 
زنــد و بی تردید مالکین در این زمینه 
مقصر نیستند.محتشم درپایان با انتقاد 
از تیم اقتصادی دولت، خاطر نشــان 

کــرد: بی تردید تیــم اقتصادی دولت 
افزایش قیمت مسکن و کمبود عرضه 
در مقابل تقاضا را برای کل جامعه رقم 
زده است، چرا که با پول پرقدرت منجر 
به کاهش ارزش پول ملی و تورم شده 
که درآمدها با افزایش تورم در کشــور 
همخوانی ندارد، در نتیجه مستاجرین 
باید بیشتر درآمد خود را برای اجاره بها 
پرداخت کنند که متاســفانه بسیاری از 
آنــان بــه ناچار لوازم زندگی خود را در 
کانکس ها و انبارها دپو کرده و نزد اقوام 
خــود زندگی می کنند، لذا دولت باید با 
برنامه ریزی اصولی ساخت مسکن را 
مدیریــت کرده و میان عرضه و تقاضا 

تعادل برقرار کند.

جولان دلالان در بازار بی ثبات مسکن محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

عضو هیئت مدیره انبوسازان مسکن استان تهران در گفت و گو با »تدبیر تازه  « عنوان کرد:

فاطمه جوادی
روزنامه نگار

شنبه
20آبانماه 1402 
سال هفتم
شماره 336

مافیای  بزرگ 
املاک هیچ 
 قانونی 
 را رعایت 
نمی کنند

   کارشناس مسکن در گفت وگو
 با »تدبیر تازه« مطرح کرد

مجید گودرزی کارشناس مسکن در گفت وگو با 
روزنامهٔ »نقش اقتصاد« در خصوص پرونده های 
ملکی، گفت: بخش مهمی از دعاوی دستگاه قضا 
پرونده های ملکی هستند، بنابراین جمع کثیری 
از مردم در راهروهای مَحاکم مدت های طولانی 
در رفت و آمد هســتند و حقوق زیادی از طرفین 
دعوی به علت نبود استاد رسمی تضییع می شود.

وی ادامه داد: کمترین جرائم در بحث مســکن 
فروش مالِ غیر است و گاهی یک ملک به چندین 
نفر فروخته می شــود بدون آن که بتوان مانع این 
معاملات شد و یا مالکیت ملک را استعلام کرد.

این کارشــناس مسکن افزود: بیشترین دعاوی 
ملکی ثبت شده شامل الزام به فک رهن، دعوای 
فروش مال مشــاع، دعوای خلعید، دعوای رفع 
تصرف عدوانی، دعوای مطالبه وجه ودیعه، دعوی 
مطالبهٔ اجور معوقه، دعوی صدور حکم تخلیه یا 
دستور تخلیه، الزام موجر به تعمیرات اساسی، الزام 
به تحویــل مورد اجاره، رفع مزاحمت و ممانعت 

از حق است.
گودرزی با اشــاره به ســخنان رهبر انقلاب در 
ششــم تیرماه سال جاری در دیدار مسئولان قوه 
قضائیه، خاطرنشان کرد: رهبر انقلاب در نکته ای 

مهم، معاملات غیر رســمیِ اموال غیر منقول را 
از منشأهای بزرگ فساد خواندند و تأکید کردند، 
باید از این گونه معاملات ســلب اعتبار شود و اگر 
هم از دیدگاه شورای نگهبان به مصوبه مجلس 
ایرادی وارد است، مصلحت قطعی کشور و نظام، 

تصویب نهایی این قانون است.
وی گفــت: پــس از آن در مورخه ۱۴۰۲/۰۵/۰۱ 
طرحــی با امضــای ۱۷ نفر از نمایندگان مجلس 
شــورای اســلامی با عنوان »طرح الزام به ثبت 
رســمی معاملات اموال غیر منقول« در مجلس 
شورای اسلامی اعلام وصول شد و در تاریخ نهم 
شــهریور به تصویب نمایندگان رسید، اما در هر 
مرحله از تصویب و تأیید، با مخالفت هایی جدی 
مواجه شــد، حالا هم علم مخالفت به روشنی در 
مجمع تشخیص مصلحت نظام بالا رفته است.

این کارشــناس مسکن افزود: این درحالی است 
که مردم هنوز با مخالفت مَجمع، با واردات خودرو 
کنار نیامده اند که مخالفت مَجمع با این طرح، در 
حالی که خواســت رهبری و مردم است و نگاه ها 

را به مَجمع تغییر داده است.
گــودرزی گفــت: مخالفت با این قانون در جهت 
منافــع مَلاکین و خلاف منافع ملی اســت، چرا 

که عموم مردم با شفاف ســازیِ معاملات املاک 
موافق هســتند، به خصوص امــلاکِ در اختیار 
ســازمان ها، نهادهــا و افراد صاحــب ثروت و 

همچنین افراد صاحب نفوذ.
وی در ادامــه بیان داشــت: مــردم حق دارند از 
دارایی های مســئولان آگاه باشــند، چرا که عدم 
ثبت رســمی معاملات ملکی مانع از فاش شدن 

دارایی های ملکی مسئولان شده است.
این کارشــناس مسکن تصریح کرد: هم اکنون 
حــدود ۲۰ میلیــون پرونده در محاکم قضایی در 
جریان اســت که حــدود ۵ میلیون فقره از آن ها 
مربوط به ملک است و تنها در سال ۱۴۰۱ حدود 
یک میلیون و ۷۰۰ هزار پروندهٔ وارده به دستگاه 

قضایی، مربوط به اسناد عادی بوده است.
گودرزی در ادامه بیان داشــت: در حال حاضر بر 
اساس آمار منتشر شده کمتر از ۲۰ درصد از اراضی 
کشاورزی کشورمان به ثبت رسیده است و در این 
حوزه ســازمان ثبت، متعهد شــده است که تا دو 
سال آینده این آمار را به حدود ۷۰ درصد برساند.

وی گفت: بیش از ۶۰ تا ۷۰ درصد از پرونده های 
قضائی مربوط به قولنامه های عادی اســت.این 
کارشــناس مســکن افزود: مالیــات بر املاک، 

بخــش مهمی از درآمدهــای دولت های جهان 
را تشــکیل می دهد اما به علت نبود زیر ســاخت 
لازم، سهم دولت ایران از مالیات بر املاک تقریباً 
هیچ اســت.گودرزی عنوان کرد: سامانه کاداستر 
و املاک و اســکان دو پلتفرم در دسترس مردم، 
جهت ســاماندهی قراردادهای ملکی با حرکت 
لاک پشتی اســت، در حالی که هر روز مخالفتی 
جدید با این طرح ثبت می شــود.وی خاطرنشان 
کرد: اکنون املاک کشور در نهایت آشفتگی قرار 
دارند و مخالفت مَجمع با ساماندهی این طرح با 
اهمیت غیرقابل قبول است، ملاکین دردسرساز 
تاریخ معاصر بحران های بزرگی را در کشــور به 
وجود آورده اند و هیچ گاه با قانون و قانونمند شدن 

سر سازش نداشته اند.
این کارشــناس مســکن تصریح کرد: در ۱۱۶ 
ســال گذشــته حتی یک بند قانونی در خصوص 
ســاماندهی بازار و قیمت مســکن مصوب نشده 
است و این نشان دهندهٔ آن است که ساماندهی و 
قانونمند کردن فسادهای بزرگ املاک کار ساده 
ای نیســت و مافیای بزرگ املاک هیچ قانونی 
را رعایت نخواهند کرد بلکه پیش از آن نیز مانع 

تصویب هر قانونی خواهند شد.

اعظم السادات هراتی
روزنامه نگار

در حــال حاضر طبق آمارهــا حدود چهار میلیون 
مســکن خالی در کشــور داریم و اگر دولت این 
واحدهــای خالی را به روش های مختلف از قبیل 
دریافت مالیات یا نظارت ســاماندهی کند شاید به 
ساخت چهار میلیون واحد مسکونی در کشور نیاز 
نباشد.در صورتی که آمار خانه های خالی استخراج 
و بانک اطلاعاتی مســکن تقویت شود بسیاری از 
خانوارهایی که مســتأجر و نیازمند خانه هســتند، 
صاحبخانه می شوند.متاسفانه واحدهای بسیاری 
در کلان شــهرها از جمله تهران خالی از ســکنه و 
بلااســتفاده هســتند در حالی که اگر شناسایی و 
ساماندهی شوند می توانند نیاز به تأمین مسکن و 

سرپناه یک خانوار را برآورده کنند.
در مناطق شــمال تهران بعضاً مشــاهده می شود 
که ۳۰ تا ۴۰ درصد برج های ســاخته شــده خالی 
مانــده اســت. دلیل این اتفاق این اســت که نه 
مــردم قــدرت خرید چنین واحدهایی را دارند و نه 
می تواننــد در چنین برج هایی خانه اجاره کنند اما 
اگــر دولت به این برج ها مالیات ببندد مالکان آنها 
مجبور می شــوند نرخ اجاره هــا را پایین بیاورند و 
چند خانواده ســرپناهی پیدا کنند.انبوه سازانی که 
چنین برج هایی را می ســازند و کســانی که مالک 
بیش از ۱۰۰ خانه هستند می توان شناسایی کرد، 
بنابر این دولت باید مالیات سنگین از این واحدها 

دریافت کند.درحال حاضر ۲۰ تا ۳۰ درصد منازل 
در مرکز تهران نیز به سرنوشــت خانه های شمال 
تهران مبتلا شده و اکثراً خالی از سکنه است.بیشتر 
مستاجرانی که طی تابستان سال گذشته بر اساس 
افزایش سرســام آور اجاره ها خانه را ترک کردند 
ناچار به محلات جنوب و حاشیه های شهر رفتند 
که این اتفاق به تدریج به یک معضل بزرگ تبدیل 
و بسترساز مشکلات و ناهنجاری های اجتماعی و 
اقتصادی خواهد شــد؛ لذا انتظار می رود برج های 
خالی از ســکنه، مالکان دارای ۱۰۰ واحد و بیش 
از دو دستگاه آپارتمان خالی در کشور ساماندهی 

و مشمول پرداخت مالیات شوند.

 لزوم استخراج آمار
 خانه های خالی

حمید نجف 
کارشناس مسکن

یادداشت
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یادداشت

یکی از بخش های مهم بودجه ۱۴۰۳، درآمدهای دولت اســت  یکی از نکات 
مثبت در مورد درآمدهای دولت در چند سال اخیر، توجه به سایر منابع درآمدی 
غیر از نفت بوده است. یکی از این محل ها، درآمدهای مالیاتی است که به نظر 
می رسد توجه به این حوزه به منظور تامین بخشی از درآمدهای دولت، فی نفسه 
اقدام مثبتی است و در سایر کشورهای دنیا نیز "مالیات" یکی از حوزه های مهم 
تامین درآمد دولت است. بنابراین؛ اقدام سیاست گذاران مبنی بر توجه و تمرکز 

بیشــتر به اخذ درآمدهای مالیاتی، گام مثبتی محســوب می شود؛ اما شیوه کار 
نیازمند اصلاحاتی است.باید تدابیری اندیشیده شود تا مالیات مانعی برای توسعه 
کسب و کارها محسوب نشود و اخذ مالیات از کارآفرینان و صاحبان کسب وکارها 
با رعایت عدالت بیشــتری صورت گیرد.علاوه براین؛ باید مشوق های مالیاتی 
نیز در نظر گرفته شــود تا انگیزه ســرمایه گذاری های جدیدو اجرای طرح های 
توسعه ای افزایش یابد.یکی دیگر از محل های تامین درآمد دولت، تامین مالی 
از طریق بازار ســرمایه به طرق مختلف از جمله انتشــار اوراق و... اســت. این 
روش تامین مالی به خودی خود ایرادی ندارد؛ اما مشکل این است که عمدتاً 
سیاســت گذاران و مدیران شــرکت های بزرگ دولتی، آشنایی کافی با ابزارها و 

روش های تامین مالی از طریق بازار سرمایه ندارند؛ حال آنکه ابزارهای متعددی 
به منظور تامین مالی از طریق بازار سرمایه تعریف و تایید شده که می توان از 
آنها هم بهره جست.همچنین به نظر می رسد در حوزهتامین مالی از طریق بازار 
سرمایه سیاست گذاران نیز باید با دقت و ظرافت بیشتری عمل کنند تا تامین 
مالی دولت از این بازار، آســیبی متوجه ســرمایه گذاران و سهامداران نکند.باید 
پذیرفت که شرایط اقتصادی کشور بر بازار سرمایه تاثیرگذار است و مادامی که 
اقتصاد کشــور در رکود به ســر می برد، نمی توان انتظار رونق در بازار سرمایه را 
داشــت. از این رو انتظار می رود سیاســت گذاران و تدوین گران بودجه ۱۴۰۳ در 
زمــان تدویــن و تصویب بودجه، مواردی را هم که می تواند به رونق اقتصادی 
کمک کند، مد نظر قرار دهند. ضمن اینکه برای قوانین وضع شــده، ضمانت 

اجرا هم وجود داشته باشد که نتوان از قوانین سر باز زد.

کلید قفل بازار سرمایه کشور
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یک استاد اقتصاد دانشگاه تهران با بیان اینکه دولت باید با 
سیاست های تشویقی نقدینگی را به سمت تولید سوق دهد، 
گفــت: نقدینگی یکــی از مهم ترین عوامل تعیین کننده در 
اقتصاد و سرمایه گذاری در داخل کشور است و دولت باید با 
سیاســت های تشویقی، ایجاد امنیت اقتصادی کافی، پیش 
بینی پذیر کردن اقتصاد، ثبات نرخ ارز، همچنین پیشگیری 
از قاچاق کالا به داخل کشــور برای جلوگیری از آســیب به 
تولیــد ملی و بحث نظارت بــر قیمت ها، قدرت خرید مردم 

را افزایش دهد.
دکتر آلبرت بغُزیان کارشــناس اقتصادی و اســتاد دانشگاه 
تهران در مورد کاهش قابل توجه رشد دوازده ماهه نقدینگی 
از ۴۲.۸ درصد در مهرماه ۱۴۰۰ به ۲۶.۹ درصد در شهریورماه 
۱۴۰۲، گفت: بدیهی اســت که ما به آمارهای اعلام شــده، 
اعتمــاد داریــم و فرض را بر صحیح بودن آن می گذاریم که 

نیازی به کتمان این موضوع هم نیست.
وی در ادامه با بیان اینکه بر اساس آمارهای اعلامی نه تنها 
رشد نقدینگی کاهش نداشته بلکه هنوز نرخ رشد آن منفی 
نیست، تاکید کرد: در صورتی می توان گفت نقدینگی جمع 
آوری شده که نرخ رشد آن منفی باشد اما با توجه به آمارها، 
به نظر می رسد، نرخ رشد نقدینگی کم شده اما منفی نیست 
و کماکان نرخ رشد آن مثبت دیده می شود، اما در عین حال 
ســرعت آن کاهش پیدا کرده اســت، به همین دلیل ما تورم 

را در کشور محتمل می دانیم.
 این کارشــناس اقتصادی با بیان اینکه دولت باید نقدینگی 
را به ســمت تولید پیش ببرد، تصریح کرد: اگر دولت با طرح 
و برنامه هــای مــدون نقدینگــی را به ســمت تولید ببرد تا 
کمبود نقدینگی شرکت های تولیدی کار را جبران کند، این 
شــرکت ها می توانند تولید خود را افزایش دهند، در غیر این 

صورت تورم خود را در ادامه مسیر نشان خواهد داد.
ایشــان در پاســخ به این سؤال که اگر رشد نقدینگی کاهش 
یافته، چرا شاهد افزایش تورم در جامعه هستیم، تاکید کرد: به 
نظر می رسد، رشد نقدینگی کاهش یافته اما منفی نیست، بی 
تردید حتی با کاهش رشد نقدینگی، رشد آن افزایش خواهد 
یافت، چرا که هنوز رشد نقدینگی وجود دارد و متاسفانه تورم 
زا اســت. اما در صورتی شــاهد کاهش نقدینگی خواهیم بود 
که رشد آن منفی باشد و تحت این شرایط باید انتظار کاهش 

سطح قیمتها را داشته باشیم.
ایشان به مسیر و راه های جبران کسری بودجه دولت اشاره 
کرد و افزود: باید در نظر گرفت که دولت چگونه توانســته 
کســری بودجه خود را جبران کند، آیا این کســری بودجه از 
طریق اســتقراض، افزایش پایه پولی و یا بازپرداختی ها در 
آینده جبران می شود و یا کسری را با قرض از بانک مرکزی 

جبران خواهد کرد.
 بغُزیان در پاسخ به این سؤال که آیا امکان دارد دولت کسری 
بودجه خود را از مالیات پنهان یا همان تورم موجود در جامعه 
جبران کند؟ گفت: بله، در برخی مواقع بدلیل چاپ پول تورم 
ایجاد می شود. به این معنا که دولت از مردم به نوعی مالیات 
گرفته و با چاپ پول منجر به تورم می شود که به آن مالیات 

تورمی می گویند.
استاد دانشگاه تهران با بیان اینکه دولت باید با سیاست های 
تشــویقی نقدینگی را به ســمت تولید سوق دهد، یادآور شد: 
نقدینگــی یکــی از مهم ترین عوامل تعیین کننده در اقتصاد 
و ســرمایه گذاری در داخل کشــور اســت و دولت باید با 
سیاســت های تشویقی، ایجاد امنیت اقتصادی کافی، پیش 
بینی پذیر کردن اقتصاد، ثبات نرخ ارز، همچنین پیشگیری 
از قاچاق کالا به داخل کشــور برای جلوگیری از آســیب به 
تولیــد ملی و بحث نظارت بــر قیمت ها، قدرت خرید مردم 

را افزایش دهد.
دکتر بغُزیان در پایان با بیان اینکه توسعه سرمایه گذاری نیاز 
به حمایت دولت دارد، خاطر نشان کرد: بی تردید دولت باید 
حمایت هــای لازم را از ســرمایه گذاری خصوصی و داخلی 
داشــته باشد، در غیر این صورت مشارکت بخش خصوصی 
در ســرمایه گــذاری داخلی نیاز بــه امنیت اقتصادی و مالی 
دارد و تا زمانی که اقتصاد پیش بینی پذیر نباشــد صحبت 
 از ثبات اقتصادی و رشــد ســرمایه گذاری در عمل ممکن 

نیست.

آلبرت بغُزیان در گفت و گو با »تدبیر تازه« عنوان کرد:

 جبران کسری بودجه دولت
 از مالیات  تورمی

اگر در 6 ماهه 
دوم اخباری 

منتشر شود که 
بتواند محرک 

بازار باشد 
یا کمکی از 

سمت مدیران 
و صندوق ها 

جهت حمایت 
بازار انجام شود 
و یا … که بتواند 
ارزش معاملات 
را بهبود دهد و 
حداقل، به 10 
همت برساند 

آن موقع، 
می توانیم 

امیدوار باشیم 
که شرایط 

تقاضا به سمت 
بازار بیشتر 

شده و تقریباً 
روند صعودی 

تثبیت تر 
می شود. اما تا 

زمانی که ارزش 
معاملات تا این 
حد پایین باشد 

نمی توانیم 
امیدوار باشیم. 

البته این 
موضوع را به 

یاد داشته 
باشیم که 

همیشه دوران 
رکود و شرایط 
سخت در اوج 

نا امیدی، 
زمان خرید 
و چیدمان 

پرتفوی هست.
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متغیرها ی 
 اثرگذار
 بربورس 

یک تحلیلگر مالی در گفت و گو با 
»تدبیر تازه  « به دلایل مؤثر روی 
روند بازار سرمایه را واکاوی کرد

 هلن عصمت پناه، مدرس دانشــگاه و تحلیلگر مالی در 
گفت و گو با »نقش اقتصاد« در رابطه با روند بورس در 
ماه های اخیر بیان کرد: قبل از شروع سال ۱۴۰۲، رشد 
بازار سرمایه در مقایسه با کلیه بازارهای مالی از شرایط 
تورمی و حتی شرایط رشد دلار فاصله داشت. به همین 
دلیل، تحلیلگرها امیدوار بودند که با شروع سال جدید 
شرایط بهتر شود و این بهبود اتفاق افتاد، اما دوماه بیشتر 
طول نکشید که از اواسط اردیبهشت ماه مجدداً شاخص 

روند نزولی را در پیش گرفت. 
با توجه به این که بنده تحلیلگر مالی هستم باید بگویم 
از منظر صورت های مالی و گزارشات، شرکت های فعال 
در بازار سرمایه باید به یک رونقی برسند تا شرایط تقاضا 
روی آن هــا افزایــش پیدا کند. بدین معنی که تولیدها، 
فروش ها، گردش های موجودی مواد و کالا بهبود یابند، 
مدیریت مطالبات مناســب باشد، سرمایه در گردش ها 
رشد داشته باشند، نرخ بازده ها بالا باشد و طرح توسعه ها 
رو به روال باشــد. اما متأسفانه، به خاطر شرایط سخت 
اقتصــادی و بــا توجه به این که بیش از ۸۰-۷۰ درصد 
شرکت های فعال در بازار سرمایه، تولیدی هستند و فشار 
بر روی شــرکت ها وجود دارد روز به روز، شاهد کاهش 
رونق در این کسب و کارها هستیم؛ تورم شدید، بهای 
تمام شــده و هزینه ها را در شــرکت ها بالا می برد و در 
این میان، سیاست گذار با اجرای مکانیزم دستوری تأثیر 
منفی بر حاشیه سودها می گذارد، به عنوان مثال؛ با در 
نظر گرفتن دلار نیمایی ۲۸ هزار و پانصد تومانی برای 
شرکت های صادراتی، با وجود بالا بودن فشار هزینه ها 
و محدودیت و قیمت گذاری دستوری برای فروش ها، 

حاشیه سودها دچار افت می شد.
در شــرایط تــورم در خیلی از صنایــع با کاهش طرح 
توســعه ها و توقف خط تولیدها روبرو شــدیم و آرام آرام 
رونق شرکت ها روند نزولی پیدا کرد و اگرچه درآمدهای 
شرکت ها بهتر است از حجم فروش بالا بدست بیایند. 
اما به خاطر افتی که در رونق شرکت ها به وجود می آید 
ما این حجم فروش خوب را نمی بینیم. در مقابل، با توجه 
به تورم و بالا رفتن هزینه شــرکت ها، آن ها درخواست 
مجوز افزایش نرخ فروش می دهند و رشد درآمد فروش 
بر اساس نرخ فروش انجام می شود. بنابراین، این رشد 
درآمد حاصل از تورم هنر مدیریت نیست. به دلیل این 
که ما ســود را به ریال شناســایی می کنیم و ارزش ریال 
به خاطر تورم رو به کاهش اســت. در نتیجه، مثلًا اگر 
شــرکتی بالای ۱۰۰ درصد سود نسبت به دوره مشابه 
خود تجربه کند انگار هیچ بازدهی برای شرکت به وجود 
نیامده است و فقط حفظ حاشیه سود انجام شده یا انگار 
در نقطه ســر به ســر است یا این که حاشیه سود ایمنی 

خود را حفظ کرده است.
این تحلیلگر مالی تصریح کرد: شرایط فعلی به این شکل 

است که ریسک شرکت ها بالا رفته است و از آن طرف، 
دخالت های بی دلیل، اخبار بی اســاس و تصمیم های 
اشتباه روی صنایع مختلفی چون؛ پتروشیمی، خودرو یا 
دیگر صنایع که از آن جمله می توان به تأثیرهای منفی 
افزایش نرخ خوراک پتروشیمی یا خروج خودرو، سیمان و 
فولاد از بورس کالا بر روی بازار سرمایه اشاره کرد، همه 
این موارد، روز به روز ناامنی و نااطمینانی را در بازار بیشتر 
کرده و با توجه به چنین شرایط سختی، ریسک های بازار 
به طور مداوم افزایش پیدا می کنند لذا شاهد بی رمقی 
در بازار هســتیم؛ به طوری که ارزش معاملات، میزان 
تقاضا، حجم معاملات و … روند کاهشــی پیدا کرده 
و هنــوز هم این موضوع تداوم دارد. بنابراین، پول های 
بزرگ به سمت یک سری تک سهم های پروژه محور 
می روند و نقدینگی را به این سمت هدایت کرده و شرایط 
را برای نوســان یا تریدهای کوتاه مدت محیا می کنند 
و متأســفانه، توجه به ارزنده بودن نمادها، دید ســرمایه 
گذاری و تحلیل بنیادی کم رنگ می شود، گزارشات آن 
طور که باید، موردتوجه قرار نمی گیرند، خبر گزارش های 
خوب تأثیر مثبتی در بازار نمی گذارد و اســتراتژی افراد 
حتی برای ســرمایه گذاری کوتاه مدت تر می شــود. در 
مقابل، ســهم های پروژه محور و ســهم هایی که پول 
بزرگ درگیر آن است شرایط نوسان را فراهم می کنند 
و بــرای جبران زیان ها به صــورت کوتاه مدت جذاب 
می شوند و سهامدار پس از آن برای امنیت بیشتر اقدام 

به خروج نقدینگی از بازار می کند.
عصمــت پنــاه ادامه داد: روند بازار در مهرماه هم، بدین 
صورت پیش رفت و شرایط بدی را سپری کرد و شاهد 
کاهــش ارزش معاملات و رکــود در بازار بودیم و باید 
گفت که سه متغیر در بازار سرمایه بر صنایع تأثیر زیادی 
می گذارند؛ دلار، تورم و قیمت های جهانی؛ دلار و تورم 
که فعلًا توسط سیاست گذار تحت کنترل هستند و گویا 
قرار است این روند تداوم یابد، در مورد قیمت های جهانی 
ما شاهد رشد در این چند وقت اخیر بودیم به خصوص که 
تنش ها روی این قیمت ها بیشتر تأثیر گذاشت و این رشد 
می تواند برای صنایع مربوطه مؤثر باشــد هرچند کوتاه 
مدت. بدنبال آن، صنایع و شرکت هایی که از قیمت های 
جهانی تأثیر مثبت می گیرند و تقریباً بر اساس ظرفیت 

اسمی تولید می کنند شرایط بهتری خواهند داشت.
این تحلیلگر مالی با اشاره به تأثیر اخبار روی روند بازار 
ســرمایه تأکید کرد: همیشه هر نوع خبر سیاسی و بین 
الملل مثل جنگ حماس و اســرائیل تأثیر خود را روی 
کل بازارهای مالی می گذارد. اما بازارهای مالی داخلی 
مدت هاست به دلیل کنترل دلار و تورم در رکود هستند. 
اما جنگ حماس و اســرائیل ریسک را بالا برده است و 
اگر تداوم داشــته باشد روی بازارهای ما تأثیر بیشتری 
خواهد گذاشــت. اگرچه این ریسک های سیستماتیک 

را نمی توانیم کنترل کنیم و دســت ما نیســت ولی این 
در کنار دیگر ریســک های بازار و با وجود نا امنی و بی 
اعتمادی موجود، در کم رمقی بازار مزید بر علت شــده 
است و تأثیر مستقیم روی بازار سرمایه گذاشته و شرایط 

را دشوارتر کرده است.
عصمت پناه گفت: متأســفانه، جوّ هیجانی و احساسی 
بازار ســرمایه بالاســت و اخبار و شیطنت رسانه ای نیز 
باعث هیجان بیشتر می شوند و به شدت روی بازارهای 
مالــی تأثیــر می گذارند؛ به طوری که بازار از هر خبری 
به ســرعت واکنش می گیرد. این در حالی اســت که ما 
باید متوجه باشیم اخبار باید عملیاتی شوند و تأثیراتشان 
را در گزارش هــا و صورت های مالی مشــاهده کنیم و 
سپس، تصمیم بگیریم. اما متأسفانه، به قدری ترس و 
هیجان و ناامنی بر بازار حاکم است که خبر به سرعت 
و به تنهایی می تواند تأثیر زیاد و کوتاه مدتی روی روند 
صعودی یا نزولی بازار بگذارد؛ به طوری که وقتی یک 
نفر تصمیم هیجانی بر روی یک نماد می گیرد، به دنبال 
آن رفتار گله ای در بازار ایجاد می شــود و بقیه هم او را 
دنبال می کنند و این روی ذهن افراد تأثیر می گذارد که 
به مســئله مالی - رفتاری و روان شناســی مالی ارتباط 
دارد و با توجه به این که شرایط فعلی بازار با رکود همراه 
اســت بدون شــک، این اخبار نبض بازار را خیلی بیشتر 
در دست گرفته و روی رفتار سهامداران تأثیر مستقیمی 
می گذارند.این تحلیلگر مالی با اشاره به نقش شاخص 
کل در بورس تصریح کرد: بنده روند شــاخص کل را 
بــه تنهایی جهت تحلیل قبول ندارم اما بالاخره، نماگر 
بازار بورس اســت و همه بر وزن آن تصمیم می گیرند. 
هرچند که شــاخص کل معیار ارزیابی بازار نیست ولی 
اگر سیاســت گذار و بازار ســاز تمایل داشته باشند آن را 
صعودی می کنند و در مقابل، هر زمانی که بخواهند این 
شاخص را پایین می آورند و درواقع، شاخص کل به نوعی 
تحت کنترل است، در حالی که این موضوع باید جا بیفتد 
که شاخص کل معیار ارزندگی بازار نیست و زمانی که 
این اتفاق بیفتد شرایط تغییر می کند و تصمیمات فقط 

بر وزن شاخص کل نیست.
عصمت پناه در خصوص تأثیر تعطیلی روزهای شــنبه 
روی بازار سرمایه افزود: به نوعی موافق تعطیلی شنبه ها 
هستم. چون تعطیلی بازارهای جهانی روزهای شنبه و 
یکشنبه است؛ دقیقاً زمانی که بازار ما باز می شود. این در 
حالی است که تحلیلی را انجام داده ایم و منتظر هستیم 
تا شروع هفته بازار طبق تحلیل پیش برود اما به یکباره 
می بینیم همه اخبار مهم روز جمعه منتشــر می شوند و 
گاهی روی تحلیل ها و تصمیم های ما تأثیر می گذارد. 
به طور مثال؛ بنده در حوزه تحلیل صنعتی را پیش بینی 
می کنم که در هفته جدید، برای آن تقاضا صورت بگیرد 
و به طور ناگهانی، در روز جمعه اخباری انتشــار می یابد 

که ممکن اســت مؤثر بر آن صنعت هم باشــد و به کل 
مسیر را تغییر دهد.

عصمت پناه با اشاره به روند بورس در ۶ ماهه پایان سال 
گفت: در حال حاضر، به نظر نمی آید دلار و تورم آن چنان 
بتوانند روی بازار تأثیر بگذارند چرا که فعلًا شاهد کنترل 
هستیم. وگرنه اگر فنر دلار رها شود می تواند رشد خوبی 
داشته باشد. اما می بینیم که تصمیم فعلی سیاست گذار 
بر کنترل است و مشخص نیست تا چه زمانی این ابزار 
کنترل را در دست دارد. هرچند طبق تجربه همیشگی، 
شاید در آستانه پایان سال، دلار رشد کوچکی داشته باشد 
اما با این وجود، احتمال کنترل آن وجود دارد. بنابراین، 
باید به گزارش ها بسنده کنیم که برخی از گزارش های 
۶ ماهه خوب بودند ولی به حدی اثرات منفی و ریسک ها 

بالا هستند که بازار تأثیرات مثبت را نمی بیند.
ایــن تحلیلگــر مالی تصریح کرد: اگــر در ۶ ماهه دوم 
اخباری منتشر شود که بتواند محرک بازار باشد یا کمکی 
از سمت مدیران و صندوق ها جهت حمایت بازار انجام 
شود و یا … که بتواند ارزش معاملات را بهبود دهد و 
حداقل، به ۱۰ همت برساند آن موقع، می توانیم امیدوار 
باشــیم که شــرایط تقاضا به ســمت بازار بیشتر شده و 
تقریباً روند صعودی تثبیت تر می شــود. اما تا زمانی که 
ارزش معاملات تا این حد پایین باشد نمی توانیم امیدوار 
باشیم. البته این موضوع را به یاد داشته باشیم که همیشه 
دوران رکود و شرایط سخت در اوج نا امیدی، زمان خرید 
و چیدمان پرتفوی هســت. اصولًا افراد ریســک پذیر و 
دارای علم تحلیل و تجربه کافی، در چنین شرایطی با 
بررسی های لازم اقدام به خرید می کنند ولی نمی توان 
این پیشنهاد را به همه کرد. چون متأسفانه، سطح سواد 
مالی و تجربه در بازار کم است و در این مدت، سهامداران 
فشارهای زیادی را تحمل کرده اند و به وعده و وعیدهایی 
کــه دولت به آن ها داده بود هم، عمل نشــد. بنابراین، 
نمی توان از ســهامداران انتظار داشــت که این کار را 
انجام دهند و هر کســی با توجه به اســتراتژی و میزان 

پول خودش با ید تصمیم بگیرد.
عصمت پناه در پایان خاطرنشــان کرد: کلیه بازارهای 
مالی بازارهای ریســک و بازده هســتند و با توجه به این 
که بالای ۸۰-۷۰ درصد شرکت های فعال در بازار دولتی 
و شــبه دولتی هســتند. بنابراین، افراد باید بپذیرند که 
تصمیم های دولت تأثیر مســتقیم بر این صنایع دارد و 
با پذیرش این موضوع وارد بازار شــوند. به عنوان یک 
مدرس دانشــگاه و تحلیلگر مالی می گویم اگر ســطح 
آگاهی، آموزش و دانش سرمایه گذاران در این بازار آرام 
آرام بالا برود و روی خودشان سرمایه گذاری کنند، نفوذ 
در ذهن آن ها و ســوء اســتفاده از دارایی آن ها به مراتب 
کمتر خواهد شــد. بنابراین، به نظرم بهتر اســت از این 

فرصت ها استفاده شود.

فاطیماه میرزایی دخت
روزنامه نگار

در مورد سرمایه گذاری باید دید که پس از خاتمه 
آن چه اتفاقی خواهد افتاد. یا کالا و محصولی قابل 
مبادله ایجاد می کند، یا در تولید کالا و محصولی 
قابل مبادله دخالت مســتقیم و غیر مستقیم دارد 
و یــا هیچ اثــری روی کالا و خدمات قابل مبادله 
آینده ندارد. این در حالی اســت که منابع مالی و 
غیر مالی را شــرایط حال تغییر مســیر داده و روی 
تخصیص هــای کنونی اثر دارد. موضوع بهترین 

اول بودن هم بسیار مهم است.
علاوه بر اینکه هر ســرمایه گذاری چه در ســطح 
محلی و چه در سطح ملی باید که اثر )چه مستقیم 
و چه غیر مســتقیم( روی تولید، عرضه، کیفیت، 

دسترسی و قابلیت خدمات دهی کالاها و خدمات 
آینده داشته باشد، باید بتواند کیفیت زندگی را در 

محل انجام بهبود بخشد.
در این حوزه برخی ســرمایه گذاری های پوچ که 
با ضریب نفوذ سیاســی بالا تحمیل شده و انجام 
می شــوند و البته فقط زیرســاختی و توسط دولت 
نیستند و برای بخش خصوصی و با اعمال قدرت 
هم با تخصیص وام و مجوزهای اجباری صورت 
می گیرند، نه تنها اثر کیفی بر زیست محلی و ملی 
ندارند، بلکه با ایجاد مشــکلات زیست محیطی 
و حتی تخریب آثار باســتانی و تاریخی منطقه را 
بــا خطر مواجه می کنند. یا با تغییر مســیر دائمی 

منابع، اقتصاد پایه محلی را دچار اختلال می کنند 
بــدون اینکه قابلیت تبدیل به اقتصاد پایه محلی 

را داشته باشند.
در کل موضــوع اثر نهایی یک ســرمایه گذاری 
مهم اســت. اول اینکه در تولید کالاها و خدماتِ 
دارای بازار آینده اثر داشته باشد، دوم اینکه بهترین 
اول باشــد، ســوم اینکه در مســیر بهبود، تقویت 
و تنوع بخشــی اقتصاد پایه محلی باشــد، چهارم 
اینکــه بتواند کیفیت زندگی را در ســطح محلی 
و ملــی تحــت تأثیر مثبت قرار دهد و پنجم اینکه 
اثرات ســرریز منفی نداشته و اثرات سرریز مثبت 

تکثیرشونده داشته باشد.

چند نکته 
در مورد سرمایه گذاری

سهراب  دل انگیزان
 استاد دانشگاه 

یادداشت

محبوبه بیدکی
روزنامه نگار

سعید اسماعیلی
کارشناس بازار سرمایه 
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       نمایندگان مجلس شورای اسلامی، بندی از لایحه برنامه هفتم 
توسعه که سازمان ثبت احوال را مکلف می کرد تا امکان ثبت برخط 
یک شماره تلفن همراه برای تمامی اشخاص حقیقی که به سن 
قانونی رســیده اند را فراهم کند، حذف کردند. نمایندگان مجلس 
شورای اسلامی در جلسه علنی )دوشنبه( و در جریان ادامه بررسی 
گزارش کمیســیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توســعه، با حذف 
تبصره ۳ بند الحاقی)۱( ماده ۵ لایحه موافقت کردند. به گزارش 
ایتنا، در تبصره ۳ بندالحاقی)۱( ماده ۵ لایحه آمده بود که به منظور 
اجرای ماده )۱۰( قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی، سازمان 
ثبت احوال کشــور مکلف است امکان ثبت برخط و به روزرسانی 
یک شماره تلفن همراه برای تمامی اشخاص حقیقی که به سن 
قانونی رســیده اند را با لحاظ کلیه الزامات امنیتی بر روی پایگاه 
فراهم نماید. از این پس، شــماره تلفن همراه قانونی هر شــخص 
برای کلیه خدمات دولتی و عمومی، شــماره ثبت شــده در پایگاه 
مذکور می باشد و سازمان ثبت احوال باید از طریق تبادل اطلاعات 
و برقراری خدمات الکترونیکی نسبت به ارائه شماره ها به تمامی 
دســتگاه های اجرائی، مؤسسات و نهادهای عمومی غیردولتی، 
بانک ها و شرکت های دولتی اقدام نماید. این مبادی به هیچ عنوان 
حق اخذ شــماره تلفن همراه اشــخاص حقیقی را به غیر از طریق 

خدمت )سرویس( الکترونیکی سازمان ندارند.

تکلیف مجلس به وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی 
برای توسعه دولت هوشمند

نمایندگان مجلس شورای اسلامی، وزارتخانه ها و مؤسسات دولتی 
را موظف کردند تا اقدامات لازم را برای توســعه دولت هوشــمند 
به منظور ارتقای شاخص های ملی و بین المللی از جمله شاخص 
بین المللی توسعه دولت الکترونیک انجام دهند. به گزارش ایسنا، 
نمایندگان مجلس شــورای اســلامی در جلسه علنی نوبت صبح 
یکشنبه و در جریان ادامه بررسی گزارش کمیسیون تلفیق لایحه 
برنامه هفتم توسعه، بند )ث( ماده ۱۰۷ لایحه برنامه را به تصویب 
رســاندند. براســاس بند )ث( ماده ۱۰۷ لایحه برنامه؛ به منظور 
هوشمندسازی و تحقق دولت الکترونیک، وزارتخانه ها و مؤسسات 
دولتی موظفند اقدامات لازم را برای توســعه دولت هوشــمند به 
منظور ارتقای شــاخص های ملی و بین المللی از جمله شــاخص 
بین المللی توسعه دولت الکترونیک اجرا نمایند. وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات با همکاری سازمان اداری و استخدامی کشور 
مکلف اســت ظرف مدت ســه ماه پس از لازم الاجرا شــدن این 
قانون، دستورالعمل و ضوابط مربوط را تهیه نموده و ابلاغ نماید.

سرازیر شدن خدمات خارجی به کشور با عدم 
تنظیم چارچوب فضای مجازی

دبیر شورای عالی فضای مجازی، گفت: در حوزه خدمات فضای 
مجازی باوجود نگاه توســعه ای اگر نتوانیم چارچوب  ها را تنظیم 
کنیم شــاهد سرازیر شدن خدمات خارجی به کشور خواهیم بود. 
به گزارش وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات؛ سیدمحمدامین 
آقامیری؛ دبیر شــورای عالی فضای مجازی نیز، در مراســم آئین 
بزرگداشت هفته پدافند غیرعامل که )شنبه هفته جاری( در وزارت 
ارتباطات برگزار شد با تأکید بر بزرگداشت روز سیزدهم آبان ماه؛ 
روز ملی مبارزه با استکبار جهانی گفت: همیشه دشمنان ما چشم 
طمع به ایران داشــتند و آن چیزی که می تواند کشــور را ایمن 
کند ظرفیت های داخلی اســت که آفند باعث ایجاد بازدارندگی 
و پدافند مانع آسیب دیدگی می شود که همه حوزه های فرهنگ، 
اقتصاد، اجتماع و فضای مجازی را شامل می شود. وی بابیان اینکه 
حوزه امنیت سایبری و پدافند غیرعامل بیشترین میزان تعامل با 
زندگی روزانه مردم را دارد، افزود: هرچه فضای مجازی در کشور 
توسعه پیدا می کند، سبک زندگی مردم تغییر می یابد بنابراین در 
حوزه خدمات فضای مجازی باوجود نگاه توســعه ای اگر نتوانیم 
چارچوب  ها را تنظیم کنیم شاهد سرازیر شدن خدمات خارجی به 
کشور خواهیم بود. آقامیری؛ با اشاره به اینکه مردم به خدمات نیاز 
دارند و توجه به آن باعث می شود بتوانیم از فرصت های توسعه در 
کشور استفاده کنیم، تصریح کرد: اگر فضای مجازی محیطی باشد 
که مردم به راحتی در آن فعالیت کنند و بتوانند نیازهای خود را رفع 
کنند این باعث اســتحکام چارچوب های فضای مجازی می شود 
و مردمی ســازی صورت می گیرد که این یک نقطه قوت اســت. 
رئیــس مرکز ملی فضای مجازی، تصریح کرد: پدافند غیرعامل 
بیشــتر از این که یک ارزیابی باشــد یک نگرش، باور و مفهومی 
اســت که در حوزه های مختلف جاری و ســاری است. همچنین 
در این مراسم از برگزیدگان حوزه پدافند غیرعامل با حضور وزیر 
ارتباطات، رئیس سازمان پدافند غیرعامل، دبیر شورای عالی فضای 
مجازی و رئیس مرکز حراســت وزارت ارتباطات تقدیر شــد. در 
پایان، حاضران در مراســم از غرفه های برپاشــده از نوآوری  ها و 
دستاوردهای پدافند غیرعامل حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات 
که در حاشــیه برگزاری مراســم از سوی سازمان ها، شرکت های 
تابعه وزارت ارتباطات و اپراتورهای ارتباطی برپاشــده بود، بازدید 
کردند. در ابتدای این مراســم که با حضور عیســی زارع پور؛ وزیر 
ارتباطــات و فناوری اطلاعات، ســردار غلامرضا جلالی؛ رئیس 
ســازمان پدافند غیرعامل کشور، سیدمحمد امین آقامیری؛ دبیر 
شورای عالی فضای مجازی، یوسف امیری؛ رئیس مرکز حراست 
و دبیر کمیته پدافند غیرعامل وزارت ارتباطات، محمد خوانساری؛ 
رئیس ســازمان فناوری اطلاعــات در وزارت ارتباطات، محمود 
ســالاریه؛ رئیس سازمان فضایی ایران برگزار شد، رئیس کمیته 
پدافند غیرعامل وزارت ارتباطات گزارشی از اقدامات حوزه پدافند 

غیرعامل در این وزارتخانه را ارائه کرد.

مخالفت مجلس با الزام ثبت یک شماره موبایل 
برای تمامی اشخاصی که به سن قانونی رسیده اند
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آیا اتحادیه 
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اگرچه به اســتناد مصوبه اخیر اتحادیه بین المللی 
مخابرات، غیرفعال کردن پایانه های اســتارلینک 
در ایران که منابع غیررسمی از فعال بودن حداکثر 
۱۵۰۰ دســتگاه آن در ایــران خبر می دهند، برای 
تضمین رقابــت عادلانه در ارائه خدمات اینترنتی 
اقدامی ضروری است، اما این اتحادیه قدرت اعمال 
تحریم  یا مجازات  به دلیل پایبند نبودن را ندارد و به 
کانال های دیپلماتیک و منافع متقابل کشــورهای 
عضو متکی اســت. به گزارش سیتنا، طی روزهای 
اخیــر و همزمــان با اعلام وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعــات که »هیات مقــررات رادیویی اتحادیه 
 SpaceX شرکت »)RRB( بین المللی مخابرات
را مکلــف به رعایت قوانین و مقررات کشــورمان 
در ارائــه خدمــات اینترنت ماهــواره ای خود کرد، 
تنظیم کنندگان مقررات بین المللی هم از آمریکا و 
نروژ خواستند تا برای غیرفعال کردن ترمینال های 
استارلینک که در داخل خاک ایران فعالیت می کنند، 

اقدامــات فوری انجام دهند. عیســی زارع پور؛ در 
حاشیه جلسه هیأت دولت، گفت: ما در گذشته نیز 
چندیــن بار اعلام کردیم که از فعالیت هر اپراتور و 
پلتفرمی که قواعد ســرزمینی ما را بپذیرد استقبال 
می کنیم و این مسئله شامل شرکت اسپیِس ایکس 
هم که اینترنت ماهواره ای استارلینگ را ارائه می کند 
نیز می شــود. وی با اشــاره به مصوبه اخیر هیأت 
مقررات رادیویی جهانی درباره فعالیت اپراتورهای 
اینترنــت ماهواره ای، افــزود: بعد از برگزاری چهار 
جلسه در فواصل مختلف در نود و چهارمین هیأت 
مقــررات رادیویی مصوب کرد که شــرکت های 
ارائه کننده خدمــات اینترنت ماهواره ای مکلف به 
رعایت قواعد ســرزمینی ایران هســتند و بر همین 
اساس اگر این شرکت می خواهد در ایران سرویس 
ارائه کند باید با سازمان تنظیم مقررات ایران مذاکره 
کند. در حالی که منابع خبری از فعال شدن بیش از 
۱۰۰۰ و کمتر از ۱۵۰۰ دستگاه ماهواره استارلینک 

در ایــران خبر می دهنــد، انجمن مقررات رادیویی 
اتحادیه بین المللی مخابرات اعلام کرد که غیرفعال 
کردن پایانه های استارلینک در ایران برای تضمین 
رقابــت عادلانه در ارائــه خدمات اینترنتی اقدامی 
ضروری اســت و اســتارلینک با فعالیت برخلاف 
این مقررات نســبت به سایر ارائه دهندگان خدمات 
در ایران برتری ناعادلانه ای کســب کرده اســت. 
اتحادیه بین المللی مخابرات، یک آژانس تخصصی 
سازمان ملل متحد است که مسئول حوزه فناوری 
اطلاعات و ارتباطات اســت. این ســازمان با شعار 
بهبود دسترســی به فناوری اطلاعات و ارتباطات 
برای جوامع محروم در سراسر جهان فعالیت می کند 
و انجمن مقررات رادیویی این ســازمان می گوید 
که اســتفاده عادلانه، کارآمد و اقتصادی از طیف 
فرکانــس رادیویی جهانی را تضمین می کند. این 
انجمــن اختیار دارد در مــورد تخصیص فرکانس 
و مدارهای ماهــواره ای تصمیم گیری و اطمینان 

حاصل کند که این منابع به طور مسئولانه استفاده 
می شــوند و تداخل مضر ایجاد نمی کنند. مقررات 
رادیویی به عنوان یک معاهده بین المللی کشورهای 
عضــو را به پایبندی به مفاد آن موظف می کند، اما 
ســازوکارهای اجرایی محدودی دارد و اجرای آن 
به همکاری کشورهای عضو وابسته است. لذا باید 
گفت که اتحادیه بین المللی مخابرات قدرت اعمال 
تحریم  یا مجازات  به دلیل پایبند نبودن را ندارد و به 
کانال های دیپلماتیک و منافع متقابل کشــورهای 
عضو متکی اســت. امیر لاجوردی؛ رئیس سازمان 
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی، پیرامون احتمال 
غیرفعال کردن ترمینال های استارلینک در ایران با 
توجه به درخواست اتحادیه جهانی مخابرات، گفت: 
باید بگویم که ما مایل نیســتیم که سرویس دهی 
قطع شــود، بلکه به دنبال افزایش تعداد ترمینال ها 
هستیم، اما در هر صورت آن ها نیز باید چارچوب های 

سرزمینی را رعایت کنند.

آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود بانیان راه توسعه 
و رشــد برتر به شناسه ملی ۱۰۱۰۳۴۷۱۱۰۸ و به شماره 
ثبت ۳۰۹۲۵۴ به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق 
العاده مورخ ۱۴۰۲/۰۷/۱۷ تصمیمات ذیل اتخاذ شد سال 
مالی شرکت از ابتدای دی ماه هر سال آغاز و تا پایان آذرماه 
ســال بعدی می باشد. و ماده مربوطه در اساسنامه به شرح 
مذکور اصلاح شــد. سازمان ثبت اسنادواملاک کشور اداره 
ثبت شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری تهران )۱۵۹۸۷۲۱(

 آگهی تغییرات شرکت با مسئولیت محدود شایگان ونوس 
ایرانیان به شناسه ملی ۱۴۰۰۹۶۴۸۸۵۷ و به شماره ثبت 
۵۶۹۷۴۹ به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده 
مــورخ ۱۴۰۲/۰۷/۰۹ تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: محل 
شرکت به آدرس: استان تهران، شهرستان تهران، بخش 
مرکزی، شهر تهران، پاسداران، کوچه گل، خیابان مکران 
شــمالی، پلاک ۲، ســاختمان تیدا سنتر، طبقه ۵، واحد ۳۱ 
به کد پســتی: ۱۶۶۸۷۳۸۵۷۱ تغییر یافت وماده مربوطه 

دراساسنامه اصلاح گردید.
 سازمان ثبت اســنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )۱۵۹۸۷۲۲(

 آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص صنایع خودروسازی 
زاگرس خودرو به شناسه ملی ۱۰۱۰۱۷۹۹۸۱۸ و به شماره 
ثبت ۱۳۶۸۵۹ به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق 
العاده مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۲۳ تصمیمات ذیل اتخاذ شد تعداد 
اعضــای هیئت مدیره بــه ۵ نفر تغییر یافت و ماده مربوطه 

دراساسنامه اصلاح گردید. 
سازمان ثبت اســنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )۱۵۹۸۷۲۳(

 آگهی تغییرات موسسه غیر تجاری آفرینندگان فرهنگ و 
تمدن اسلام و بوم ایرانیان به شناسه ملی ۱۰۳۲۰۸۰۸۴۰۰ 
و به شــماره ثبت ۲۹۶۷۰ به اســتناد صورتجلسه مطابق 
اساســنامه مــورخ ۱۴۰۲/۰۶/۲۲ و مجــوز شــماره 

۱۴۰۲/۱۹۹۴۶۹ مورخ ۱۴۰۲/۰۷/۰۵ از وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی تصمیمات ذیل اتخاذ شد محل موسسه به 
آدرس استان تهران، شهرستان شمیرانات، بخش مرکزی، 
شهر تجریش، دربند، خیابان آیت اله ملکی، بن بست شهید 
نصیبی، پلاک ۶، طبقه ۴ به کد پستی: ۱۹۸۹۶۴۳۱۷۶ تغییر 
یافت و ماده مربوطه در اساســنامه اصلاح گردید سازمان 
ثبت اســنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و مؤسسات 

غیرتجاری تهران )۱۵۹۸۷۲۴(

 آگهی تغییرات شــرکت با مسئولیت محدود کاسپین نگین 
صدرا به شناســه ملی ۱۰۳۲۰۶۰۲۱۱۴ و به شماره ثبت 
۴۰۹۵۴۱ به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده 
مورخ ۱۴۰۲/۰۴/۱۳ تصمیمات ذیل اتخاذ شــد: شرکت 
توسعه و آبادانی افق روشن )سهامی خاص( با شناسه ملی 
۱۴۰۱۲۱۱۹۹۹۷ و شــماره ثبت ۶۱۰۹۹۸ به نمایندگی 
آقای محمداســمعیل قدس با کدملــی ۴۶۵۹۱۶۶۷۵۱ 
بــا پرداخــت مبلغ ۱۷۵۰۰۰۰۰ ریال طــی گواهی بانک 
ملت )شــعبه جیحون( به شــماره ۱۱۹-۶۶۵۴۸ مورخ 
۱۴۰۲/۰۶/۳۰ در ردیف شــرکای شــرکت قرار گرفت. 
در نتیجه ســرمایه شــرکت از مبلغ ۳۲۵۰۰۰۰۰ ریال به 
مبلــغ ۵۰۰۰۰۰۰۰ ریال افزایش یافت و ماده مربوطه در 
اساسنامه اصلاح گردید لیست پس از افزایش سرمایه به 
شرح ذیل می باشد. ۱. توسعه و آبادانی افق روشن با شناسه 
ملی ۱۴۰۱۲۱۱۹۹۹۷ به نمایندگی آقای محمداســمعیل 
قدس با کدملی ۴۶۵۹۱۶۶۷۵۱ دارنده ۱۷۵۰۰۰۰۰ ریال 
ســهم الشرکه ۲. آقای ســید مهدی یار حسینیان کد ملی 
۰۰۱۰۰۱۹۲۶۱ دارنده مبلغ ۳۴۳۷۵۰۰ ریال سهم الشرکه 
۳. آقای ســید ابوطالب حسینیان کد ملی ۲۱۶۰۰۲۵۲۴۰ 
دارنده مبلغ ۱۷۱۸۷۵۰ سهم الشرکه ۴. خانم اعظم السادات 
هاشمی کوچکسرائی کدملی ۲۱۶۱۳۴۳۷۰۱ دارنده مبلغ 
۱۷۱۸۷۵۰ ریال سهم الشرکه ۵. آقای سید جواد حسینیان 
کدملــی کد ملی ۰۰۱۸۴۳۷۸۹۳ دارنده مبلغ ۳۴۳۷۵۰۰ 
ریال سهم الشرکه ۶. خانم سیده نرجس حسینیان کدملی 
۰۰۸۰۰۹۷۹۹۵ دارنده مبلغ ۳۴۳۷۵۰۰ ریال سهم الشرکه 

۷. آقای گل محمــد صبور کدملی ۴۵۶۹۶۶۲۶۱۷ دارنده 
مبلغ ۱۲۵۰۰۰۰ ریال سهم الشرکه ۸. خانم مینو کامرانی 
کدملی ۱۸۱۷۴۰۴۵۱۲ دارنده مبلغ ۱۲۵۰۰۰۰ ریال سهم 
الشرکه ۹. خانم نیوشا صبور کدملی ۰۰۲۱۵۱۵۸۹۱ دارنده 
مبلغ ۱۲۵۰۰۰۰ ریال سهم الشرکه ۱۰. خانم ماندانا صبور 
کدملی ۰۰۱۱۹۶۱۱۵۵ دارنده مبلغ ۱۲۵۰۰۰۰ ریال سهم 
الشرکه ۱۱. آقای وحید بابالوئی با کدملی ۰۰۵۳۰۶۹۸۴۶ 
دارنده مبلغ ۳۴۳۷۵۰۰ ریال سهم الشرکه ۱۲. خانم ملیحه 
بیــوک با کدملی ۰۰۵۵۴۶۱۴۳۳ دارنده مبلغ ۳۴۳۷۵۰۰ 
ریال ســهم الشرکه ۱۳. آقای محمدعلی بابالوئی با کدملی 
۰۰۱۴۹۷۳۱۹۷ دارنده مبلغ ۳۴۳۷۵۰۰ ریال سهم الشرکه 
۱۴. آقای محمدرضــا بابالوئی با کدملی ۰۰۲۰۲۶۹۷۲۲ 

دارنده مبلغ ۳۴۳۷۵۰۰ ریال سهم الشرکه.
سازمان ثبت اســنادواملاک کشور اداره ثبت شرکت ها و 

مؤسسات غیرتجاری تهران )۱۵۹۸۷۲۵(

 آگهی تغییرات شــرکت تعاونی انبو ســازان بنا ســازان 
قصرالدشت به شناسه ملی ۱۰۱۰۰۱۴۰۶۶۱ و به شماره 
ثبت ۱۳۵۱ به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی 
مورخ ۱۴۰۲/۰۵/۳۰ و مجوز شماره ۰۲۲/۱۰۶/۱۲۱۱۲۸ 
مورخــه ۱۸/۰۷/۱۴۰۲ اداره تعاون و کار و رفاه اجتماعی 
شهرستان ورامین تصمیمات ذیل اتخاذ شد: سید اسماعیل 
طباطبائی کدملی ۰۴۲۱۷۱۹۷۹۶، ســیده زهرا طباطبائی 
کد ملی ۰۴۲۱۶۰۲۷۳۲، معصومه رحیمی جعفری کد ملی 
۰۴۲۱۴۸۳۹۸۹ به ســمت اعضای اصلی هیئت مدیره و 
همچنین نغمه سادات طباطبائی به کدملی ۰۴۱۰۱۵۴۳۹۳ 
و ســید علیرضــا طباطبائی کدملــی ۰۴۲۱۵۶۶۱۸۳ به 
ســمت اعضاء علی البدل هیئت مدیره برای مدت سه سال 
انتخاب گردیدند. خانم ندا سادات طباطبائی به شماره ملی 
۰۴۱۰۱۵۴۳۸۵ به سمت بازرس اصلی و آقای سید اصغر 
طباطبائی به شماره ملی ۰۴۲۱۶۹۱۸۵۹ به سمت بازرس 

علی البدل تا پایان سال مالی انتخاب گردیدند.
 اداره کل ثبت اســناد و املاک اســتان تهران مرجع ثبت 

شرکت ها و مؤسسات غیرتجاری ورامین )۱۵۹۸۷۲۶(

براساس جدید ترین گزارش ها؛ بازار صادراتی محصولات نانو به ۶٩ میلیون دلار رسید
از ۳۰۳ هزار میلیارد فروش محصولات نانو در ســال گذشــته، ۱۹۶,۱۹ میلیارد 
ریال و یا به عبارتی ۶۹ میلیون دلار بازار صادراتی بوده است. به گزارش مهر، 
در سال ۱۴۰۱، رقم کلی فروش محصولات نانو ساخت ایران بیش از ۳۰۳ هزار 
میلیارد ریال بوده اســت که از این میزان ۱۹۶,۱۹ میلیارد ریال و یا به عبارتی 
۶۹ میلیون دلار )۳,۶ درصد( بازار صادرات و ۲۸۴ میلیارد ریال )۷,۹۲ درصد( 
بازار داخلی را شــامل شــده اســت. متوسط رشد سالانه بازار فناوری نانو ایران 
از ســال ۱۳۹۲ تا پایان ســال ۱۴۰۱ حدود ۹۶ درصد بوده اســت. رشد خدمات 
فناوری نانو در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال قبل بیش از ۱۵۰ درصد بوده است. 
پرفروش  ترین خدمات فناوری نانو در سال ۱۴۰۱ به ترتیب عبارتنداز: خدمات 

لایه نشــانی تزئینی، خدمات آنالیز و شناســایی نانومواد و خدمات لایه نشانی 
ســخت. حجم صادرات محصولات نانو در ســال۱۴۰۱، ۶۹میلیون دلار بوده 
است که ساخت وساز، الکترونیک، اپتیک و فوتونیک، رنگ و پوشش و نساجی 
حوزه های صنعتی هســتند که بیشــترین صادرات محصولات نانوی ساخت 
ایران را در ســال ۱۴۰۱ داشــته اند. همچنین در راستای ارتقای همکاری  ها و 
 MAPUA تعاملات بین المللی در حوزه نانو اجرای دوره آموزش استادان دانشگاه
فیلیپین، برگزاری نشست هایی با نمایندگان کشورهای برونئی، مکزیک، کوبا، 
اندونزی، عمان، تعاملات با کشور مالزی برای میزبانی دومین المپیاد بین المللی 
فناوری نانو در سپتامبر ۲۰۲۴ از برنامه های اجرا شده به شمار می رود. امضای 

تفاهم نامــه همــکاری با آژانس ملی تحقیقات و نوآوری اندونزی در اندونزی، 
ارسال پیشنهادهایی به نهادهایی در کشورهای عمان، مکزیک، عراق، برونئی، 
اکوادور و ترکمنســتان برای افزایش تعاملات تجاری و تعامل با وزارت علوم 
برای فعال ســازی شــبکه فناوری نانو کشورهای اسلامی از دیگر برنامه ها در 
راستای تعاملات و همکاری های بین المللی در حوزه نانو بوده است. همچنین 
در نیمه نخست سال ۱۴۰۲ تعداد ۲۱۱ محصول موفق به دریافت گواهینامه 
نانومقیاس شده و ۳۱ محصول از فهرست محصولات دارای این تأییدیه حذف 
شــده اند. به این ترتیب، تا پایان شــهریور، تعداد ۱۶۰۸ محصول نانو در بیش 

از ۱۵ حوزه صنعتی، مبتنی بر فناوری های داخلی تولید و روانه بازار می شود.
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به تازگی خبری منتشر شده است مبنی بر این که شرکت نفتی شورون 
آمریکا به انعقاد قراردادی ۱۵ ساله برای تحویل محموله های ال ان جی 
به اتحادیه اروپا نزدیک اســت. این خبر در حالی منتشــر می شــود که 
می دانیم اخیراً شــرکت های انرژی اروپایی سه قرارداد بلندمدت مشابه 
دیگــر نیز با قطــر یعنی بزرگترین صادرکننده ال ان جی در جهان امضا 
کرده اند. در طول ســال گذشــته تنها آلمان اقدام به احداث ســه پایانه 
شــناور واردات ال ان جی نمود و هم اکنون ســه پروژه دیگر نیز از همین 
نوع در دســت احداث دارد. اتحادیه اروپا که در ســال جاری به نخستین 
خریدار ال ان جی از آمریکا تبدیل شــده اســت تازگی ها مدعی شده بود 
که تمام تأسیسات ذخیره سازی در این قاره صددرصد تکمیل شده اند.

با تمام این ها اروپا هنوز مهیای زمســتان نیســت. به نظر می رســد که 
این قاره برای هدف بلندمدت کنار گذاشــتن ســوخت های فسیلی نیز از 
آمادگی لازم برخوردار نیست. رسانه ها این ماه گزارش دادند که اتحادیه 
اروپا به دنبال تکمیل شــدن ظرفیت تأسیســات ذخیره سازی ال ان جی 
خود قصد دارد در داخل خاک اوکراین نیز به ذخیره ســازی گاز بپردازد. 
اکنون تقریباً ۳۰ کشــتی حامل ال ان جی در مســیر بنادر اروپایی هستند 
و انتظــار مــی رود تا پایان ماه جاری محموله های خود را تحویل دهند. 
در بین این کشتی ها سه شناور روسی نیز قرار دارند که به رغم ادعای 
اروپا مبنی بر قطع وابستگی به منابع انرژی روسیه، حامل محموله های 

ال ان جی به مقصد اروپا می باشند.
همــه این هــا حکایــت از این دارد که تلاش هــای اتحادیه اروپا برای 
کاهش وابستگی کشورهای عضو به منابع هیدروکربنی تاکنون نتایج 
ثمربخشی به بار نیاورده است. این در حالی است که کشورهای اروپایی 
ســرمایه گذاری ســنگینی روی توسعه ظرفیت تولید برق خورشیدی و 
بادی کرده اند. با وجود این اروپا تمام همت خود را به خرج داده است تا 
بتوانــد گاز کافــی برای تضمین تأمین برق و گرمای مورد نیاز در فصل 
زمستان ذخیره سازی کند. هرچند مدعی نیز هستند که ظرفیت تأسیسات 

ذخیره سازی تکمیل است.
مسأله ذخیره سازی گاز در اروپا وضعیت جالبی دارد. در حال حاضر میزان 
ذخیره سازی به حد نصابی تاریخی رسیده است. البته این خبر خوبی برای 
اروپایی هاست اما یک نکته ظریف وجود دارد: حتی تکمیل صددرصدی 
ظرفیت موجود نمی تواند تضمینی برای عرضه بی نقصان در سرتاســر 
فصل زمســتان باشــد و به همین دلیل این همه محموله های ال ان جی 
در ماه جاری و احتمالًا ماه های آتی راهی اروپا هســتند. این مشــکل 
که از آن دســت مشــکلاتی تلقی می شود که به راحتی قابل حل وفصل 
نیستند از آنجا برمی آید که هیچ کدام از کشورهای عضو اتحادیه اروپا 
دارای ظرفیت ذخیره ســازی کافی برای پوشش صددرصدی تقاضای 
داخلی خود در تمام فصل ســرما نیســت. به همین دلیل با وجود تکمیل 
شدن ظرفیت تأسیسات ذخیره سازی، واردات گاز همچنان ادامه دارد.

از این رو با وجود خطر آسیب ناشی از جنگ و احتمال هدررفت ذخایر، 
اتحادیه اروپا خود را ناچار دیده اســت که به ذخیره ســازی گاز در خاک 
اوکراین بپردازد. و باز به همین دلیل اســت که شــرکت های شل، انی و 
توتال در ماه گذشته همگی قراردادهای بلندمدتی با قطر امضا کردند. 
محدودیت ظرفیت ذخیره ســازی و فقدان امکان تولید داخلی نیز دلیل 
دیگری اســت که باوجود اطمینان از داشــتن ذخایر کافی برای تأمین 
مصــارف در طــول زمســتان، نهاد ناظر بر بازار بــرق در آلمان بر لزوم 
کنتــرل مصــرف برای حصول اطمینان کافی بابت تأمین احتیاجات در 
زمستان تأکید کرده است.هر چقدر گاز در ذخایر موجود باشد و هر چقدر 
محموله های جدید در راه باشند احتمال محدود کردن مصرف بر قوت 
خود باقی است. دلیل آن نیز وجود فشار تقاضا در بازار جهانی ال ان جی 
می باشد. عامل اصلی این تنش در بازار نیز رو آوردن اروپا به ال ان جی 
برای جایگزینی ۱۰۰ میلیارد متر مکعب گازی است که از طریق خطوط 
لوله روسیه تأمین می شده است. شاید اعلام بی نیازی اتحادیه اروپا به 
گاز وارداتی از روسیه که در سال گذشته به عمل آمد کمی عجولانه بوده 
است. از آن عجولانه و ناپخته تر ادعای برخی نهادهای اروپایی بود که 
می گفتند اروپا می تواند با تکیه بر ظرفیت تولید برق بادی، خورشیدی، 
اتمی و آبی و کمی هیدروژنی تمام نیازهای خود به انرژی را حتی بدون 
مصرف گاز تأمین کند.روشن ترین نشانه مبنی بر پوچ بودن این ادعاها 
قراردادهای ۲۷ ساله ای است که اروپایی ها با قطر منعقد کرده اند. این 
قراردادها موجب می شــود اروپا از اهداف اقلیمی وضع شــده برای سال 
۲۰۵۰ تخطی کند. اما شــرکت هایی که قراردادهای یادشــده را منعقد 
کرده اند به خوبی واقف هستند که یک دنیا فرق وجود دارد میان آنچه 
به آن دل بســته شــده اســت و آنچه در واقعیت قابل تحقق می باشد و 
بی نیازی کامل از گاز چیزی است که بعید به نظر می رسد.در عین حال 
شــاید اروپا در ســایه جاه طلبی های خود بیش از حد محکم کاری کرده 
باشد. یک اندیشکده طرفدار گذار به انرژی پاک در این خصوص معتقد 
اســت که اروپا بیش از نیازی که دارد تأسیســات ذخیره سازی ال ان جی 
را توســعه داده اســت. این اندیشــکده در گزارش اخیر خود آورده است 
که بر ظرفیت واردات ال ان جی از ابتدای ســال ۲۰۲۲ به میزان ۳۶,۵ 
میلیارد متر مکعب افزوده شــده اســت و این در حالی اســت که مصرف 
گاز از ابتدای ســال ۲۰۲۳ تنها ۴,۸ میلیارد متر مکعب بالا رفته اســت. 
البته این غیر از جهش ۴۶,۲ میلیارد متر مکعبی ســال ۲۰۲۲ می باشــد. 
این ظرفیت قرار است در ادامه تا سال ۲۰۳۰ به ۴۰۶ میلیارد متر مکعب 
برسد اما پیش بینی می شود که مجموع تقاضا در این سال به ۴۰۰ میلیارد 

متر مکعب کاهش پیدا کند.
البته باید یادآوری کرد که به خصوص وقتی نوبت به تعیین میزان مصرف 
در فصول مختلف می رسد، پیش بینی ها لزوماً به واقعیت تبدیل نمی شوند 
اما این امر نیز معقول اســت که فرض کنیم بهای بالای ال ان جی یک 
مانع طبیعی برای افزایش تقاضا در اروپا خواهد بود. افسوس که همین 
بهای بازار است که می تواند رشد اقتصادی را تضعیف کند یعنی هدفی 
که به اقتصادی بودن و مطمئن بودن دسترسی به منابع انرژی بستگی 
دارد و این چالشی است که در دو سال گذشته اروپا بی وقفه با آن درگیر 
منبع: اویل پرایس بوده است. 

» تدبیر تازه«   گزارش می دهد
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»تدبیر تازه«   گزارش می دهد

در ســال های اخیر بخش پتروشیمی یکی از پیشروان 
تقاضا در بازار نفت خام بوده است. اما اگر محدودیت های 
تازه ای برای تولید محصولات پلاســتیکی و ســایر 
فرآورده های این بخش اعمال شــود نقش پتروشیمی 
در بالا بردن تقاضا برای نفت کمرنگ خواهد شــد. در 
دو دهه اخیر شاهد بودیم که تقاضا برای فرآورده های 
پتروشــیمی رشــدی تدریجی را طی می کند. اکنون با 
وجود نگرانی های جهانی از نقشی که بخش پتروشیمی 
در افزایش آلایندگی دارد افزایش تقاضا در این بخش 
امری نامطلوب قلمداد می شود چرا که موجب می شود 
جهان بیشتر از قبل به سوخت های فسیلی متکی شود و 
این در حالی است که کشورها تصمیم دارند از وابستگی 

اقتصاد خود به این سوخت ها بکاهند.
فعــالان صنعت انرژی ســال ها روی این نکته تأکید 
داشتند که بخش پتروشیمی عامل افزایش تقاضا برای 
نفت خام در بلندمدت خواهد بود چرا که اقتصاد جهانی 
به میزان زیادی به کالاهای تولید شــده در این بخش 
وابسته است. در حالی که کشورها تلاش می کنند که 
منابع انرژی تجدیدپذیر را جایگزین سوخت های فسیلی 
کننــد و دولت ها نیز راه اندازی پروژه های تولید انرژی 
پاک را در اولویت خود قرار داده اند به نظر می رسد کاهش 
وابستگی به محصولات پلاستیکی و سایر فرآورده های 

پتروشیمی امری دشوارتر باشد.
فرآورده های پتروشــیمی برای تولید اقلام متعددی از 
محصولات پوشــیدنی، لاستیک سازی، دستگاه های 
دیجیتــال، بســته بندی، کودهای کشــاورزی و مواد 
شوینده به کار برده می شود. تا سال ۲۰۱۸ محصولات 
پتروشــیمی حدود ۱۲ درصد از تقاضا برای نفت خام را 

بــه خود اختصاص می دادند. آژانس بین المللی انرژی 
بخش پتروشــیمی را یکی از بخش های دخیل در بالا 
رفتــن تقاضا برای انرژی می داند که عموماً از ســوی 
سیاست گذاران نادیده گرفته می شود. آژانس بین المللی 
انــرژی همواره نگران بوده اســت که همان تقاضای 
انبوهی که برای فرآورده های پتروشیمی در کشورهای 
مرفه جهان شاهد هستیم در کشورهای در حال توسعه 

نیز به واسطه تسریع روند صنعتی شدن رخ بدهد.
تقاضای جهانی برای پلاستیک با رشد جمعیت و تولید 
ناخالص داخلی و ثروت کشورها بالا می رود و مردم نیز 
بخش بزرگ تری از درآمد خود را خرج خرید کالاهای 
مصرفی می کنند. انتظار می رود تا ســال ۲۰۲۵ تولید 
پلاستیک از ۶۰۰ میلیون تن در سال پیشی بگیرد و تا 
سال ۲۰۵۰ نیز دو برابر شود. بیشتر از نصف پلاستیک 
مصرفی در جهان پس از ســال ۲۰۰۰ تولید شــده و 
همین عامل نقش ویژه ای در تقویت تقاضا برای نفت 

داشته است.
اکنون در حال آشکار شدن است که تداوم رشد بخش 
پتروشــیمی اگر با وضع مقرراتی محدودکننده همراه 
نشود مانع از تحقق اهداف اقلیمی و مبارزه با گرمایش 
زمین خواهد شد. در سال ۲۰۲۰ پویشی با سرمایه گذاری 
۸۵ میلیون دلاری بلومبرگ راه اندازی شد که هدفش 
توقف روند توســعه بیش از ۱۲۰ پروژه پیشــنهادی در 
بخش پتروشیمی ایالات متحده آمریکا بود. این پویش 
موفق شــده است که توسعه انبارهای ذخیره سازی در 
ایالت اوهایو را متوقف کند. این ذخیره گاه قرار بود محل 
انباشت اتان، بوتان و پروپان استخراج شده از گازهای 
شیل باشد. همچنین با تلاش های این پویش احداث 

یا توسعه هاب ذخیره سازی ویرجینای غربی، کارخانه 
تولیــد اتیلــن در اوهایو و دو طرح پالایشــی در ایالت 
لوییزیانا موقوف شــده است. این اقدامات کم کم توجه 
سیاســت گذاران را به خود جلب خواهد کرد تا آنها نیز 
از چالش های احتمالی بخش پتروشیمی برای اهداف 

کربن زدایی از اقتصاد آگاه شوند.
در ســال های اخیــر برخــی دولت هــا اســتفاده از 
پلاستیک های یک بار مصرف را برای کاستن از حجم 
پسماند ممنوع کرده اند. در پایان سال ۲۰۱۹ تعداد این 
کشــورها به ۱۰۰ رسیده بود. اکنون دولت ها مقرراتی 
تشــویقی تدوین کرده اند تا تولیدکنندگان را به تولید 
پلاستیک های قابل بازیافت ترغیب کنند. با وجود این 
برآورد می شود که ۸۵ درصد از پلاستیک مورد استفاده 
در صنایع بســته بندی جهان سر از محل های انباشت 
زباله درمی آورد. در ایالات متحده تنها ۵ درصد از مجموع 
پســماند پلاستیک ۵۰ میلیون تنی این کشور در سال 
۲۰۲۱ بازیافت شــد. علاوه بر این فرایندهای بازیافت 
پلاستیک نیز به دلیل حجم انبوه انرژی مصرفی خود 

زیر سؤال رفته اند.
هنوز میزان تدابیر اتخاذ شــده در ســطح کشــوری و 
منطقــه ای بــرای محدود کــردن تولید محصولات 
پتروشــیمی بســیار ناچیز اســت. بنیاد آلن مک آرتور 
درخواست کرده است که سازمان ملل تدوین معاهده ای 
بین المللــی و الــزام آور را در دســتور کار خود قرار دهد 
که به طور قانونی قواعدی برای تولید پلاســتیک در 
سطح جهان ارائه کند. از این پیشنهاد تاکنون استقبال 
نشده است. بیشتر توجه ها نیز عموماً معطوف پلاستیک 
می شــود در حالی که فرآورده های پتروشیمی گستره 

وسیعی از محصولات را در برمی گیرد.
در اغلب کشــورها کربن زدایی از بخش پتروشــیمی 
امری دشــوار تلقی می شــود. تولیدکنندگان تشویق 
می شوند که از عملیات خود آلاینده زدایی کنند اما برای 
کاستن از میزان تولید اقدام درخوری انجام نمی شود. به 
طور مثال بسیاری از راهبردهای صنعت مواد شیمیایی 
در حوزه محیط زیست به موضوع جایگزینی خوراک و 
ارتقای بازیافت توجه دارند اما هدف تغییر الگوی تولید 
یا محصولات شیمیایی تولیدشده را دنبال نمی کنند. به 
این ترتیب مانند صنایع دیگر لازم است که یک نقشه 
راه برای هدایت نمودن صنعت پتروشــیمی به سوی 
هدف کاســتن از وابســتگی به سوخت های فسیلی و 
تقویــت تلاش های مبارزه با تغییرات اقلیمی تدوین 

شود.
صنعت پتروشیمی همچنان عامل پیش برنده تقاضا برای 
نفت خام است و بعید است که به این زودی ها تغییری در 
این روند مشاهده کنیم چرا که مصرف کنندگان هنوز از 
محصولات تولیدشده با استفاده از سوخت های فسیلی 
استقبال می کنند و در زندگی روزمره به آن محصولات 
وابســته هستند. دولت ها و سازمان های منطقه ای اگر 
عــزم جدی بــرای تحقق اهداف اقلیمــی دارند باید 
راهبردی شــفاف به منظور کاستن از اتکای اقتصاد به 
مواد پتروشیمیایی و کاهش تولید تدوین کنند. علاوه 
بر این از کشورهای در حال توسعه نیز باید حمایت های 
لازم به عمل بیاید تا بتوانند محصولاتی جایگزین بیابند 
که روند صعودی وابستگی به محصولات شیمیایی و 

پلاستیکی در اقتصاد خود را مهار کنند.
منبع: اویل پرایس ��

گزارش

در حالــی کــه اولویت اصلی ایالات متحده 
آمریکا در خاورمیانه فعلًا متوجه پیشگیری از 
سرایت جنگ اسراییل با حماس به سایر نقاط 
منطقه است، چین و روسیه همچنان مشغول 
محکم کردن جای پای خود در خاورمیانه و 
به طور خاص در عراق هستند. عراق به سه 
دلیل از اهمیت کلیدی برای پکن و مســکو 
برخوردار اســت. دلیل نخست آن است که 
کشور عراق اگر بتواند اژدهای فسادی که بر 
صنعت نفت این کشور حاکم شده را مهار کند، 
به راحتی خواهد توانست به یکی از بزرگترین 
تولیدکنندگان نفت خام در جهان تبدیل شود. 
دلیل دوم به موقعیت ژئوپلیتیک این کشور 
در قلب خاورمیانه بازمی گردد که عراق را به 
یک حلقه حیاتی ارتباطی برای اتصال شرق 
اوراســیا به غرب اروپا تبدیل می کند. دلیل 
سوم نیز قرار گرفتن این کشور در کنار ایران 
که در آن از نفوذ معنوی، سیاســی و نظامی 
بالایی برخوردار اســت در قالب بخشــی از 
هلال شیعه در منطقه می باشد. حجم بالایی 
از فعالیت هایی که در هفته های اخیر شاهد 
بودیم حکایت از میزان جدی بودن روســیه 
و چین در پیشبرد اهداف خود در عراق دارد.

ابتــدا باید به برگزاری جلســه هیات دولت 
عراق به ریاســت السودانی نخست وزیر این 
کشور در هفته گذشته اشاره کنیم که موضوع 

افزایش تولید نفت و ارســال مازاد تولید به 
چین در دســتور کار آن قرار داشــت. یکی از 
منابع اویل پرایس نقل کرده است که در این 
نشست هیات دولت پذیرفت که میزان صدور 
نفــت به چین با افزایش ۵۰ دصدی از ۱۰۰ 
هزار بشکه در روز به ۱۵۰ هزار بشکه افزایش 
بیابد. همچنین تصویب شد که ظرفیت تولید 
روزانــه در بزرگترین میدان نفتی عراق که 
علاوه بر شــرکت نفت عراق شــرکت های 
بی پی و شرکت ملی نفت چین نیز از شرکای 
آن هستند از ۱,۳ میلیون بشکه در روز تا پایان 
سال به ۱,۴ میلیون بشکه در روز افزایش یابد. 
این بخشی از برنامه ریزی جامع عراق برای 
رسیدن به حد نصاب تولید ۸ میلیون بشکه 
در روز تا ســال ۲۰۲۸ می باشد. هیچ دلیلی 
وجود ندارد که این هدف قابل تحقق نباشد. 
با توجه به ذخایر نفت عراق حتی رسیدن به 
حد نصاب تولید روزانه ۱۲ میلیون بشکه نفت 
در روز نیز دور از دسترس نیست. تنها مانعی 
که موجب شده این امر تاکنون محقق نشود 
اســتیلای فساد ساختاری بر صنعت نفت و 

گاز عراق بوده است.
نکته دوم این است که در همان جلسه هیات 
دولت عراق که ذکر شــد، موضوع پیشبرد 
همه جانبــه چارچــوب موافقت نامه جامع 
همکاری با چین نیز به تصویب رســید. این 

توافق در سال ۲۰۲۱ به امضا رسیده بود. این 
موافقت نامه چه در وسعت و چه در مقیاس 
شــباهت زیادی با موافقت نامه امضا شــده 
میان ایران و چین دارد. بخشــی کلیدی در 
هر دو موافقت نامه مشعر بر این است که در 
تمام قراردادهای مربوط به پروژه های بخش 
نفت، گاز و پتروشــیمی که در طول مدت 
توافق به مناقصه گذشته می شوند چینی ها 
از حق اولویت برخوردارند و همچنین برای 
خرید محموله های نفتی، گازی و پتروشیمی 
نیز چینی ها تخفیفی دست کم ۳۰ درصدی 
دریافت خواهند کرد.بخش کلیدی دیگری 
در توافــق جامــع همکاری میــان عراق و 
چیــن، اعطای مجوز احداث کارخانجات و 
تأسیســات به همراه زیرســاخت مورد نیاز 
در هــر نقطه از خاک عراق می باشــد. این 
امتیاز شــامل احداث خطوط ریلی و نظارت 
کارشناسان چینی بر این خطوط نیز می شود 
که از اهمیت اساسی برای کریدور کمربند-
جاده چین برخوردار اســت. پس از تکمیل 
شــبکه ارتباطی مورد نیاز در ایران، نوبت به 
تکمیل خطوط ارتباطی ریلی در عراق خواهد 
رسید. این طرح با امضای قرارداد برقی سازی 
خط آهن ۹۰۰ کیلومتری تهران-مشهد در 
ســال ۲۰۲۰ کلید خورد. در کنار این پروژه، 
خط ریلی پرســرعت دیگری نیز قرار است 

از تهران تا قم و سپس اصفهان احداث شود 
کــه تا تبریز نیز ادامــه خواهد یافت. تبریز 
که محل اســتقرار برخی تأسیسات کلیدی 
نفتــی، گازی و پالایشــی و نقطه آغاز خط 
لوله گازی تبریز-آنکاراســت یکی از نقاط 
کلیدی ارتباطی در جاده ابریشــم جدید به 
طول ۲۳۰۰ کیلومتر خواهد بود که پایتخت 
اســتان غربی چین یعنی سین جیانگ را از 
مســیر قزاقستان، قرقیزستان، ازبکستان و 
ترکمنستان به تهران پایتخت ایران متصل 
کــرده و در ادامــه از مســیر ترکیه به اروپا 

می رسد.
نکته ســوم این است که با توجه به وسعت 
پروژه های زیرســاختی لازم، شاهد حضور 
برجســته و گسترده نیروهای امنیتی چینی 
در پروژه های کلیدی عراق خواهیم بود. این 
نیروها تحت پشــتیبانی کارکنان حفاظتی 
شــرکت های ایرانــی و به طــور خاص 
زیرمجموعه های قرارگاه خاتم الانبیا قرار 
خواهند گرفــت که با پروژه های چینی در 
عراق همــکاری می کنند. تقویت حضور 
شرکت های ایرانی در عراق به تحقق هدف 
بلندمدت ایران یعنی ایجاد یک پل ارتباطی 
زمینی برای اتصال به سواحل مدیترانه ای 
ســوریه کمک شایانی خواهد کرد. علاوه 
بــر این زمینه برای حضور کارکنان امنیتی 

شــرکت روســی روسوبورونکسپورت که 
دولتی است و انحصار صادرات محصولات 
و خدمــات یا فناوری های دارای اســتفاده 
دوگانه را در اختیار دارد در تمام پروژه های 

زیرساختی عراق فراهم خواهد شد.
برنامه روســیه در بلندمدت این اســت که 
بــا همکاری چیــن بتواند بر عراق یکپارچه 
شامل منطقه کردنشین این کشور سلطه ای 
پایــدار پیــدا کند و این هدف نیز در دو هفته 
گذشــته به خوبی پیش رفته اســت. در روز 
یازدهم اکتبر نخســت وزیر عراق در مسکو 
بــه دیــدار پوتین رفت و بــه طور خاص در 
رابطه با توســعه صنعت نفت عراق و حضور 
شــرکت های روسی در آن مذاکراتی انجام 
شد. در عمل این مذاکرات مسأله آینده صدور 
نفت از کردستان عراق به ترکیه که شرکت 
روس نفت نقش برجسته ای در آن دارد را نیز 
پوشش داد. این شرکت از سال ۲۰۱۷ به بعد 
کنترل بخش نفت در اقلیم کردســتان را به 
دست گرفته است. سه روز پس از این دیدار 
نیز معاون نخست وزیر عراق در امور نفت و 
انرژی حیان عبدالغنی نیز با الکساندر دیوکف 
رییس گازپروم نفت به گفت وگو پرداخت تا 
به ارزیابی آینده پروژه های نفتی و گازی در 

جنوب و شمال عراق رسیدگی شود.
منبع: اویل پرایس ��

تقویت همکاری های نفتی عراق با چین و روسیه
»تدبیر تازه « گزارش می دهد

نعیم نوربخش
روزنامه نگار و مترجم

در مورد نفت خام و بازار آن باید به چند نکته توجه کرد، یکی اینکه 
امریکایی ها به انتخابات نزدیک می شوند و در شرایط انتخابات هر 
دوگروه دموکرات و جمهوری خواه برای اینکه بتوانند آرای بیشتری 
کسب کنند به نفت با قیمت پایین تر نیاز دارند، زیرا پمپ بنزین ها 
روی مردم رای دهنده تاثیر دارد و اگر قرار باشــد بنزین و گازوئیل 
گران خریداری کنند میزان آراء کاهش خواهد داشت و بالعکس؛ اگر 
قیمت بنزین در پمپ بنزین ها برایشان خوشایند باشد مشارکتشان 
در انتخابات و خصوصا برای دموکرات ها بیشتر می شود و درواقع 
شــانس بایــدن افزایش می یابد، بنابرایــن از این زاویه امریکا به 

قیمت های پایین نفت نیاز دارد.
امریکا در شــرایطی به قیمت پایین نفت نیاز دارد که با دو اتفاق 
روبرو است؛ یکی نزدیک شدن به فصل سرما و زمستان است که 

به طور طبیعی و همیشگی قیمت نفت بالا رفته چون تقاضا بیشتر 
است و اگر سخت گیری به فروش نفت ایران هم به این موضوع 
اضافه شود و تا حد زیادی از  نفت ایران از بازار حذف شود، با نیاز 
اقتصادی و اجتماعی امریکا برای انتخابات همخوانی ندارد. بنابراین 
بــه مصوبــه اخیر تحریم نفت ایران می توان اینگونه نگاه کرد که 
شــاید بیشــتر پروپاگاندای سیاسی به نفع اسرائیل در قضیه جنگ 
اسرائیل و غزه باشد و در حقیقت بخواهند ایران را به عنوان کسی 
که در جنگ نقش دارد و باید تنبیه شود، معرفی کنند. بعبارت دیگر 
از نظر روانی بیشــتر راضی کردن اســرائیل و دنیای غرب است و 
احتمالا که در عمل نخواهند وارد اجرای جدی این برنامه شــوند.
حتی اگر امریکا این ریسک را داشته باشد که تحریم بر صادرات 
نفت ایران را سخت تر کند این کار درواقع به نفع مصرف کنندگان 

بزرگ و کشــورهای صنعتی مثل چین و هند و مشــتری هایی که 
در شرایط تحریم داشتیم خواهد شد چون این کشورها نیاز دارند 
نفت را وارد کنند و در نتیجه با سخت شدن تحریم ها علیه ایران 
تخفیف بیشتری را درخواست می کنند و طبیعتا ما هم برای اینکه 
بتوانیم نفت را در شرایط تحریم صادر کنیم تخفیف بیشتری اعمال 
می کنیم. اما از دیگر سو، به دلیل اینکه پالس و پیامی به بازار داده 
می شــود که نفت ایران تحریم شــده و این قیمت را بالا می برد. 
نتیجه اینکه در اصل ما در قیمت های بالاتر سود می کنیم، هرچند 
روی نفتــی کــه قیمت آن به دلیل تحریم بالا رفته تخفیف اعمال 
می کنیم تا بتوانیم نفت بیشتری صادر کنیم. ضمن اینکه ممکن 
اســت در دور زدن تحریم پیشــرفته و پیچیده تر کنیم بنابراین باید 

گفت در این بازی امریکائی ها برد نخواهند داشت.

پروپاگاندای سیاسی 
نفت

سیدمهدی حسینی 
کارشناس انرژی 

یادداشت
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m نقش زنجیره تأمین در رشد اقتصادی و توسعه، سال هاست که به اثبات 

رســیده است. یک زنجیره تأمین کارآمد می تواند به افزایش بهره وری، 
کاهش هزینه ها و بهبود رقابت کلی اقتصادی کشورها و در نهایت رشد 
تولید ناخالص داخلی یک کشور منجر شود. زنجیره تأمین شبکه مهمی 
در زیرساخت هر کسب وکار و صنعت است که در نهایت با ایجاد مشاغل 
و حرفه ها، محصول باکیفیت را به دســت مشــتری می رساند. هرگونه 
اختلال در این زنجیره می تواند باعث تأخیر در روند تولید، کاهش قابل 

توجه بهره وری و سودآوری و حتی ناکارآمدی تولید شود.
ظهــور فناوری هــای نوین و ایجاد تحولات عظیم در بازارهای جهانی، 
مدیریت زنجیره تأمین را بیش از پیش ضروری ســاخته اســت. پویایی 
زنجیره تأمین نیز ارتباط مســتقیمی با حیات آن صنعت دارد. در نتیجه 
سازمان های مختلف جهت ایجاد و حفظ موقعیت، جایگاه رقابتی خود 
و حرکت با تکنولوژی های روز دنیا ناگزیر به استفاده از مدیریت پویای 

زنجیره تأمین هستند.
صنعت خودروسازی نیز از این قاعده مستثنی نیست، زنجیره تأمین در 
این صنعت نیز نقشی کلیدی و حیاتی دارد. زنجیره تأمین خودرو شامل 
تمام مواد، تولید، خدمات و قطعات ورودی و خروجی مرتبط با عملیات 
تجاری است. به طور متوسط یک خودروی سواری از چند هزار قطعه و 
مجموعه ای از قطعات فولادی، فلزی، پلاســتیکی، لاستیکی، مدارات 

الکترونیکی و سیم ها، قطعات مکانیکی و موتوری تشکیل می شود.
از ایــن رو زنجیره تأمین صنعت خودروســازی یکــی از پیچیده ترین، 
گســترده ترین و جهانی ترین زنجیره های تأمین محســوب می شود و 
نقش به سزایی در بحث اشتغالزایی و توسعه یک کشور دارد ضمن آن 

که زمینه رشد تولید را فراهم می کند.
در ایران اما این زنجیره با چالش های بسیاری روبه روست. صنعت خودور 
نه حتی به خودکفایی نرسیده تا در زمینه های مختلف از سایر کشورها 
بی نیاز باشد، بلکه به دلیل تحریم ها در تنگنای شدیدی نیز قرار دارد. به 
دلیل تحریم ها بسیاری از کشورها در زنجیره تأمین حاضر به همکاری با 
کشور نیستند و به این ترتیب صنعت خودروسازی کشور کژدار و مریز – و 

با اداره دستوری- به حیات خود ادامه می دهد.
در حال حاضر هیچ خودرویی در کشــور تولید نمی شــود که ۱۰۰ درصد 
تولید داخل باشــد. خودروهای تولید داخل اکثراً مونتاژی هســتند یا در 
نهایت، میزان داخلی ســازی آن ها نســبت به سایر خودروها بالاست. در 
واقع صنعت مونتاژ قطعات، ســهم قابل توجهی در فرآیند تولید خودرو 
در ایران دارد. مانند دیگر بنگاه های صنعتی، قطعه ســازان -که یکی از 
ارزشمندترین حلقه های زنجیره تأمین هستند- هم برای تأمین نیازهای 

خوروسازی با موانع بزرگی مواجه اند.
بی تردید نخستین مانع تحریم هاست، اما مهم تر از آن، بحث تحریم های 
داخلی است. برای مثال، یک شرکت فولاد برای تأمین ورق با قطعه ساز 
توافق می کند، قطعه ســاز نیز قالب ها و تولید را بر اســاس مواد تنظیم 
می کنــد اما شــرکت مربوطــه، ورق را تحویل نمی دهد و هیچ کس هم 

پاسخگو نیست.
چه بر سر قطعه ساز می آید؟ یک باره می بینید مواد اولیه ندارد و خط تولید 
باید بخوابد. علت این خلف وعده چه بوده؟ مداخله دولت. چیزی که در 
بورس عرضه شده و قطعه ساز طبق قانون تجارت خرید کرده یک شبه 

به خودروساز تعلق گرفته است.
نکته دیگر آن که مواد اولیه تولیدکنندگان داخلی به قیمت بین المللی با 
ارز آزاد در بورس عرضه می شود. اگر تولیدکننده مواد را خودش وارد کند 
برایش ارزان تر تمام می شــود؛ چراکه به خاطر کمبود عرضه در بورس، 
قیمت هــای معامله شــده معمولًا بین پنج تــا ۲۰ درصد بالاتر از قیمت 
بین المللی است و از آن سو واردات بسیاری از مواد هم ممنوع شده است.

بحران نقدینگی، مطالبات قطعه سازان از خودروسازان، افزایش چشمگیر 
قیمت مواد اولیه و نهاده های تولیدی، مشکلات عدم به روزرسانی قیمت 
فروش قطعات خودرو، دشــواری تأمین مواد اولیه و قطعات نیمه ساخته 
داخلی و خارجی هم تنها بخشــی از مشــکلات زنجیره تأمین صنعت 
خودروســازی هستند.برخی معتقدند که قطعه سازان توان تأمین کامل 
زنجیره تولید خودرو را ندارند و به همین دلیل است که باید روی به واردات 
آورد. اما نکته مهم اینجاست که برخلاف این گفته ها، قطعه سازان توان 
تولید هر نوع قطعه و با هرکیفیتی را دارند.در این مرحله اصل مزیت نسبی 
مطرح می شود. قطعه سازان اگر دریابند که تولید قطعاتی که وارد کشور 
می شــوند، برایشــان توجیه اقتصادی دارد- چه از نظر تیراژ و چه از نظر 
سود- قطعاً روی آن سرمایه گذاری خواهند کرد. همان طور که مشاهده 
می کنیم در بیشتر موارد این مزیت برای قطعه سازان ایرانی وجود ندارد 
که برای ساخت قالب یک بخش خودرو هزینه گزافی بپردازند )آن هم 
در شــرایطی که مطالباتشــان از ۶۰ هزار میلیارد هم عبور کرده است( و 
در عین حال تیراژ هم پایین باشد. در چنین وضعیتی صنعتگران ترجیح 
می دهند که قطعه مورد نظر وارد کشــور شــود.در این که قطعه ســازی 
حلقه کلیدی و حیاتی در زنجیره تأمین خودروســت تردیدی نیســت. اما 
به نظر می رسد برای حل مشکلات این حلقه، عزم و همی وجود ندارد. 
راهکارهای زیادی وجود دارد که سیاست گذار می تواند از آن برای کاهش 
چالش ها و معضلات این بخش استفاده کند. نخستین راهکار و مهم ترین 
آن خروج دولت از صنعت خودروســازی اســت. دولت باید قطعه سازی و 
خودروسازی را به اهلش بسپارد و به بخش خصوصی در زنجیره تأمین 
خودرو، بال و پر بدهد.پیشنهاد دیگر هم حضور زنجیره تأمین در بورس 
است. اگر مواد اولیه در بورس عرضه می شود، قطعه سازی و قیمت گذاری 
آن هم می تواند وارد بورس شــود. حذف قیمت گذاری دستوری، شناور 
شــدن قیمت قطعات در قراردادها، تســهیل ثبت سفارش و تخصیص 
ارز و پیاده ســازی طرح های تأمین مالی زنجیره تأمین خودروســازی به 
روش های پولی و غیرپولی از دیگر راهکارهایی اســت که می تواند به 

این حلقه حیاتی، جان دوباره بدهد.

فرصت ازدست رفته

یادداشت

علی یکه فلاح 
رئیس هیئت مدیره تعاونی 

تأمین نیاز قطعه سازان

اینفوگرافیک
طراح: مرضیه کیانی مروست- تدبیر تازه

گزارش

یادداشت

تعمیر پالایشگاه پاراگوانا رویای دولت رئیسی برای صادرات نفت به ونزوئلا

نسترن فراهانی
روزنامه نگار

خبرگزاری فارس در گزارشی از پالایشگاه پاراگوانا ونزوئلا 
به عنوان یک فرصت تجاری برای ایران نام برد که بدون 
برجام می تواند صادرات نفت به ونزوئلا داشــته باشد. در 
گزارش پیش رو به بررسی صحت این ادعا پرداخته شده 

است.
روز  شــنبه خبرگزاری فارس در گزارشــی از پالایشگاه 
پاراگوانا به عنوان یک فرصت تجاری برای ایران نام برد 
که بدون برجام می تواند نفت را به ونزوئلا صادر کند. این 
خبرگــزاری نزدیک به دولــت در این گزارش به اختصار 
نوشــت: »ایران می تواند با بازسازی پالایشگاه پاراگوانا 
ونزوئلا و افزایش صادرات نفت به این کشــور به میزان 
۸۶۰ هزار بشکه در روز، رقم صادرات خود را به این کشور 
بدون احیای برجام به پیش از اعمال تحریم ها بازگرداند.«.

این خبرگزاری هم چنین بازســازی پاراگونا را اقدامی در 
جهت احداث پالایشــگاه های فراسرزمینی نامید و آن را 

به عنوان دستاورد دولت سیزدهم نام برد.
چند ماهی است که به نظر می رسد پروژه جدید رسانه های 
دولتی کم ارزش شمردن برجام و کم اهمیت جلوه دادن 
روابط بین الملل برای ایران است. گویی همه بسیج شده اند 
تا دیواری بتنی دور کشور بسازند و به مردم القا کنند اقتصاد 

دولت سیزدهم بدون برجام هم پر رونق است.

حال آنکه این ادعا تا چه میزان صحت داشــته باشد قابل 
بررسی است. در واقع هیچ کشوری نیست که ادعا داشته 
باشد بدون دیپلماسی اقتصادی می تواند کشور را اداره کند 

و در عصر کنونی اصل بر ارتباط مداوم و کارآمد است.
کشورهایی هم که از این اصل دور افتادند سرنوشت خوبی 
نداشتند مانند روسیه که پس از جنگ اوکراین مورد تحریم 
قرار گرفت و اکنون در تخفیف های نفتی با ایران رقابت 
می کنــد. برخی از گروه های تندرو هم در ایران تحریم را 
ولی نعمت می دانستند که برای آنها هم کاملًا روشن است 
نفت ایران به عنوان یک ثروت ملی اکنون با بیشــترین 

تخفیف به کشور چین فروخته می شود.
در رابطه با موضوع تعمیر پالایشگاه فراسرزمینی و اثر آن 
بر صادرات نفت ایران، هدایت ا… خادمی، نماینده مجلس 
دهم، به تجارت نیوز گفت: اگر موضوع برجام برای ایران 
حل نشــود نمی تواند با کشــورها ارتباط رقابتی و درآمدزا 
داشته باشد و برای هر فعالیت اقتصادی معمولی به علت 
عدم اجرای برجام باید چندین برابر هزینه شود. چراکه برای 
فعالیت های اقتصادی ایران باید وارد مســیرهای پنهانی 
شــود.وی افزود: افرادی که بازســازی یک پالایشگاه در 
یک کشور محروم را دستاورد می دانند احتمالًا با معادلات 
اقتصادی در جهان آشــنایی ندارند. البته اینکه مصون از 
پاســخگویی در برابر اظهارات خود هســتند هم بی تأثیر 
نیســت، برخی مسئولان در دو ســال گذشته اظهاراتی 

داشــتند که دروغ بودن آن هم مشــخص شد، اما به هیچ 
نهادی پاسخگو نیستند.

او خاطرنشــان کرد: اگر فرض بر این گرفته شــود که یک 
پالایشــگاه توســط ایران تعمیر شود هم دستاورد خاصی 
نیســت. علاوه بر این، در مورد پالایشــگاه پاراگوانا مدت 
زیادی است که صحبت از تعمیر زده می شود، اما در عمل 
اتفاقی رخ نمی دهد. هیچ تضمینی وجود ندارد که با تعمیر 
یک پالایشگاه آن کشور نفت ایران را خریداری کند. ضمن 
اینکه این پالایشگاه متعلق به ایران نیست. در ثانی ونزوئلا 
نمی تواند قوانین بین المللی را زیرپا بگذارد و در ازای تعمیر 

پالایشگاه نفت ایران که تحریم است را وارد کند.
دولتمردان روی کره مریخ پالایشگاه احداث کنند،  ��

اما در ایران نه!
نماینده مجلس دهم با بیان اینکه دولتمردان به جای ایجاد 
اشتغال و ساخت پالایشگاه در کشور به فکر ونزوئلا هستند، 
مطرح کرد: اولویت با ایران است، باید در داخل برای احداث 
پالایشــگاه یا حتی تعمیر آن اقدام شــود، چرا برای تعمیر 
پالایشــگاه آبادان سر و دست نمی شکنند؟ ونزوئلا برای 
برخی تندروها ارجح از ایران است. با احداث پالایشگاه در 
داخل هم ایجاد اشتغال می شود و هم اینکه می توان نفت 
خام را به بنزین و گازوئیل تبدیل کرد تا راحت تر به فروش 
بروند؛ چراکه اگر بنزین تولید شــود کشــورهای همسایه 
مشتری ایران خواهند شد.خادمی ادامه داد: گزارش های 

رســانه های نزدیک به دولت و اظهارات برخی تندروها 
برای پوشــاندن ناکارآمدی دولت اســت. چرا اصرار دارند 
سرمایه کشور را در آن سوی کره زمین به هدر بدهند، اما 
در داخل پالایشگاه آبادان تعمیر نشود و ۳۰ درصد مازوت 
بسوزاند. از زمان زنگنه تعمیر پالایشگاه آبادان شروع شد 
اما تکلیف آن هنوز نامشخص است.وی با تاکید براینکه 
دولتمردان به جای احداث پالایشگاه در کشورهای دیگر به 
فکر توسعه میادین نفتی و گازی باشند اضافه کرد: هشت 
ماه از شروع سال می گذرد؛ سهم توسعه میادین مشترک 
چقدر است؟ عدد آن وحشتناک است، درمیادین مشترک 
با عراق ایران در حال بازی اســت اما عراق توسعه دهنده 
است. درمورد میدان های مشترک با عربستان هم شرایط 
به همین گونه اســت، احتمالًا فردا مســئولین می گویند 
می خواهند در کره مریخ پالایشگاه فراسرزمینی بسازند.

خادمی در پایان یادآور شــد: وزرای دولت رئیسی از کدام 
صــادرات به ونزوئلا حــرف می زنند؟ آن ها نفت ایران را 
با ۳۰ دلار تخفیف می فروشــند. با چنین شــرایطی قطعاً 
خریدارانی هســتند که بخواهنــد نفت را رایگان بخرند. 
مسئولان فعلی برای آیندگان هیچ میراثی باقی نگذاشتند 
و کشوری که دومین دارنده ذخایر عظیم گازی است امروز 
به شــرایطی رسیده که واردکننده گاز شده است. درحال 
حاضر هرکســی یک بشــقاب را جابه جا می کند ادعا دارد 

افتخار آفرینی کرده است

دکتر صالحی امیری وزیر اســبق فرهنگ و ارشــاد اسلامی اگرچه 
یک مدیر اجرایی پرســابقه اســت اما جنبه علمی-دانشگاهی خود 

را هرگز رها نکرده است و حتی به تعبیری با آن شناخته می شود.
دکتر صالحی امیری وزیر اسبق فرهنگ و ارشاد اسلامی اگرچه یک 
مدیر اجرایی پرسابقه است اما جنبه علمی-دانشگاهی خود را هرگز 
رها نکرده است و حتی به تعبیری با آن شناخته می شود. ده ها پژوهش 
راهبردی یا کاربردی ارزشمند توسط خود او یا زیر نظر او انجام گرفته 
که کتاب حاضر )رساله دکتری خانم زهرا خدایی به علاوه اضافاتی 
از دکتر صالحی امیری( یکی از آنها به شــمار می آید. حضور چنین 
چهره هایی به عنوان استاد راهنما یا استاد مشاور در پایان نامه های 
دانشگاهی، خروجی ها را واقعی تر و کاربردی تر می کند چرا که آنان 
علاوه بر دانش، روش شناسی و تربیت پژوهشی دارای تجربه اجرایی 
هم هستند و نظام مسائل کشور و همچنین اولویت ها و محدودیت ها 
را بخوبی می شناسند و پژوهش هایی که زیر نظر آنان انجام می گیرد 
از معضل رایج رســاله ها )انتزاعی بودن و جنبه رفع تکلیفی داشــتن 

برای استاد و دانشجو( رنج نمی برند.
روش این پژوهش، فراتحلیل است. بدان معنا که ۹۲ پژوهش انجام 
شده با موضوع مهاجرت نخبگان علمی که در بازه ۹۸-۱۳۸۰ در قالب 
پایان نامه یا مقاله پژوهشی صورت گرفته بازخوانی شده و با تفسیر 
دوباره یافته های پژوهشی، نتیجه ای جامع استخراج شده است.در 

این کتاب موج های مهاجرتی کشور به ۶ مقطع تقسیم شده اند:
۱-دهه ۵۰ که عمدتا باهدف تحصیل بوده اســت.۲-دهه ۶۰ که 
شــرایط خاص پس از انقلاب اســلامی و جنگ تحمیلی را در بر 
می گرفته.۳-دهــه ۷۰ کــه با دو نوع انگیزه بوده اســت: ضرورت 
کادرسازی برای بازسازی کشور )مهاجرت و بازگشت( و گسترش 
تنش های سیاسی و اجتماعی داخلی.۴-دهه ۸۰ که شامل دو نوع 
بوده است: الف-جذب گسترده دانشجویان توسط مراکز علمی جهان 
و جذب ســرمایه های داخلی توســط کشورهای سرمایه پذیر. ب- 
مهاجرت جوانان به دلیل مناقشات داخلی.۵-دهه ۹۰ که مهاجرت 

همزمان با خروج ارز و سرمایه بوده است.

۶- دهه ۱۴۰۰ که موج جدیدی از مهاجرت زنان، جوانان، دانشجویان 
و نخبگان را شامل می شود.

از آنجا که توسعه ملی، مهمترین اولویت نظام حکمرانی است ضرورت 
دارد آسیب شناسی یا دلیل شناسی تمایل نخبگان به خروج از کشور 
صورت پذیرد و برای این »مســاله« راه حل جســتجو کرد چرا که 
مهاجرت، به تعبیری فشارسنج اقتصادی، سیاسی و اجتماعی دانسته 
می شــود. در این راســتا و در جهت درک درســت مساله لازم است 
علت شناسی، انگیزه شناسی، پیامدشناسی و راهبرد شناسی صورت 
گیرد.با توجه به آن که موضوع مهاجرت نخبگان ورزشــی )و بعضا 
پناهندگی آنان( در ســال های اخیر تبدیل به یک مســاله شده است 
در کنار فرا تحلیل ۹۲پژوهش یاد شده، یک کار پژوهشی مستقل 
هم برای مربیان و ورزشــکاران صورت گرفته اســت که با توجه به 
مسئولیت سابق دکتر صالحی امیری )ریاست کمیته ملی المپیک( 
قاعدتا روایی بالایی دارد. در این پژوهش، پس از اشــباع نظری از 
طریق مصاحبه های ساختاریافته و نیمه ساختاریافته، پرسشنامه ای 

فراچنــگ آمــده که با انتخاب دقیق نمونه آماری نتایج قابل تاملی 
حاصل شده است.

در ایــن کتــاب تعاریف دقیق، علمــی و کاربردی از مهاجرت، فرار 
مغزهــا، کــوچ نخبگان، خروج نخبــگان از چرخه خدمت و پدیده 
فریلنســینگ )بویژه پس از همه گیــری کرونا( و تفاوت هایی که 
تعریف و تحلیل پدیده مهاجرت در رویکردهای گوناگون )اقتصادی، 
سرمایه انسانی، جامعه شناسی علم و فناوری و...( دارد راهگشا است.
نویسنده به اتکای سوابق و نگاه استراتژیک خود صرفا به بیان مساله 
و توصیف درد اکتفا نکرده است بلکه با ارائه راهکارها و سیاست های 
شدنی، شیوه درمان این معضل را به سیاستگذاران گوشزد می کند.

خالص سازان البته نه تنها مهاجرت را خطری برای کشور نمی دانند 
بلکه با انســداد ســازی عملا به تشویق کوچ سرمایه های انسانی 
مشــغول اند )عبارت مشهورِ »اگه ناراحتی، پاسپورت بگیر و برو«(. 
خالص ســازان معتقدند هر چقدر مزاحمان و نق زن ها کمتر باشــند 

حکومت کردن هم راحت تر ا

معمای تعمیر پالایشگاه فراسرزمینی

خالص سازان بخوانند! حسین انتظامی
روزنامه نگار


